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Hej

Under augusti månad besökte jag Västernorrland och ett stort antal till-

verkningsindustrier och maskinbyggare från Umeå ner till Gävle. Här 

har industrierna ett högt kapacitetsutnyttjande och många ser också en 

potential att växa ytterligare i framtiden.

Och det har att göra med de stora satsningar som sker i Norrland när 

det handlar om batterifabriker, utbyggnad av infrastruktur och traditionell 

energisektor. Försvarsindustrin är numera också en mycket viktig och 

prioriterad sektor som gör att ett företag som BAE Systems i Örnsköldsvik 

har ett inneliggande ordervärde på 60 miljarder kronor för sina produkter.

Det spiller givetvis över på omkringliggande underleverantörer och 

tryggar jobben på många verkstäder i många år framåt. Just nu investeras 

för fullt i nya maskiner och system för att klara alla order som nu skall 

levereras i en jämn ström till Sveriges försvar men också till oroshärdar 

i Världen. 

Skogen är något av det värdefullaste vi har som tillgång i norra Sverige 

och det betyder att maskin- och redskapstillverkarna har mycket att göra 

inte bara i Sverige utan också globalt. Vi har hälsat på flera av dem och 

det kommer reportage i detta och kommande nummer av tidningen. 

Kraften i älvarna och vindkraften ger oss elektricitet, ett behov som 

kommer att öka dramatiskt i framtiden. Nya stålverk med ny teknik 

utvecklas för att vi skall få en mer hållbar miljö. Lilla Sverige går i många 

sammanhang i täten för nytänkande och utveckling av alternativa ener-

gikällor samtidigt som vi rustar och underhåller äldre teknik. 

I detta nummer visar innehållet i tidningen att vi har världens största 

mässa för verkstadsindustri och vi pratar naturligtvis om EMO i Hannover. 

Vad jag förstår så är det en stor mängd av tekniktörstande svenskar som 

åker till mässan. Och jag kan bara säga;

Åk till Hannover ett par dagar och lär känna fler nya produkter och 

mer av nytt produktionstänkande från världens ledande experter. 1 800 

företag ställer ut och man räknar med runt 120 000 besökare, så ni blir 

inte ensamma i de 15 mässhallarna.

I nästa nummer får ni läsare ett stort reportage från mässgolvet, så har 

ni inte tid att åka, läs gärna min rapport.

Redaktören har ordet

18 Del 1

GFT-X 4.0
SPÄNNKRAFTSMÄTARE

SMW-AUTOBLOK Scandinavia AB 

Tel. + 46 (0)76 14 20 111 

+ 46 (0)76 14 20 440 

+ 46 (0)76 14 20 031 
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www.smwautoblok.com 

• Trådlös uppmätning av spännkraft och 

hastighet i chuckar 

• Väska för transport och förvaring 

• Multimedia-platta för industrimiljö - IP 67 

• Mäthuvud M3 för 2– och 3-backs-chuckar

(mäthuvud för 6-backs- och hylschuckar finns som tillval) 
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Högsta precision med ett plus av teknik
Kern visar upp sitt avancerade femaxliga bearbetnings-

center Kern Micro HD med en ny CSC-spindel från 

Fischer och highend-styrning från Heidenhain TNC 7 

för första gången på EMO 2023 i Hall 12 monter D60. 

Dessutom kan mässbesökare se en annan Kern Micro 

HD samt laserbearbetningscentret Kern Femto E3 i drift. 

Kern Microtechnik GmbH ställer ut två toppmoderna bearbetningscenter Kern Micro HD 

(till vänster) och en Kern Femto E3 (till höger) på EMO 2023. Dessutom finns det nya 

utställningsobjekt att se, med vilka Kern Micro HD kan utrustas som tillval i framtiden.

På EMO 2023 kommer branschbesökare kunna se tre färdigmonterade precisionsmaskiner  

i den 150 kvadratmeter stora Kern-montern D60 i hall 12, samt olika individuella innovationer 

som Kern Micro HD i framtiden kan utrustas med. För att bara ge ett exempel: Tack vare 

högeffektiv axelkylning minskar den nya CSC-spindeln HSK 40 de tidigare nödvändiga 

inkörningstiderna till nästan noll. 

Företagets experter och kundrådgivare förklarar de resulterande möjligheterna för 

användare samt bakgrunden till alla andra utställda objekt i montern. Besökare kan se Kern 

Micro HD, som lanserades 2020 och nu finns i mer än 150 instal-

lerade enheter. Den producerar åtta olika demodetaljer från olika 

material live. Hårda och mjuka metaller bearbetas samt keramik 

och grafit. Den toppmoderna femaxliga maskinen bevisar därmed 

sin mångsidighet och sina styrkor när det gäller högsta precision 

och ytkvalitet i µm-området. 

Som tredje maskin visar Kern Microtechnik laser-

bearbetningscentret Kern Femto E3 och bearbetar 

pressdynor för vändskär med jämna mellanrum. 

Fördelen med laserbearbetning är lägre verktygs-

kostnader och processtabilitet – med dimensionell 

noggrannhet på +/-3 µm och ytfinish upp till Ra 

= 0,1 µm. Ytterligare tillämpningar av tekniken 

finns inom området ytstrukturering. Dessutom kan 

de användas i verktygs-och formtillverkning.

Mer information:

www.kern-microtechnik.com

B
ild

: 
K

e
rn

 M
ic

ro
te

c
h
n
ik

 G
m

b
H

Nya generationen  
SMT SwedTurn X tar plats på EMO

En utveckling som har skett tillsammans med 
kunder inom försvars- och fordonsindustrin 
får äntligen se ljuset på EMO! 

Med en ny, stilren skandinavisk maskindesign har fokus 

legat på förenklat underhåll, tillgänglighet för operatö-

ren och optimal lösning för laddning av arbetsstycken 

såväl framifrån, ovanifrån och via stångmatning, med 

robot, stångmatare eller travers. En av de viktigaste 

aspekterna i utvecklingsarbetet har inneburit att SMTs 

välbeprövade, stabila maskinkonstruktion i gjutjärn är 

oförändrad - grunden för tung precisionsbearbetning 

som behåller sin precision år, efter år. Det nya insteget 

 i maskinen tillsammans med dörrarna som öppnas hela 

vägen från golv till tak ger förbättrad tillgänglighet, 

samt bättre ergonomi för operatören och enkel hante-

ring av arbetsstycken både från ovan och framifrån. På 

samma tema är den nya kontrollpanelen utvecklad för 

att ge operatören större kontroll och överblick över pro-

duktionen. Panelen kan röra sig längs hela maskinens 

längd, justerbar i höjd samt vridbar. Med Sinumerik 

ONE – så gör den digitala tvillingen det möjligt att 

optimera maskinens produktionsprocesser. Tillsammans 

med ABB Robotics har ett nytt koncept för implemente-

ring i produktionsceller utvecklats som finns med olika 

alternativ beroende på kundens efterfrågan.

Victor Backman, VD & försäljning: 

Vi ser en stor potential med SwedTurn X konceptet, vi vet 

ju alla vilken stabil maskinkonstruktion programmet byg-

ger på. Det är en maskin som våra kunder litar på och nu 

genom att återigen ta plats på en internationell marknads- 

och försäljningsplatttform som EMO har vi möjlighet att 

bjuda in både svenska och våra internationella 

kunder. Det är inte många som är 

glada över den svaga kronan 

men i läget som vi befinner 

oss i, kan vi vara en kvalitets-

leverantör med en fördel mot 

andra konkurrenter i Europa 

även om vi givetvis påverkas 

av Eurons utveckling. 

På EMO mässan kommer CNC-svarven SMT ST300 X ha 

världspremiär där även fräsmaskinerna SMT SwedMill 

330 & SMT SwedMill 360 kommer att finnas på plats  

i montern i hall 13, A64.

Mer information:

www.smtcompany.se
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Den ständigt växande komplexiteten och förändringen 

kring industriell tillverkning kräver intelligent auto-

mation som möjliggör en flexibel och effektiv högmix-

produktion. Kom och träffa Fastems på EMO Hannover 

för att få de senaste nyheterna, releaser och insikter – 

relevanta för både OEM- och kontraktstillverkare.

Höjdpunkter i vår monter D67, Hall 12 inkluderar nya 

automationslösningar för 4- och 5-axliga fräsmaskiner 

- Flexible Pallet Tower (FPT) och Flexible Pallet System 

(FPS) samt Auto-Loading Cell (ALD) för robotladdning 

av delar i fixturer. Fastems presenterar även sin nya 

produktivitetshöjande kundtjänstportal - myFastems 

och Factory Cockpit, en revolutionerande programvara 

för att uppnå situationsmedvetenhet och analyser av 

hela sin produktion.

Flexibel palettautomation för  
4- och 5-axliga CNC-maskiner
För att möjliggöra obemannad körning och högt spin-

delutnyttjande i en varierande produktion med 4- och 

5-axliga fräsmaskiner – inklusive vertikala 5-axliga 

maskiner – lanserade Fastems sitt Flexible Pallet Tower 

(FPT) 2022. I år släpper Fastems och visar upp en ny 

större version för 1 000 kg nyttolaster och avsedd för 500-

630 mm paletter. Med extremt kompakt yta på bara 19 

kvm kan FPT-1000 rymma 12 till 24 bearbetningspaletter  

i två olika höjder och möjliggöra orderbaserad produk-

tion med en enda CNC maskin. Fastems välkomnar 

EMO-besökare att se systemet live i vår monter!

Modulärt flexibelt palettsystem  
för 4- och 5-axliga fräsmaskiner.  
Passar för alla verkstadsgolv
Fastems är glada över att tillkännage lanseringen av en 

flermaskinsversion av det ovan listade FPT - Flexible 

Pallet System (FPS). FPS är en modulär lösning med 

en unik 360-graders design. Jämfört med typiska flexi-

bla tillverkningssystem tillåter FPS kunden att placera 

verktygsmaskiner, palettlager och laddstationer flexibelt 

utefter alla fyra sidor av systemet. Med samma höjd 

på endast 3,1 - 3,8 meter som FPT, passar FPS perfekt 

även för verkstäder med lågt i tak. FPS erbjuder alla 

FMS-fördelar för att producera hög mix med minimala 

produktionsinställningstider och maximalt spindelut-

nyttjande. Som alla Fastems system kan FPS integreras 

med över 90 olika maskinfabrikat och senare utökas 

eller uppgraderas efter att produktionsbehoven ändras.

Automatisk laddningscell maximerar  
obemannad FMS-produktionskapacitet
Auto-Loading Cell (ALD) ser till att Fastems FMS går 

obemannat dygnet runt – även när efterfrågan på paletter 

är extremt hög. Robotcellen laddar och lossar delarna 

till och från paletterna automatiskt – samt spänner om 

delar mellan bearbetningsoperationerna. Förutom att se 

till att FMS aldrig stannar under nätter och helger, kan 

ALD minska palett och fixturbehovet avsevärt – vilket 

sparar både pengar och utrymme. Fastems ALD visas 

på EMO och demonstrerar principerna för automatisk 

laddningsfunktionalitet, inklusive att spänna fast delen i 

olika operationer, i konventionella spännfixturer som kan 

vara mer prisvärda alternativ jämfört med hydrauliska 

eller pneumatiska fixturer.

myFastems: Redo för produktion dygnet runt 
Besökare på Fastems monter kommer att kunna lära 

sig om myFastems. Erbjuds som Software-as-a-Service 

(SaaS)-produkt, som är en del av Fastems automations-

lösningar, myFastems tillhandahåller kraftfulla verktyg 

för att hjälpa kunder att hålla sina Fastems-system igång 

dygnet runt, för maximal tillgänglighet och produktivi-

tet. Den digitala tjänsten är tillgänglig som en webapp-

likation och lättillgänglig via mobiler, surfplattor eller 

datorer, vilket ger transparens till alla Fastems system: 

servicehistorik, reservdelsanvändning och omfattande 

systemöversikt för anslutna system, samt larmbaserad 

återställning instruktioner och supportförfrågningar. 

Dessutom fungerar myFastems också som en kundportal, 

från vilken dess användare enkelt kan beställa reservde-

lar och begära support. Med myFastems kan kunderna 

utnyttja den fulla potentialen i sina Fastems-system!

Factory Cockpit: Fabriksövergripande  
transparens kring centrala nyckeltal 
Sist men inte minst presenterar Fastems (Factory 

Cockpit), en ny lösning som samlar in, integrerar och 

analyserar data från verkstadsgolvet och IT-system 

(t.ex. ERP eller MES). Factory Cockpit tillhandahåller 

verktyg för situationsmedvetenhet i realtid och datain-

formerade insikter för detaljtillverkning, vilket hjälper 

till att optimera det övergripande produktionsflödet och 

resurseffektiviteten. Med Factory Cockpit är produk-

tionsstatus i realtid eller viktiga tillverknings-KPI: er 

som OEE, utnyttjande och tillgänglighet lätt synliga för 

alla intressenter. Från operatörer på verkstadsgolvet till 

produktionschefer och beslutsfattare. Informationsflödet 

ökar transparensen och förbättrar samarbetet genom 

hela produktionsprocessen, vilket gör det möjligt för 

tillverkande företag att leda och utveckla sin tillverk-

ning med data.

Fastems at EMO: Hall 12, Booth D67

Mer information:

www.fastems.com

EMO: Uppnå en högmix-produktion 
med Fastems Intelligenta Automation

Fastems kommer att presen-

tera en rad innovativa automa-

tions- och digitaliseringslös-

ningar för högmix-produktion 

under EMO. (Bild: Fastems)
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Tooling a Sustainable Future
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Den nya e-katalogen 2023  
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är nu tillgänglig digitalt!
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Mitsubishi Materials kommer att ha en stark närvaro på årets EMO-mässa i Hannover 

som går av stapeln den 18-23 september.  Du hittar dem i hall 5, monter C18. 

Besökarna kommer få ta del av högteknologiska verktyg och ha möjlighet att ställa 

frågor och diskutera lösningar eller utmaningar med Mitsubishis experter på plats. 

Mitsubishi Materials presenterar också det som brukar kallas för en mixed reality-

teknik där du kan interagera virtuellt med DIAEDGE och se verktygslösningar som 

optimerar produktionen. 

På displayen i montern visas skärande verktyg och verktygskroppar med den nya 

generationens substrat, avancerade geometrier och toppmoderna beläggningar. 

I skärmen för fordinsindustri kommer nya MC5100-serien av skär för högeffektiv 

svarvning av gjutjärn att visas upp, tillsammans med en beskrivning av fördelarna med 

SUB-grip beläggningsteknik som motverkar urflisning vid höga matningar.

Därutöver kommer andra skär för exempelvis stålbearbetning visas tillsammans 

med riktiga detaljer som har bearbetats med Mitsubishi-verktyg. 

Inom områdena flyg- och medicin kommer det ligga ett stort fokus på skärande 

verktyg och faktiska detaljer att bearbeta för att ge besökarna riktiga exempel som går 

att relatera till. 

För flyg finns de nya AXD400-fräsarna för högeffektiv bearbetning av aluminium-

legeringar. De kompletteras av andra verktyg avsedda för bearbetning av material  

i andra änden av spektrumet - titanlegeringar och värmeresistenta superlegeringar som 

används i flygmotorer. Därtill har vi de solida pinnfräsarna i VQ-serien som utvecklats 

för lång livslängd vid bearbetning av värmeresistenta superlegeringar. 

Mer information:

www.collyverkstadsteknik.se

Mitsubishi Materials på EMO 2023
Nya produkter och en upplevelse i mixed reality technology



En av våra minsta 
bäddfräsar, men med 
oändliga möjligheter. 

Finns nu i vår utställningshall i 
Jönköping för snabb leverans. 

Vill ni veta mer om maskinen,
kontakta Pierre Huss, 
Försäljningschef Stenbergs. 

Välkomna in på en 
demovisning!

Table area
3 700 x 1 000mm
Longitudinal traverse ”X” axis
3 500 mm
Vertical traverse ”Z” axis
1 500 mm
Cross traverse ”Y” axis
1 200 mm
Heads  
Universal
Spindle power  
22 / 24 / 28
Maximum table capacity
7 800 kg
Machine weight  
18 500 kg

SPECIFIKATION

NYHET I VÅR
UTSTÄLLNINGSHALL
SORALUCE TA-35
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CNC-slipteknikpionjärerna ANCA kommer att visa 

upp sina senaste produkter och branschspecifika slip- 

och automationslösningar på EMO (monter F52, hall 

6). Spännande nog kommer vinnaren av den berömda 

tävlingen Tool of the Year att tillkännages live onsda-

gen den 20 september klockan 16.30 (GMT) – och alla 

är välkomna att delta i firandet och själva bevittna det 

ultimata utbudet av skärverktyg.

Edmund Boland, ANCA CNC Machines General 

Manager sa: ”Vi är glada över att få inte en utan flera 

världspremiärer till EMO, lovande premiumvärde, högre 

produktivitet och utökad kapacitet. Besökare kan med 

egna ögon se ANCA:s senaste teknik som spänner över 

verktygsprecision, integrerade tillverkningssystem, indu-

strifokuserade applikationer och optimering genom hela 

processkedjan.”

Martin Winterstein, General Manager för ANCA 

Europe säger: ”EMO är den globalt ledande tillverk-

ningsteknikmässan, det är där de aktuella marknad-

strenderna och innovationerna visas. Vår installation 

i Hannover visar verkligen praktiska möjligheter för 

verktygstillverkare, med nya applikations- och auto-

mationslösningar skräddarsydda för industrins behov. 

Jag är glad att visa besökarna vår förbättrade portfölj för 

att inkludera mikroverktyg med FX ULTRA, enligt den 

stora efterfrågan från detta växande segment. Experter 

från ANCA och våra partners kommer att vara på plats 

för att visa och diskutera individuella krav i montern.”

ULTRA-värde
Aldrig upphört i sitt engagemang för att skapa produk-

ter av högsta kvalitet, år av kontinuerliga förbättringar 

på ANCA har gjort ULTRA-tekniken möjlig. ANCA:s 

unika vertikala integration är nyckeln till dess framgång 

- där maskiner, kontroller, drivenheter och  precisions-

komponenter alla designas och tillverkas internt. Den 

introducerades framgångsrikt i branschen förra året på 

MX-maskinplattformen och har skärverktyg med högsta 

noggrannhet och kvalitet i världen. Faktum är att MX7 

ULTRA uppnår en nanometeraxelupplösning och kan 

bibehålla bättre än +/- 0,002 mm linjeformnoggrannhet 

för alla profiler som inkluderar pinnfräsar med kulnos 

och hörnradie.

På EMO kommer besökarna att ta reda på hur ANCA 

sprider ULTRA-fördelarna till ytterligare användnings-

områden, inklusive mindre satser, omslipning och verk-

tyg med små diametrar.

Vi lanserar FX7 ULTRA, den senaste 
banbrytande innovationen som garanterar 
perfektion för små verktyg ner till 0,1 mm
FX7 ULTRA introducerar banbrytande teknik, inklusive 

ANCA: s unika nanometerkontroll,  som revolutionerar 

precisionsslipning för små och mikroverktyg ner till 0,1 

mm diameter. Detta betydande tekniska genombrott 

omdefinierar redan standarderna för verktygs- och kom-

ponentslipning med högsta noggrannhet och ytjämnhet.

Ny programvara, maskinvara och designfunktio-

ner förbättrar ytjämnheten, noggrannheten och det 

kontrollerade kastet avsevärt, vilket säkerställer batch-

ANCA presenterar världspremiärer, per-
fekta matcher och vinnare på EMO 2023

konsistens från det första slipverktyget till det sista. 

Dessa framsteg säkerställer att FX7 ULTRA är den bästa 

lösningen för precisionsslipning i industrier som är 

beroende av små verktyg, inklusive elektronik, tele-

kommunikation, medicinsk utrustning, flyg-, fordons-, 

form- och allmän bearbetning. 

Det ultimata värdet – ANCA:s  
förstklassiga one-stop-shop för skal och 
geometri i kombination med filtslipning 
Från tomt till färdigt högkvalitativt verktyg, allt på en 

maskin - ANCA: s ultimata enda installationslösning 

för fullständig bearbetning av skärverktyg kommer att 

demonstreras på MX7 ULTRA på EMO. Efter ett arv av 

maskineffektivitet kombinerar den här senaste lösning-

en skalslipning och verktygsslipning på en plattform, 

förbättrad med extra kraft för att utöka kapaciteten. 

MX7 ULTRA:s anmärkningsvärda spindeleffekt på 26 

kW kan hantera krävande verktyg som större koniska  

pinnfräsar, stegborrar och flygkomponenter från 0,1 

till 25,4 mm. Detta leder till minskade cykeltider och 

ökad produktivitet. Korta ställtider, kollettbyte  som 

tillval och beprövade filtslipningsprocesser komplet-

terar kapaciteten.

Genom att använda de senaste innovationerna inom 

skalslipningsteknik garanterar ANCA exceptionell sta-

bilitet, noggrannhet och värde, allt uppnått på en enda 

maskin. Tillverkare kan nu producera högkvalitativa 

verktyg med tillförsikt, med vetskap om att MX7 ULTRA 

ger enastående resultat.

Forts. sida 14 >>

Det modulära automa-

tionssystemet AIMS är 

ANCA:s svar för verktygs-

tillverkare som vill öka sin 

produktivitet, förbli kon-

kurrenskraftiga och  vara 

en attraktiv arbetsgivare

ULTRA-paketet med 

nanometerupplösning,  

design, programvara och 

kvalitetsfunktioner gör det 

möjligt för tillverkare att 

slipa verktyg med mycket 

krävande specifikationer
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Smart automatisering möjliggör  
obemannad skärverktygsproduktion
ANCA har vidareutvecklat sitt AIMS-system för auto-

matiserad verktygsproduktion. På EMO kan besökare 

se exempel från fältet, med system som fungerar helt 

obevakade under längre period, tillverkningsverktyg.

AIMS-automatiseringspaketet är ett modulärt och 

växande system som spänner över hela verktygspro-

duktionsprocessen. ANCA är inställd på att inkludera 

ytterligare operationer som blank förberedelse eller laser-

märkning i den automatiserade processen. Systemets 

intelligenta design möjliggör progressiva automatise-

ringssteg, inklusive en automatiserad lasermärkningssta-

tion AutoMarkX. Den mångsidiga lasermärkningsstatio-

nen är skräddarsydd för att möta verktygstillverkarnas 

behov. Det ger tillförlitlig och högkvalitativ märkning, 

vilket säkerställer spårbarhet, identifiering och branding 

av verktyg, samtidigt som repetitiva uppgifter elimineras 

för att frigöra tid för kompetent personal.

AutoMarkX:s nya, eftermonterbara roterande upp-

spänningssystem möjliggör obegränsad indexmarkering 

runt verktyget, med automatisk Z-axelfokus och kompa-

tibilitet med verktygsskaft från 3 till 32 mm. Dessutom 

gör AIMS Autoline Basic, standardgränssnittet för enkel 

lastning på AutoMarkX, det möjligt för kunderna att 

uppleva smidigare materialöverföring mellan maskiner. 

Genom att använda ett manuellt vagnsystem, kombine-

rat med AIMS-pallbärare, effektiviserar Autoline Basic 

överföringen av tunga verktygspallar mellan maskiner, 

vilket minskar arbetsintensiva processer.

Från ämnen med en ytfinish bättre än  
0,2Ra, till ANCA:s GCX Linear som har satt 
den nya standarden för skivingfrässlipning
ANCA:s expertis inom sliplösningar sträcker sig till 

blankslipning och integrerad komplett bearbetning av 

kugghjulsverktyg, inklusive processmätning och kom-

pensation. CPX-blankberedningsmaskinen kommer att 

ha produktivitetshöjande funktioner i Hannover, inklu-

sive automatiserad laddning av verktyg upp till 32 mm, 

en vändstation för slipning från båda ändar, bakstycke 

och omfattande probning som möjliggör statistisk pro-

cesskontroll. Maskinen har utformats för att ge använ-

darna hög materialavverkningshastighet  och  spara tid 

och pengar med obevakad produktion.

Den ökande efterfrågan på kuggskärnings-

verktyg har lett ANCA att förbättra sitt produktprogram 

med GCX, den nyckelfärdiga lösningen för tillverkning 

och omslipning av kuggskärningsverktyg. Integrated 

Gear Tool Measurement (IGTM) och ANCA:s expertis 

inom sliphjulsförband ger kunderna fördelen med full 

kontroll över skivslipningsprocessen med hög precision. 

Första skivingskäraren i tolerans, är mottot. ANCA: s 

brett spridda område av slipapplikationer kan täckas 

med den mångsidiga GCX och dess många valfria till-

behör som LaserUltra för profilverktyg.

The Premier Cutting Tool Award
Ett av de mest efterlängtade evenemangen i ANCA:s 

monter kommer att vara tillkännagivandet av vinnaren 

av tävlingen Årets verktyg 2023. Denna prestigefyllda 

tävling samlar verktygstillverkare från hela världen, 

som tävlar om titeln som de bästa riktiga och virtuella 

verktygen. Bedömningsprocessen, som övervakas av en 

panel av ANCA och externa experter, utvärderar preci-

sion, ytjämnhet, kreativitet och praktisk användning. 

Prisutdelningen lovar att bli 

en höjdpunkt på utställningen 

och erkänna branschens mest 

innovativa och exceptionella 

verktyg.

EMO 2023 erbjuder en 

exklusiv möjlighet för bransch-

folk att utforska ANCA:s senaste framsteg inom slip-

teknik, bevittna revolutionerande världspremiärer och 

samarbeta med experter från fältet. Besökare kommer 

också att uppleva exklusiva produktlanseringar som 

kommer att avslöjas på mässan. ANCA inbjuder alla 

deltagare att besöka deras monter i hall 6, F52, där de 

kan uppleva de senaste lösningarna och branschspecifika 

slipinnovationer som formar framtidens tillverkning.

Strategiska partnerskap med branschledare
ANCA: s engagemang för excellens betonas ytterligare 

genom strategiska partnerskap med branschledare. På 

EMO 2023 kommer ANCA att samarbeta med Mitsubishi 

och presentera deras EDM-maskin i montern och GDS-

fastspänningsteknik och presentera ett sammanhängande 

ekosystem av lösningar som effektiviserar processer över 

hela processkedjan.

Mer information: www.anca.com

Edmund Boland, 

General Manager 

ANCA CNC Machines

Martin Winterstein, General Manager ANCA Europe



www.tigertec-gold.walter

Tiger·tec® Gold 
Spännande fräsning. 
Spånande lösning.

Go for better, go for Gold

Effektivitetsorienterade företag har inte råd att kompromissa vid fräsning. För den som vill 

optimera sin produktion måste inte bara öka sin produktivitet, utan även garantera säkra 

processer. Satsa på kraft och kompetens vid fräsning. Tillförlitlig fräsning: Tiger·tec® Gold.
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EMO i Hannover är en av världens största mässor inom bearbetning och maskin-

teknik och för ISCAR är det viktigt att kunna visa upp nyheter inom flera 

områden.

Som besökare hos ISCAR på EMO-mässan kommer du att hitta kompletta 

bearbetningslösningar för specifika applikationer eller industrisegment, se Iscars 

lösningar för effektiv verktygshantering samt ta del av hur digitala hjälpmedel 

kan öka produktiviteten.

Några av ISCAR’s senaste produktnyheter är LOGIQ3CHAM, bild 1, med 

utbytbar 3-skärig borrspets för hög produktivitet, dubbelsidiga LOGIQ4TURN, 

bild 2, för högpresterande svarvning och en stor mängd högmatningsfräsar exem-

pelvis LOGIQ4FEED, bild 3, för ökad produktivitet. Hos ISCAR kan besökarna 

även se och diskutera kompletta lösningar för bearbetning av applikationer 

inom branscher såsom bilindustri, flygindustri, formverktyg mfl.

ISCAR’s nya generation av MATRIX-skåp ger enkel, kostnadseffektiv och flexi-

bel verktygshantering som säkrar produktionen och förenklar dom dagliga 

processerna.

ISCAR har utvecklat många framgångsrika digitala hjälpmedel som förenk-

lar sättet att välja rätt verktyg, metod och bearbetningsdata. Dessa hjälpmedel 

finns tillgängliga på webben och som appar. Nyligen har ISCAR introducerat 

NEOITA, en avancerad virtuell verktygsväljare som tar fram den bästa lösningen.

ISCAR ställer ut i hall 4, monter E38 som under slutet av veckan även kommer 

att bemannas av svensk personal. ”Iscar Sverige anordnar som många gånger 

tidigare en resa ner till mässan tillsammans med kunder, totalt ca 140 personer”, 

säger Björn Håkansson, Marknadschef på Iscar Sverige

Mer information:

www.iscar.se

Besök Iscar på EMO i Hannover

ISCAR´s nya generation MATRIX-skåp

Urval av innovativa verktyg 

från NEOLOGIQ-kampanjen

LOGIQ-F-GRIP

LOGIQ4FEED

LOGIQ4TURNLOGIQ3CHAM



www.kern-microtechnik.com | info@kern-microtechnik.com | Tel.: +49 8824 9101-0

Våra kunder, med sina unika  

utmaningar och idéer, kommer 

alltid först.  

De är vår motivation och vår 

drivkraft. Tillsammans med  

våra kunder är vi KERN.

UNIKA

Säljchef i Sverige: Stefan Budsa  | stefan.budsa@kern-microtechnik.com  | Tel.: +49 8824 9101-268

Visit Kern:

Hall 12 / D60

Verktygsmaskiner av högsta kvalitet

Våra leverantörer är valda med omsorg. Europabaserade maskinbyggare ger oss och 

kunden närhet till service, support och reservdelar. Vi agerar snabbt! Vi har nära till 

källan. Maskinbyggare i Europa sitter på gedigen ”know how ”.

Telefon 08-544 403 40 

Mobil 073-347 26 88

Vi syns på EMO

Paul Roos

www.dankab.se

Hall 17 A32 Hall 11 B32 Hall 12 C42

Hall 12 B60 Hall 17 A34 Hall 17 A32 Hall 11 F64

Dankab söker säljare!
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Blum-Novotest, en av de ledande leverantör av innova-

tiv och högkvalitativ mät- och testteknik, kommer att 

presentera flera produkthöjdpunkter för automationen  

i bearbetningsprocesser på EMO 2023 i Hannover (hall 

6, monter C17).

Winfried Weiland, marknadschef på Blum-Novotest 

GmbH, förklarar: ”Vid årets EMO kommer allt på vår 

monter att ha att göra med automatisering. Detta ämne 

förknippas ofta främst med robotlösningar som laddar 

råmaterial till verktygsmaskiner och sedan plockar ut 

arbetsstycket efter bearbetning. Vi på Blum-Novotest tar 

dock ett mer helhetsgrepp; målet är trots allt att produ-

cera så många bra delar som möjligt på kortast möjliga 

tid. Det är därför vi kommer att demonstrera hur intel-

ligent produktionsmätteknik i kombination med modern 

robotteknik möjliggör bearbetning i en sluten styrslinga, 

live i vår monter på EMO”.

Höjdpunkten i årets presentation kommer att vara 

FormControl X mät- och automationsmjukvara, som 

kommer att visas i samverkan med en cobot vid BLUMs 

monter. Detta är en smart lösning för bearbetningscentra 

för maskinintegrerad kvalitetskontroll av arbetsstycken  

i serieproduktion. Programvaran möjliggör automa-

tiserad övervakning av bearbetningsprocesser i linje 

med principen om statistisk processkontroll (SPC). 

Processen styrs utifrån de registrerade mätvärdena och 

tidigare definierade varnings- och kontrollgränser. För 

att säkerställa att detta även fungerar perfekt i obeman-

nad drift och i samarbete med robotlösningar erbju-

der FormControl X ett smart tillvägagångssätt med sin 

uppriktningsfunktion. Denna funktion känner av den 

aktuella arbetsstyckets position och inriktning direkt 

efter fastspänningen och justerar automatiskt referens-

punkterna för bearbetningsprogrammet till arbetsstyck-

ets faktiska position. Detta möjliggör också tillförlitlig 

automatiserad bearbetning av korta serier. FormControl 

X förbereder också inspelad data i grafisk form. Det kan 

sedan visualiseras och utvärderas av användaren med 

hjälp av webbläsarna på alla slutenheter. FormControl 

X accelererar tillverkningsprocesserna och gör dem mer 

transparenta, och kvaliteten och tillverkningskostna-

derna för de färdiga arbetsstyckena optimeras.

Den andra mjukvarulösningen som BLUM kom-

mer att presentera på EMO är den senaste versionen 

av LC-VISIONs mät- och visualiseringsprogram. 

Applikationen, som utvecklats speciellt för lasermät-

systemen från BLUM, har anpassats ännu närmare 

användarnas behov och dess användbarhet har också 

förbättrats. Till exempel har den fria standardomfatt-

ningen utökats till att omfatta funktionerna 

”ToolControl” och ”Stabilitet”. ToolControl är 

en intuitiv applikation som även användare 

utan kunskap om NC-programmering 

kan använda för att snabbt och enkelt 

generera mätsekvenser för de vanligaste 

mätuppgifterna. Användaren kan visua-

lisera mätsekvenser för verktygslängd och 

radie, inklusive verktygsspecifika slitagegränser, 

direkt på kontrollskärmen och vidta lämpliga åtgärder. 

Stabilitetsfunktionen används för att bestämma det ter-

miskt stabila spindeltillståndet för högpre-

cisionsbearbetning, för att bara nämna ett 

exempel. Om en maskin befinner sig i upp-

värmningsfasen mäts spindelförlängningen 

med hastighet och längdvärdet i verktygs-

minnet uppdateras efter att det termiskt 

stabila tillståndet uppnåtts. För mer avan-

cerade mätuppgifter finns det även valfria 

teknikcykler som ”ToolControl Advanced” 

eller ”SpindleControl”.

”Mässans tredje höjdpunkt, den nya 

TWIN-tekniken, gör det möjligt att sam-

tidigt använda två BLUM-verktygs- eller 

mätprobar med endast en radiomottaga-

re. Denna teknik används huvudsakligen 

 i maskiner med dubbla spindlar, varvid 

en cykeltidsreduktion på upp till 50 % kan uppnås på 

grund av utelämnandet av en andra probrörelse. BRC-

tekniken som 

används säker-

ställer säker 

överföring och 

ingen siktlinje 

till mottagaren 

krävs”, avslu-

tar Weiland.

Automation i fokus –  
BLUM presenterar  
tre produkthöjd-
punkter på EMO
FormControl X, LC-VISION och TWIN-teknik

ningen utökats till att omfatta funktionerna 

”ToolControl” och ”Stabilitet”. ToolControl är 

en intuitiv applikation som även användare 

utan kunskap om NC-programmering 

kan använda för att snabbt och enkelt 

generera mätsekvenser för de vanligaste 

mätuppgifterna. Användaren kan visua-

lisera mätsekvenser för verktygslängd och 

radie, inklusive verktygsspecifika slitagegränser, 

direkt på kontrollskärmen och vidta lämpliga åtgärder. 

Stabilitetsfunktionen används för att bestämma det ter-

miskt stabila spindeltillståndet för högpre-

cisionsbearbetning, för att bara nämna ett 

Automation i fokus – 

FormControl X, LC-VISION och TWIN-teknik

Mer information:

www.blum-novotest.se



Colly Verkstadsteknik AB, Raseborgsgatan 9, Box 6042, 164 06 Kista

Tel: 08-703 01 00  Epost: info@vt.colly.se  Webb: www.collyverkstadsteknik.se

Grovverktyg

Standardförfarande vid bearbetning av elmotorhus

Semi-finishverktyg Finbearbetningsverktyg

ELEKTRIFIERING P•G•R

Att mobila enheter i allt högre utsträckning blir eldrivna 

innebär nya utmaningar för tillverkarna. Nya typer av 

detaljer efterfrågas där skärhastighet, spånavgång 

och verktygsvikt spelar allt större roll. Produktion av 

tunnväggiga detaljer, med risk för vibrationer, ökar 

också fokuseringen på effektiv spånbrytning. 

Tillsammans med vår leverantör Mapal kan vi erbjuda lång 

erfarenhet och hög kompetens kring bearbetning av detaljer för den 

nya generationens fordon. Tillsammans finner vi smarta, konstruktiva och 

kundanpassade lösningar för varje applikation.

Kontakta oss!

Vi Šr laddade med verktyg!
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Maskinutförande för Asiens marknad.

Trådgnisten finns i två utföranden UPX400, XYZ 400x300x250mm och UPX600, 

XYZ 650x500x320mm.

Skillnaden ifrån tidigare modeller är bl a den nya generatorn som gör att tem-

peraturen vid gnistprocessen har en lägre temperatur. Detta leder till mindre 

sprickbildning och en ytafinhet ner till Ra0.1µm, likvärdigt med ytor körda i en 

oljebadmaskin med tråden Better brass ifrån Berkenhoff.

Precisionen är +-1,5µm likt en oljebadmaskin och upp till ca 40% snabbare.

Maskinbordet ligger på en isoleringskonstruktion som är monterad mellan det 

gjutna fundamentet och maskinbordet. Med denna isolering blir det en 8x snabbare 

gnista, samt renare gnista som resulterar i bättre yta då mindre ström behövs för 

att gnistan skall uppstå.

Den helt ny konstruktionen av placeringen av axlarna X, Y, U, Y och Z gör att 

det blir en bättre yta och precision. Axlarna X och Y är separerade ifrån U, V och 

Z vilket ger en möjlighet att köra större vinklar.

Tanken är en ”dropp tank” för lättare åtkomst för operatör och robot.

För mer information besök Makino på EMO i hall 12, B30.

Mer information: www.skarpverktyg.se

Ny MAKINO trådgnist visas på EMO!

EMO i Hannover står på tur i september som av årets 

största internationella mässor. MAPAL kommer att 

ha en monter på 480 m2 i Hall 4, monter nr. A18.  

Fokusområdena automotive, aerospace, fluid power 

technology och mould & die får en självklar plats, men 

det kommer också ges utrymme för Innovation 2024, 

den nylanserade webbshopen och hållbarhet. 

”Förutom Innovations 2024, har vi ett flertal nyheter på 

plats för våra kunder på EMO i Hannover” säger Jacek 

Kruszynski, utvecklingschef på MAPAL-gruppen. Det 

inkluderar bl.a. den nya webbshopen som för närva-

rande är i drift för kunder i Tyskland och Österrike. 

Webbshopen har över 6.600 artiklar i lager inom område-

na borrning, fräsning, fasverktyg och hållande verktyg. 

”Fördelen för våra kunder är snabba och fria leveran-

ser samt state-of-the-art funktioner i shopen,” förklarar 

Kruszynski. ”Vi har arbetat intensivt med tillgänglighet, 

leveranssäkerhet samt leveranstider och är stolta att vi 

nu kan visa upp det i vår webbshop.” säger Kruszynski.

Flertalet bearbetningslösningar för olika industrier 

och applikationer kommer också att visas i MAPAL-

montern. Stort fokus ligger på bilindustrin med lösningar 

för eldrivna fordon, men också flyg- och hydraulikin-

dustrin samt Mould & Die. MAPAL kommer också visa 

innovativa verktyg och hållande verktyg med stor ener-

gieffektivitet och högsta processäkerhet.  

”Vi agerar inte bara så hållbart som möjligt själva – vi 

förvaltar, producerar och tar ansvar för våra kunders och 

medarbetares bästa. Vi vill ge våra kunder bästa möjliga 

stöd på vägen mot en hållbar produktion,” understryker 

Jacek Kruszynski. 

Produktnyheter på EMO  
– ett urval Fokus på hålbearbetning  
– djuphålsborrning och brotschning 
MAPAL kommer bland annat visa upp den nya borren 

MEGA-Deep-Drill-Steel för djuphålsborrning som nu 

finns i dimensioner upp till 40xD, avsedd för bearbet-

ning av stål och gjutjärn. Denna borr har en nyutvecklad 

beläggning som görs med HiPIMS-technologi applice-

rad på borrspetsen, vilket också säkerställer friktionsfri 

spåntransport. Den övriga delen av borren förblir obe-

lagd. Tack vare den innovativa geometrin, står den nya 

“Deep-Drill” för lång livslängd och hög produktivitet 

och jämfört med sina föregångare, kan upp till 50% högre 

matningar uppnås.  

MAPAL presenterar också en ny serie flerskärsbrot-

schar med cylindriska skaft och lödda skär. Den speciella 

funktionen med ställmöjlighet på FixReam 700-serien ger 

många användningsområden. Brotschen kan slipas om 

upp till två gånger innan man måste löda i nya skär. Efter 

detta är det möjligt att slipa om verktyget två gånger, 

sedan kan man sätta in nya skär igen och slipa om verkty-

get två gånger. En brotsch i den här serien kan nå upp till 

nio gånger längre livslängd och jämfört med ett verktyg 

utan ställbarhet kan verktygskostnaden minskas med 

15 procent. Tack vare nya patenterade geometrier har 

MAPALs kunder fått upp till 30 procent bättre rundhet 

och cylindricitet samt förbättrad spånkontroll jämfört 

andra brotschar med cylindriska skaft. 

Fräsar för högvolymsfräsning i aluminium 
”Med våra två nya fräsar för högvolymsfräsning i alu-

minium, lanserar vi en stor nyhet som också gäller för 

flygindustrin” lovar Jacek Kruszynski. 

De två nya fräsarna en i solid hårdmetall och vändskär 

är särskilt intressanta för användning i högprestandama-

skiner. Med den nya solida hårdmetallfräsen för grovbe-

arbetning, OptiMill-Alu-Wave för aluminium, uppnår 

MAPAL den fulla potentialen i de snabbaste maskinerna 

på marknaden med avverkningsvolymer på upp till 21 

liter/min. Samtidigt är det möjligt att använda dessa 

fräsar i maskiner med mindre effekt. MAPAL tar alltså 

hänsyn till det faktum att flygplansdetaljer ofta tillverkas 

i maskiner med spindeleffekter på 40 till 80 kW. För större 

diametrar används den nya NeoMill-Alu-QBig fräsen med 

vändskär som är en mycket ekonomisk lösning. För att 

uppnå spånvolymer på upp till 18 lit./min, är den nya 

aluminiumfräsen designad för att kunna köra upp till 

35.000 rpm (med en diameter på Ø50). Den nya NeoMill-

Alu-QBig-fräsen ger ytfinheter på Ra 0.8 µm och Rz 4.0 

µm för grov- och finbearbetning med stora spånvolymer. 

Mer information: www.collyverkstadsteknik.se

MAPAL på EMO-mässan 2023

Med OptiMill-Alu-Wave (vänster) och 

NeoMill-Alu-QBig, visar MAPAL ett 

komplett program av produkter för 

högvolymsfräsning i aluminium på 

EMO 2023.. ©MAPAL

Den nya standarden för djuphålsborr-

ning: MAPAL presenterar MEGA-

Deep-Drill-Steel med längderna 15xD 

till 40xD på EMO 2023. ©MAPAL
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Stora produktionshöjningar ställer krav på maskinpar-

ken för potentialen är stor när det handlar om att sälja 

företagets produkter.

Här flödar kunskap och kompetens genom ett lång-

varigt utvecklingsarbete där starten var en revolutione-

rande teknisk konstruktion med flera patent som fort-

farande är aktuella, till dagens utveckling och som satt 

tillverkaren Rototilt Group AB på världskartan.

Och under vårt besök där maskiner, automatiserade 

system och IT möter morgondagens krav på digitalise-

ring, ska vi också få möjligheten att se in i framtiden för 

den digitala fabriken. Så den gula besöksvästen åker på 

och vi beger oss ut i produktionen tillsammans med Tord 

Johansson, Erik Englund och Henrik Brodén.

Jag som ansvarig för Tidningen Maskinoperatörens 

redaktionella innehåll får möjligheten att på nytt hälsa 

på i Vindeln. Efter att varit här 2016 har det hänt mycket 

i vår omvärld med kriser som pandemi, krig i Europa 

och energikris. Idag har vi facit på hur mänskligheten 

hanterat och hanterar stora existentiella problem men 

också hur människor och företag snabbt anpassar sig 

och här i Vindeln har man på Rototilt Group satt upp 

nya mål och visioner om sin framtid. Idag skriver vi 

augusti 2023 och jag hälsas på nytt välkommen av Tord 

Johansson som har titeln VP Production. På agendan 

har vi som vanligt ett intressant besök framför oss där 

vi fått förhandsinformation om att man byggt till ett helt 

nytt skepp på 4 000 kvm som skall effektivisera taktade 

flöden, där svårigheter ligger i planering och logistik  

i hela tillverkningskedjan på fabriken. Man konstate-

rade redan under 2015 att man inom några år skulle slå  

i kapacitetstaket på fabriken. Det blev ett digert arbete 

att finna rätt väg för företagets kommande behov av 

tillverkningskapacitet och med hjälp av extern expertis 

och Produktionslyftets företagsprogram fick företaget 

hjälp med att utveckla sin egen förmåga att förbättra 

sin konkurrenskraft.

Produktionslyftet är ett omfattande nationellt program 

som initierades av Teknikföretagen och IF Metall 2006. 

Syftet är att höja produktivitet, konkurrenskraft och 

utvecklingsförmåga i svensk industri och därigenom 

stärka förutsättningarna för lönsam produktion i Sverige.

Produktionslyftet erbjuder företag program som 

utvecklar företagens egen förmåga att förbättra sin kon-

kurrenskraft. Man tillämpar principer som bygger på 

LEAN men utgångspunkten är företagens egna styrkor 

och värderingar. Även om Produktionslyftet har utvecklats 

utifrån tillverkningsindustrins behov och möjligheter.

Att tillverka redskapsfästen  
i världsklass kräver  

ständiga förbättringar, ofta  
i automatiserade processer

Maskinoperatör Jon Sandqvist, produktionstekniker Erik Englund, produktionschef Tord Johansson och Henrik Brodén FASTEMS.

Forts. sida 22 >>
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Maskinoperatör Björn Andersson och produktionschef Tord Johansson.

Den ständigt växande komplexiteten och förändringen kring industriell tillverkning 

kräver intelligent automation som möjliggör en flexibel och effektiv högmix-produktion.

Forts. sida 24 >>
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– Nu växlar vi upp våra tillverkningsprocesser där mer skall tillverkas på ett 

effektivt och hållbart sätt med en allt större organisation och en maskinpark där 

antalet maskiner är fler och numera använder vi oss av 5-axlig maskinteknik 

från DMG MORI. Vi har även gjort stora förbättringar i vår fabrikslayout för 

vi är också betydligt fler som arbetar i produktionen som skall tillverka våra 

redskapsbärare i nya flöden. Så nu har vi alla processer samlade i två skepp 

på sammanlagt 8 000 kvm under samma tak, säger produktionstekniker Erik 

Englund och tillägger med glimten i ögat;

– Behöver vi mer kapacitet i framtiden så har vi lärt oss mycket på resan 

fram till idag. Vi pratar mer obemannad körning, utnyttja fler av dygnets 

timmar och fortsätta vår digitaliseringsresa. 

Människorna i fokus, allt mer ”hjärna och mindre händer”.
– Vi har en stark tro till våra kreativa medarbetare. Kompetens, engagemang 

och talangförsörjning är en viktig del för företagets fortsatta utveckling i gles-

bygd (vi lämnar diskussionen kring svårigheter med att rekrytera medarbetare 

i denna artikel men alla vet hur svårt det är). Vår filosofi och ledarskap byg-

ger därför på en positiv människosyn där medarbetarnas potential skall tas 

tillvara. Mångfald och jämställdhet på arbetsplatsen ses som en styrka som 

bidrar till effektivitet, lönsamhet och trivsel. Det skapar i sin tur en arbetsplats 

med engagerade medarbetare som tar ansvar och egna initiativ. Genom att 

hålla det vi lovar hjälper vi våra kunder till ännu bättre resultat. Vi vill att de 

i alla kontakter med oss ska uppleva våra kärnvärden – precision, mervärde 

och engagemang, säger Tord Johansson.

Egna produkter på drömfabriken i Vindeln.
Rototilt förvandlar entreprenadmaskiner till effektiva redskapsbärare. 

Företaget utvecklar och tillverkar maskinfästen, tiltrotatorer, styrsystem, 

redskap och tekniska lösningar som gör det möjligt för grävmaskinister att 

arbeta med högre säkerhet, precision och effektivitet.

Arbetet mot allt mer enstycksproduktion gav insikter som påverkade 

utformningen av den nya anläggningen. Den nya fabriken är resultatet av 

ett systematiskt och målmedvetet experimenterande och lärande, med bred 

förankring och involvering från ägare, ledning och medarbetare. Man har ett 

kontinuerligt fokus på volymscenarier, principer för layouter och flöden samt 

snabba, utmaningsdrivna tester av produktionsupplägg och produktionspla-

nering. En fabrik som stöttar nya arbetssätt och principer.

FASTEMS är en  
nyckelleverantör för fabriken i Vindeln
I centrum för hela produktionen finns ett FMS- 

system som är 100 meter långt och 10 meter högt, 

ett av de största i Norden. Det installerades 2007 

när fabriken byggdes och har anpassats och upp-

daterats löpande under åren för att möta de nya 

förutsättningarna. Till FMS-systemet är numera 

tolv CNC fleroperationsmaskiner kopplade. 

– Vår FMS-anläggning sover aldrig utan här 

tillverkar vi produkterna ”just in time”, hela 



Ha era verktyg och tillbehör 
tillgängliga vid behov

Eff ektivisera verktygshantering med 
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Säkra dina verktyg med elektroniskt 
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Ha full kontroll och spårbarhet

Automatisera lagerhantering och 
beställningar för enkel kontroll
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vägen, i en automatiserad process. Kraven från våra kun-

der gör att vi nu mer och mer går mot kundorderstyrd 

produktion. Konstruktionen av vårt nya modellprogram 

har gjort att vi fått tänka till i våra bearbetningsproces-

ser, (allt mer 5-axlig bearbetning i maskinerna). Vi har 

idag ett stort fokus på metoder och arbetssätt, säger 

produktionstekniker Erik Englund.

Mer obemannad produktion kräver  
ett utökat samarbete med FASTEMS  
palett av nya mjukvarulösningar.

– Vi ligger i framkant när det handlar om digitalise-

ringsprocesser där mjukvaran alltmer styr produktionen. 

Samarbetet mellan oss och FASTEMs är långtgående, 

säger Tord Johansson.

Vi ber Henrik Brodén på FASTEMS att utveckla, för 

vi förstår att man arbetet ihop sedan 2007.

– Systemet är idag är både maskin och mjukvarumäs-

sigt uppdaterat. Allt för att passa in i Rototilts produktion 

på bästa sätt. Nu och i framtiden. Det handlar i grunden 

om att producera mer och effektivare. Hjälpa maskino-

peratörerna med smarta lösningar, ofta i digitalt format 

där operatörerna ligger steget före i planering/körning. 

Som vi pratat om här idag – kunna se in i framtiden, 

säger Henrik Brodén.

– Mycket av det arbete som vi från FASTEMS lagt den 

senaste tiden handlar om att framtidssäkra produktions-

processerna så att det blir enkelt att styra produktionen 

både med bemannad som obemannad produktion, säger 

Henrik.

– Systemet hos Rototilt har till att börja med full inte-

gration mot affärssystemet Infor M3 där samtliga pro-

duktionsorder genereras och skickas till FMS-systemets 

”hjärna” MMS (Manufacturing Management Software) 

som planerar in ordnarna och får dem utförda i lämpliga 

maskiner. När ordern är klar rapporteras detta tillbaka 

till M3.

MMS håller koll på samtliga maskiners verktygs-

livslängd, ger besked i god tid till operatörer kring när 

respektive verktyg senast behöver bytas. NC program-

men skickas till maskinerna tillsammans med respektive 

jobb som skall utföras.

För att ge ytterligare hjälp till operatörer finns alla pro-

duktionsrelaterade dokument länkade och tillgängliga 

vid ladd stationerna för att garantera att allt går rätt 

till. Utöver detta samlar systemet in information från 

samtliga anslutna maskiner / enheter och sammanstäl-

ler viktiga tal som, tillgänglighet, utnyttjandegrad, OEE, 

mm., förklarar Henrik Brodén FASTEMS. ■

Factory Cockpit: Fabriksövergripande transparens kring 

centrala nyckeltal. Fastems (Factory Cockpit), är en 

ny lösning som samlar in, integrerar och analyserar 

data från verkstadsgolvet och IT-system (t.ex. ERP eller 

MES). Factory Cockpit tillhandahåller verktyg för situa-

tionsmedvetenhet i realtid och datainformerade insikter 

för detaljtillverkning, vilket hjälper till att optimera det 

övergripande produktionsflödet och resurseffektivite-

ten. Med Factory Cockpit är produktionsstatus i realtid 

eller viktiga tillverknings-KPI: er som OEE, utnyttjande 

och tillgänglighet lätt synliga för alla intressenter. Från 

operatörer på verkstadsgolvet till produktionschefer 

och beslutsfattare. Informationsflödet ökar transparen-

sen och förbättrar samarbetet genom hela produktions-

processen, vilket gör det möjligt för tillverkande företag 

att leda och utveckla sin tillverkning med data.

myFastems: 

Redo för produktion dygnet runt 

Erbjuds som Software-as-a-Service (SaaS)-produkt, 

som är en del av Fastems automationslösningar, myFas-

tems tillhandahåller kraftfulla verktyg för att hjälpa 

kunder att hålla sina Fastems-system igång dygnet 

runt, för maximal tillgänglighet och produktivitet. 

Den digitala tjänsten är tillgänglig som en webappli-

kation och lättillgänglig via mobiler, surfplattor eller 

datorer, vilket ger transparens till alla Fastems system: 

servicehistorik, reservdelshantering och omfattande 

systemöversikt för anslutna system, instruktioner och 

supportförfrågningar. Med mjukvara kan kunderna 

utnyttja den fulla potentialen i sina Fastems-system.



UNIK FUNKTIONALITET  

Arbetsstycken kan vändas upp och 

ner för gynnsammare  bearbetning 

och hantering av spå n, samt att 

 v erktygsväxlingen sker utanför 

 maskinens arbetsområde.

G-SERIES
5-AXLIGA UNIVERSALMASKINER

  Tel: 08-92 00 90 E-post: info@jnmaskiner.se
w
ww.jnmaskine

r.s
e

HALL 12

MONTER B12



Maskinoperatören Nr 5 | September 202326 REPORTAGE

Förr var det tiondelar, nu är det hundradelar och 

ibland tusendelar. Allt större noggrannhet känne-

tecknar tillverkningen av precisionskomponenter i 

en modern produktionsmiljö. Idag är A Teknik en 

mycket avancerad och kompetent komponenttillver-

kare med stort fokus på 5-axlig fräsning och svarv-

ning i en modern och avancerad maskinpark. Detta 

i kombination med avancerade CAM-metoder och 

främst mycket kompetent personal. Mycket god mate-

rialkännedom om till exempel konstruktionsplaster, 

verktygsstål, Aluminium, rostfritt, Titan och Inconel 

garanterar hög kvalitet och produkter som lever upp 

till tuffa krav och toleranser.

Senaste tiden har man investerat i flera avancerade 

maskiner inom fräsning, svarvning och trådgnistning. 

Vi ska titta närmare på två av dem.

De två senaste maskininvesteringarna. En 5-axlig 

fräsmaskin DMG MORI DMU 90P under 2022 och en 

multifunktionssvarv DMG MORI CLX 450 TC under 

2023. Två inköp under kort tid och vi förstår att kun-

derna ökar sina beställningar till underleverantören 

A Teknik som har två verkstäder, en i Trollhättan och 

en i Robertsfors. 

Vi är och hälsar på hos A Teknik i Robertsfors som lig-

ger en halvtimmes bilkörning norr om Umeå. Här till-

verkas avancerade komponenter och detaljer, verktyg, 

och maskinelement som prototyper, i enstycks- samt 

småserier på en produktionsyta av 2 500 kvm och man 

är 20 anställda med viss skiftgång. 

Fler verkstäder borde engagera sig i att utveckla sina 

maskinoperatörers kompetens och framför allt de mindre 

verkstäderna behöver kompetensutveckla sin personal 

för att effektivisera sina tillverkningsprocesser. 

På A Teknik träffar vi produktionschefen Erik Nilsson 

som förklarar hur man förändrade arbetsuppgifterna 

ute i produktionen, där nu maskinoperatörerna har en 

nyckelfunktion i allt som tillverkas, då operatörerna 

programmerar sina jobb direkt i EDGECAM. Vi skall 

också fokusera på de nya maskininvesteringarna från 

DMG MORI som så att säga går hand i hand med tek-

nikutvecklingen på företaget. 

– Många känner säkert igen sig i problematiken att 

en modern tillverkningsindustri har ständiga krav på 

sig att effektivisera och säkerställa produktionen. Detta 

kräver tillgång till många olika kompetenser, inte bara  

i produktionsledningen utan kunskap, teknik och intres-

se måste genomsyra allt och alla ute i vår produktion, 

säger Erik Nilsson som började arbeta som operatör 2006 

Fåstyckstillverkning, ofta med 
5-axlig bearbetning i fokus 

och här är maskinoperatörerna 
nyckelpersoner i produktionen

Maskinoperatören Alvydas Grakauskas och produktionsansvarige Erik Nilsson framför DMG MORI modell DMU 

90P med Siemens styrsystem. Simultant 5-axligt. X/Y/Z 900/1050/850. Detalj vikt på upp till hela 1800 kg. 50 

spindel med HSK-A100, 12,000 rpm spindel. Laserinmätning av verktyg, 40 bar spolning genom verktyg. 

Forts. sida 28 >>



Tel:  036-39 20 00 | www.edstroms.com/maskin

 Gränslös  
kreativitet
Med precision, snabbhet 
och oöverträffad stabilitet 
levererar din Kitamura 
en imponerande variation  
av detaljer. En fantastisk 
premiummaskin där det är 
du som sätter gränserna.

✔	Maximal japansk kvalité

✔	Hög prestanda

✔	Patenterad teknik

Lär dig mer  

om möjligheterna  

med Kitamura

Besök oss hos våra  

leverantörer på EMO.

Kitamura: Hall 14,  

monter D36



Maskinoperatören Nr 5 | September 202328 REPORTAGE

>>

och är sedan 2020 ansvarig för att produktionen fungerar 

och har samtidigt personalansvaret.

– Vi är nu inne i en investeringsfas när det handlar 

om vår maskinpark och samtidigt kompetensutveck-

lar vi våra maskinoperatörer i CAM. Vi och våra ägare 

ser en utvecklingspotential i våra verksamheter i både 

Trollhättan och här i Robertsfors. och det skulle passa 

vår vision för framtiden, vi vill och skall framåt, säger 

Erik Nilsson. 

– Vi förstår genom att lyssna på näringslivet här i 

Västerbotten och egentligen hela Västernorrland att det 

är stora satsningar på gång i hela regionen. Så därför 

svarar vi upp för våra kunders ökade behov av att lägga 

allt fler order till våra produktionsenheter på A Teknik. 

Stora satsningar på ny maskinteknik från DMG MORI 

och en stor satsning på EDGECAM från Hexagon.

Fåstyckstillverkning är en utmaning i sig, 
därför behöver A Teknik den absolut senaste 
tekniken för att vara konkurrenskraftiga.
Så vi skall nu höra vad leverantörerna säger och börjar 

med att fråga Anders Brunström på Edge Technology 

AB som förser verkstadsindustrin med effektiva CAM 

lösningar. 

– Baserat på vår erfarenhet så är behovet för stöd-

system och automation ett växande behov inom den 

producerande industrin. Inte minst med tanke på att 

produktion förlagd till andra marknader i allt större 

utsträckning flyttas tillbaka till Sverige. För att klara av 

att producera dessa detaljer med god lönsamhet krävs 

ökad automation. Inte bara automation i form av maskin-

betjäning utan även automation av det digitala flödet 

av information. 

– En bra målbild för en verkstad är att låta kunder 

leverera ett digitalt underlag som hanteras helt integrerat 

i de olika system det producerande företaget använder. 

Leverera en digital modell och få en solid modell i rätt 

materialkvalitet. 

– I takt med utveckling av bearbetningsmetoder 

som är svåra eller nästan helt omöjliga att program-

mera manuellt eller via dialog på CNC-styrningen så 

blir CAM-systemets betydelse alltmer påtaglig. 

– På samma sätt är det med hantering av verktygs-

data och skärdata. Det är mycket viktigt att rätt verktyg 

används med rätt skärdata om för att den bearbetade 

detaljen ska hålla angivna mått och toleranser, säger vd 

Anders Brunström på Edge Technology AB.

Willy Karlsson är DMG MORI´s maskinsäljare i regio-

nen. Vad säger han om maskininvesteringarna på A 

Teknik i Robertsfors.

– A Teknik var tidigt ute med 5-axliga maskiner  

i sin produktion. Redan 2007 gjordes stora investeringar  

i Duoblock maskiner för verktygstilverkning och det 

föll sig naturligt att fortsatta på det konceptet då den 

maskintypen än idag är ett mycket intressant maskinval 

för kundens bitar som är stora, tunga och komplice-

rade, att helt enkelt förnya maskinparken med samma 

beprövade grundkoncept och stabilitet men med nya 

technologier och teknik. 

– Samma sak gäller CLX 450 TC, man var inkörda 

med Turn-Mill teknik i huset och kände sig bekväm med 

den men maskinerna blev äldre och ineffektiva, då det 

saknades ett smidigt sätt att köra maskinerna obeman-

nat och få ut fler produktionstimmar. Vi började då titta 

Kontrollmätning av detalj.
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Maskinoperatören Jan Lundmark vid ”sin” nya 

multifunktionssvarv DMG MORI modell CLX 450 

TC. Multisvarv med frässpindel. Siemens styr-

system. Svarv längd = 1100mm och diameter = 

400mm. Stånggenomgång 65mm. Motspindel. 

Compactmaster frässpindel (350mm). 60 verk-

tygsplatser, 12 000 rpm spindel. Renishaw 

mätprob och verktygsinmätning. Detaljfångare 

med transportband. Stångmagasin från LNS. 

Skärkraftövervakning, 20 bar spolning genom 

verktyg med pappersbandsfilter. 

Maskinoperatören Alvydas Grakauskas vid sin 

arbetsstation med CAM lösning från EDGECAM.

på ny maskin och fokus var så smidigt/enkelt som möjligt få ut så mycket 

obemannad produktion som möjligt på 65mm stång och neråt. Vi kopplade 

då på ett stångmagasin från LNS för kortstång och mätprob och verktygsin-

mätning från Renishaw samt egen skärkraftsövervakning plus MPC och ett 

stort verktygsmagasin för möjlighet till systerverktyg, för att få ett bra flöde. 

Enkelhet för maskinoperatören att hålla koll och undvika onödiga driftstopp 

i maskinen, förklarar Willy Karlsson maskinsäljare i regionen och tillägger; 

Här får man väldigt mycket maskin och avancerad teknik för pengarna 

i vår CLX 450 TC, så blev det där vi till slut hamnade i diskussionerna. Jag 

upplever A Teknik som ett företag som besitter riktigt bra kompetens i alla 

led, nyfikna på ny teknik och orädda för att testa nya saker. Till exempel att 

det är Siemens styrsystem på företagets senaste två maskiner något som inte 

funnits i huset tidigare. ■ 
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Ur askan i elden eller vad är det ordspråket säger.

– Det var dags att prova på något nytt och spännande 

i arbetslivet och att ge sig in i tillverkningsindustrin 

värld komma närmare produkterna och produktionen, 

känns mycket inspirerande och utmanade, säger Mikael 

Lindberg och tillägger;

– Här finns en jättepotential och jag ser vår verk-

samhet som en oslipad diamant. Mitt uppdrag är att 

utveckla vår produktion med mer automatisering men 

också utnyttja de automationslösningar som vi har på ett 

bättre sätt. Vi behöver förbättra arbetet kring självgående 

palettmaskiner och nya maskininvesteringar måste till. 

Kampen mot långa ställ- och riggtider har bara börjat, 

detta skall och måste minimeras. 

Verkstadsföretaget har en lång tradition som går til-

baka till 1992. Bearbetningscenter AB i är legotillverkare 

av detaljer som fordrar hög kompetens när det gäller 

bearbetning i CNC-svarvar och fleroperationsmaskiner 

med kompletterande efterbearbetning såsom härdning, 

slipning och svetsning. 

Företagets kunder finns inom tillverkare av mobil 

och stationär hydraulik, inom lantbrukssektorn, lastbil-

spåbyggnationer, sågverksutrustningar, skogsmaskiner, 

grävlastare och maskinbyggare.

 – Som sagts så har vi inga egna produkter, då det vi 

tillverkar är våra kunders produkter och det gör jobbet 

än mer utmanande och varierande. Det betyder också att 

vi behöver vara lyhörda och utveckla produktionsproces-

serna så att vi skapar en flexibilitet i vår produktion och 

att våra medarbetare får rätt förutsättningar att gå kun-

dernas krav till mötes och därmed skapa ett mervärde 

för kunden som i förlängningen skall ge vårt företag 

långsiktiga kundsamarbeten och i nästa stegutveckla 

vår lönsamhet, så vi kan investera i vår maskinpark, 

säger Mikael.

– Därför lägger vi nu ner stora resurser på att utveckla 

våra medarbetares personliga egenskaper som är avgö-

rande för hur vårt arbete i produktionen skall utvecklas. 

Jag vil gärna driva på och upptäcka mer i våra med-

arbetares tankar om hur man som enskild men även  

i grupp kan göra vårt företag mer effektivt och flexibelt. 

Så med ett stort engagemang och förmågan att ta sig an 

arbetsuppgifterna. Då det är ett arbete där detaljerna är 

avgörande, att man är noggrann. Utveckla sig själv som 

individ att arbeta självständigt i sin roll samtidigt som 

det är ett nära samarbete med de andra operatörerna 

för att bli effektivare och få ut fler maskintimmar per 

arbetsdag, fortsätter Mikael.

Mikael Lindberg är ny vd på Bearbetningscenter i Kramfors sedan 
ett år tillbaka. Han är ” Stålmannen” som arbetat med sälj och 

inköp hos ståltillverkare och materialgrossist i hela sitt liv men 
som nu bytt sida och hamnat mitt i produktionen. 

Nya flöden och förändrings-
arbete på agendan

På fotot ser vi Gunnar Strömmer regionsäljare Stenbergs, Mikael Lindberg vd och maskinoperatör Tommy Norberg.
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Rigga om längdsvarven precis när det passar dig – utan 

att förlora värdefull tid. WhizFix 2.0 är ett nytt modulärt 

snabbväxlingssystem som sätter användarvänlighet, pålit-

lighet och flexibilitet i absoluta fokus.

Med WhizFix unika klick-in/klick-out-koppling mellan 

hållare och skärhuvud får du inte bara en blixtsnabb verk-

tygsväxling, utan även samma stabilitet som hos en solid 

verktygshållare. Välkommen till EMO och monter J20 i 

hall 3 där svenska WhizCut introducerar WhizFix 2.0. 

Med WhizFix 2.0 blir skärbyte och omriggning i maskinen 

den enklaste saken i världen!

whizcut.com   |   sales@whizcut.com   |   +46  42 32 25 00

NÄR DET ALLTID 
PASSAR PERFEKT 
MED ETT SKÄRBYTE:
WHIZFIX 2.0

Rigga om längdsvarven precis när det passar dig – utan 

att förlora värdefull tid. WhizFix 2.0 är ett nytt modulärt 

snabbväxlingssystem som sätter användarvänlighet, pålit-

hållare och skärhuvud får du inte bara en blixtsnabb verk-

NÄR DET ALLTID 
PASSAR PERFEKT 
MED ETT SKÄRBYTE:

CUTTING EDGE 

INNOVATIONS
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Tiden står inte still
Tid är en av vår viktigaste och mest värdefulla resurs. 

Ibland känns det som att tiden står still men oftast är det 

som om timmarna bara rusar förbi. I våra artiklar skriver 

vi om produktion och om produktivitetshöjande insatser 

i form av ny maskin- och verktygsteknik och förbättrade 

arbetsmetoder. Människan är i fokus och bestämmer  

i mångt och mycket hur mycket vi skall och kan hinna 

med på 24 timmar, en vecka eller en månad. Det är ju 

tiden som vi hela tiden handlar med. Har människan 

alltid haft ont om tid, nej men idag och vi pratar och 

fokuserar på tillverkning av produkter inom en viss tid 

och en viss leveranstid. 

– Att säga att det inte finns tid för vissa arbetsupp-

gifter vill jag försöka att påvisa att tiden finns om man 

prioriterar. Så kan man resonera privat men på jobbet 

måste man tänka till, det finns alltid tid, det gäller bara 

att prioritera rätt, säger Mikael.

Tiden är vad vi mäter med en klocka och med en 

sådan definition av tiden öppnas dörren för en hel rad 

olika scenario. Så om produktionen skapar ett större 

värde på färre arbetstimmar, innebär det att produkti-

viteten blir högre. Och kapaciteten ökar dramatiskt om 

ett företag bestämmer sig för att öka automationsgraden 

i sina processer.

Maskinparken
– Vi arbetar nu med flöden och logistik i vår verkstad. 

Vi har även talat om att vi behöver utbilda och utvecklas 

internt. Fler maskintimmar - för grundläggande är att 

spindeln skall snurra och gå, det är det viktigaste för en 

verkstadsägares lönsamhet, att göra spån. Så trots alla 

budskap om digitalisering, automatisering och smarta 

fabriker, så är det givetvis fortfarande smartast om man 

kan producera så mycket spån per timme och dag som 

möjligt. 

– Nu parallellt med detta arbete, så behöver vi nyin-

vesteringar i vår maskinpark. Den japanska maskintill-

verkaren OKUMA är det dominerande maskinfabri-

katet i produktionen på Bearbetningscenter i Kramfors.

Vi ber Gunnar Strömmer om en ”maskinlista ” på 

nuvarande maskiner från OKUMA och ställer samtidigt 

nästa fråga. Hur ser framtiden ut när det handlar om 

maskininvesteringar hos Bearbetningscenter och vad kan 

ni erbjuda i form av teknik och nya modeller.

– Företaget har sedan tidigare en mycket fin och 

modern maskinpark med idag 14 stycken verktygsma-

skiner från OKUMA. Bland dem vill jag nämna flera; 

– MB-5000H är en av OKUMAs horisontella maskin-

modeller. Just MB modellen är en snabb och mycket 

dynamisk maskin vilken gör den väl lämpad för exem-

pelvis aluminiumbearbetning.

Den MB-5000H som Bearbetningscenter har är utrus-

tad med ett palettsystem med 6 platser, en Spindel på 

15000rpm, BT40-BigPlus kona, 146 verktygsplatser, 70 

bar högtryckssystem samt mätprober för verktyg- och 

detaljmätning.

– OKUMA Multus U30002SW är en av flera mul-

tifunktionssvarvar hos Bearbetningscenter. Maskinen 

har två verktygsbärare och är fullt simultant 5-axlig. 

Den övre verktygsbäraren har Capto C6 med 12000rpm 

spindel och den nedre, revolvern, har BMT infästning 

och 6000rpm. Verktygsmagasinet har 80 platser. Multus 

U-maskinerna har alla ett 70 bar högtryckssystem med 

bandfilter. Samtliga är utrustade med en automationscell 

från SVIA. 

– OKUMA LB-4000EX MY C1500 är en riktig arbets-

häst. Den här maskinen är utrustad med en BigBore 

spindel på 37kW och 1178 Nm. Revolvern har 12 platser, 

drivna verktyg 6000rpm samt Y-axel. Maskinen har även 

en automationslösning från SVIA.

– Bearbetningscenter tittar även på att göra en ”tvil-

ling” av LB-4000-cellen. Kanske är det inte helt korrekt 

att kalla det för en tvillingcell. Automationslösningen 

kommer i så fall att se något annorlunda ut. En sådan 

lösning skulle bli ett naturligt led i det layout och flö-

desarbete som Mikael nämnde tidigare, och naturligtvis 

bidra till att kunna producera mer obemannat

Vi på Stenbergs är mycket tacksamma över att få 

vara leverantör till Bearbetningscenter. Tekniknivån är 

hög på företaget och med den plan som nu ligger för 

framtiden så kommer den inte att bli lägre. Ett välskött 

och framgångsrikt företag som tror på framtiden. Visst 

finns det utmaningar men jag är övertygad om att de 

kommer att lyckas.

– EMO står för dörren och där kommer OKUMA att 

presentera sitt nya operativsystem OSP-500, tillika ett 

60 års jubileum för OSP systemet.

Yttrycket ”Game Changer” används ofta alldeles för 

slarvigt. Vad gäller OSP-500 så är yttrycket synnerligen 

berättigat.

Det nya operativsystemet är utrustat med ”Digital 

Maskinoperatörerna Alexander Högberg 

och Viktor Lindgren är framtiden på 

Bearbetningscenter och är två av de närmare 

40 anställda som tillverkar bearbetat gods uti-

från sina kunders ritningar och specifikationer. 

Tillverkning sker med moderna maskiner som 

är till stor del automatiska där maskinoperatö-

rerna jobbar med hela processen från ritning 

till färdig detalj. Här står grabbarna vid en av 

flera CNC-styrda flerfunktionsmaskiner från 

OKUMA med robotanslutning till maskin. 

>>
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William Ulin är maskinoperatör och i sin roll som CNC-

operatör arbetar han med att programmera CNC-

maskiner och att tillverka produkter från ax till limpa. 

Det innebär bl.a. att ställa maskinen, plocka fram verk-

tyg och material, plocka ut order från affärssystemet 

Monitor och säkerställa att resultatet blir enligt planen.

>>

Twin” för att påskynda produktionsprocesserna och 

minska förberedelsetiderna. Den underlättar högpre-

cisionssimuleringar av bearbetningsprocesserna: Med 

”Digital Twin” på maskinen sker denna simulering direkt 

på maskinen, så att bearbetningen kan starta omedelbart 

därefter. 

Programmering & simulering kan också göras med 

”Digital Twin” på en dator för att undvika störningar 

i produktion samt snabbare inkörning. Även oerfarna 

användare drar nytta av alla fördelar med operativ-

systemet tack vare det exceptionellt användarvänliga 

gränssnittet. 

Funktionen ”Smart OSP Operation” förenklar hante-

ringen och ger automatisk vägledning genom alla nöd-

vändiga steg, vilket innebär att personer utan tidigare 

erfarenhet snabbt kommer igång och kan programmera 

en detalj. OSP-P500 är också optimerat för att ge kortare 

cykeltider med hög bibehållen ytfinhet. 

Tack vare ”Smart Control” har den dubbelt så mycket 

beräkningskraft som konventionella operativsystem. 

Detta förkortar avsevärt reaktionstiderna så att cykelti-

derna kan minskas med upp till 15 procent.

Säkerhet mot cyberattacker
Med ett omfattande säkerhetssystem skyddas operativ-

systemet från obehörig åtkomst. 

Smart teknik för minskad energiåtgång

Tack vare den integrerade ”Eco Suite Plus” uppfyller 

den nya OSP-P500 alla krav på att minska energiför-

brukningen. De smarta funktionerna registrerar och 

analyserar varje driftstatus och CO2-utsläpp, växlar till 

energisparläge vid behov och justerar automatiskt till-

behör som t.ex. spåntransportör eller oljedimavskiljare.

– I första steget kommer OKUMAs 5-axliga MU 

maskiner samt multifunktionssvarvarna i Multus 

U-serien att bestyckas med OSP-500.

Vi tackar Gunnar Strömmer för all viktig information.
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CONTROL i Stuttgart 
mötesplatsen för kreativa 

Och i år kändes det som att mässan var viktigare än någonsin, 

varför? – Jo, pga. den allt bredare intresset och kraven när det 

handlar om omställningen till elektrisk drift för världens fordons-

industri. Och glöm inte flygindustrin, maskinbyggare, fartyg och 

alla produkter med motordrift.

Men först om tvivlen i branschen om mässornas vara eller icke 

vara. För mig som inte behöver tänka på kostnaderna i att ställa ut 

på en internationell mässa så ser jag på med en ödmjuk inställning 

till vad det kostar. Kostnaderna är inte problemet egentligen utan 

det handlar om att kunna räkna hem en medverkan – ” return of 

investment” - är ett uttryck som blir allt mer populärt att använda 

för tvivlarna. Jag som inte behöver betala fakturan ser ändå den 

positiva effekt som en mässa genererar på kort och lång sikt.

Diskussionen slutar inte här – vi har en EMO -mässa framför 

oss och här har vi återigen ”tvivlarna” som påverkar enligt mig 

både sin egen verksamhet men tvivlet ”smittar” också andra att 

börja fundera.

Denna positiva rapport från den 35:e Controlmässan som 

utspelade sig mellan den 9:e till den 12:e maj visade ändå med 

eftertryck, att industrin behöver sina fackmässor, punkt slut.

Tidningens redaktion såg fram emot en livlig och inspirerande 

mässa tillsammans med alla utställare och besökare. Vi kanske inte 

förväntade oss massor av innovationer inom områdena kvalitetskon-

troll och kvalitetssäkring men vi fann trender som stöder en allt säk-

rare tekniköverföring mellan människa och maskin/system/teknik. 

Som en av utstŠllarna sa;

-Tack vare förbättrade bildbehandlingssystem och ny ana-

lysmjukvara utförs mätinspektionen i enlighet med de senaste 

standarderna för kvalitetssäkring. Diskussionen kring artificiell 

intelligens (AI) har aldrig varit så intensiv som den är nu och dess 

fördelar för praktisk användning, till exempel vid inspektion och 

kvalitetstester, visades och gjordes transparenta på många sätt.

21 310 mässbesökare upplevde aktuella trender, som automa-

tion, digitalisering från slut till slut, modern mjukvara, in-line 

och of-line inspektionsprocesser och AI-stödda system – sedda 

från första hand i praktiska tillämpningar. Programvara som 

används i mätsystem spelar en allt viktigare roll, liksom webb- 

och molnteknik. Allt handlar om att spara tid och resurser, men 

det ger också nya intressanta utmaningar. Mätningar utförs i allt 

större utsträckning utanför mätrummet, direkt på verkstadsgol-

vet, vilket gläder oss på Tidningen Maskinoperatören som vill 

ha maskinoperatörerna i nya nyckelroller för en effektiv produk-

tionsprocess. Och kraven på olika typer av hybrid-mätmaskiner 

i produktionsnära miljö ökar som ett resultat. 

Den 35:e Control internationella mässan blev som ni förstår en 

stor framgång. Nästan 600 utställare från 32 länder, presenterade 

spjutspetsteknologier från områden som traditionella mätmaski-

ner, mätinstrument, visionteknik där optisk mätning som scanners 

blir allt populärare, sensorteknik, samt mät- och testteknik. Så 

här i efterhand har vi förstått att feedback från expertbesökarna 

säkerställde ett användarorienterat utbyte av idéer och en upp-

rymd och inspirerande stämning. 

Det är uppenbart att betydelsen av och innovationskraften ökar 

i tillverkningsindustrins produktionsmiljöer. I alla utställnings-

hallar och i alla montrar var det även i år uppenbart att Control 

utnyttjas som ett idealiskt tillfälle för en adekvat presentation 

KMK Instrument träffade Scania Södertälje på mässan.

Från vänster till höger; Per-Håkan Kalbhenn, Hani Elias, 

Anders Vallenfjord, Ari Eriksson och Keijo Törmänen.

Robert Landin och Henric Hilmersson från teknikleverantören 

Promet Precision AB träffade två mättekniker från Aurobay i Skövde, 

som vi fångade på bild i Taylor Hobsons monter på mässan.
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och kvalitetssäkring

Stuttgart är
kreativa tekniker

av den senaste utvecklingen för industriell kvalitetssäkring och 

kvalitetskontroll – på högsta professionella och tekniska nivå, på 

ett praktikinriktat, användare- fokuserat sätt och för en trevlig 

och effektiv arbetsmiljö.

Controlmässan 2023 gjorde mer än att bara koppla den virtu-

ella världen i produktionen 

till den verkliga världen, det 

förde också samman leve-

rantörer med användare, 

utställare med expertbe-

sökare och tillverkare 

med kunder och partners. 

Mässans innehåll kommer 

till kärnan i frågorna och 

marknadens utmaningar – 

kostnadseffektivitet, kvali-

tet, säkerhet, resursbevaran-

de, effektivitet och framtida 

livskraft.

Vi resumerar våra intryck 

från årets Control mässa.

Vad hände då. Vad fanns det att rapportera om, jo massor. Många 

svenska företag fanns på plats och här var det övervägande större 

företag som jag träffade på. SKF, Scania, Volvo, GKN, Tetra Pak, 

Seco Tools och Sandvik fanns på plats med flera medarbetare. 

Redaktionen kunde snabbt konstatera under de tre mässdagar, en 

allt större fokusering på elektrifiering och den omställning som 

nu sker i hållbarhet och miljöns tecken. På plats fann jag också ett 

fokus på de svenska ”utställare” och besökare vilket gör att vi på 

följande sidor i tidningen kan ge en liten men exakt rapport från 

mässgolvet ner i Stuttgart.

På följande sidor kan ni läsa om flera intressanta produkter 

och nyheter som presenteras lite kort av svenska experter och 

tekniksäljare. Men det var intressant att konstatera att de besö-

kare vi träffade och pratade med var uteslutande från våra stora 

exportföretag. Mindre verkstäder lyste med sin frånvaro. Och allt 

handlar mer och mer om elektrifieringen inom fordonsindustrin 

som nu är igång på allvar.  

Så här resonerade ett av flera företag inom fordonsindustrin 

som jag pratade med på mässgolvet. ”Vi är här och tittar på 

all tänkbar mätutrustning för våra framtida projekt. Hitta rätt 

mätteknik för våra maskinbearbetningslinjer. Vi tänker oss hitta 

förbättringar inom allt från ny maskinteknik till helautoma-

tiserade processer som allt mer styrs av AI. Mässan är viktig 

för oss och vi åker hit till Stuttgart varje år för att se på nyhe-

ter både via bokade möten med etablerade leverantörer men 

också lite spontant. Nu gäller det att höja kvalitetskontrollerna  

i våra tillverkningsprocesser, få utrustningen anpassad för vår 

miljö med avseende på kvalitet, cykeltider, repeterbarhet och 

ergonomi in i vår helhetsbild”. 

På kommande sidor återkommer vi med sidokommentarer 

från experter på marknaden, om den allt intressanta omställ-

ningen till eldrift av fordon som ritar om kartan inom tillverk-

ningsstrategier och produktutveckling samtidigt som det kräver 

allt mer mätning och kvalitetssäkring.  

Fredrik Hänninen säljare på ZEISS fick besök av Volvo Cars på mässan.

Markus Lindén LK Scandinavia träffade Johnny Walthéreson från Volvo Car i Skövde. 

   – Jag är givetvis här igen som trogen besökare av mässan och jag förstår inte att fler 

svenska företag är här på Control. Vi har ett stort antal leverantörer på plats så det finns 

mycket att se och jag besöker flera av dem som har sina experter här och vi kan diskutera 

det senaste inom mätteknik.
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LK Metrology grundades 1963   och har ett imponerande 

arv som går tillbaka till födelsen av den första koordi-

natmätmaskinen (CMM).  

Företaget grundades av den tidigare Rolls Royce-

ingenjören och CMM-pionjären Norman Key och hans 

svärfar Jim Lowther och kan tillskrivas många innova-

tioner inom CMM-industrin. År 1972, i samarbete med 

Rolls-Royce, arbetade Key tillsammans med den person 

som skulle grunda Renishaw ett år senare, Sir David 

McMurtry, som idag är dess verkställande ordförande, 

för att utveckla det som nu är industristandard för mät-

ning: Renishaw touch-trigger probe.  

Stor koordinatmätmaskin 1980
En stor Portal CMM helt i granit såldes till I.U.G  

i Rumänien med en mätvolym på 9m x 3m x 2m. Detta 

granitbord var så stort att två individuella bord måste 

paras ihop och epoxibindas samman med hjälp av en 

speciell LK-utvecklad process. Vidare konstruerades 

världens största dubbelportal-mätmaskin, specialbyggd 

för Boeing 1986 för att mäta vingspann. 

First Manual CMM, den första LK Maxi-Check:  En 

manuell CMM levererades till Rolls-Royce Bristol.

Andra innovationer som kommit från LK inkluderar 

den första portalmätmaskinen, den första inspektions-

programvaran, först med exklusiv användning av luft-

lager och granitstyrningar, kolfiberkompositspindlar, 

mikroprocessorstyrda drivsystem, verklig termisk sta-

bilitet hos mätplattformen och en horisontalarmsmaskin 

med hög noggrannhet. Ett område där LK fortfarande är 

noggrannast på marknaden med sin HC90 mätmaskin.   

LK HC90, en maskintyp som otaliga bilmodeller pas-

serat för dimensionskontroll även här i Sverige hos bl.a. 

Volvo Cars, Volvo Lastvagnar, Saab Automobil.

Med huvudkontor, produktutveckling och CMM-

tillverkning i Castle Donington, Storbritannien, leds 

företaget av ägaren och VD Angelo Muscarella, vars ASF 

Metrology-grupp köpte företaget 2018. Företaget tillverkar 

nu inte bara koordinatmätmaskiner, utan har även utökat 

sin produktportfölj med många mättillbehör. De omfattar 

ett nytt sortiment av laserskannrar, ytjämnhetsprobar, 

utrustning för rengöring av mätspetsar och sensorbyte. 

LK:s välkända mät-, programmerings-, analys- och rap-

porteringsprogramvara CAMIO skrevs första gången 

1977 och förbättras kontinuerligt för att tillhandahålla 

branschledande funktionalitet, med den nya CAMIO 

2023-revisionen som kommer i juli. Ett program som är 

unikt på marknaden eftersom 

den till fullo lutar sig mot den 

enda programmeringsstandar-

den som finns, DMIS.

Muscarella kommenterade: 

”När jag förvärvade LK hade 

många anställda varit i företa-

get i årtionden och fortsätter 

att ge sitt fulla engagemang. 

De och jag är stolta över att 

arbeta i ett så prestigefyllt 

företag. Det finns en dynamik 

i hela vårt nätverk av kontor 

och distributionsföretag runt 

om i världen, där alla delar gemensamma värderingar 

och fungerar som en familj. ”Vi ser fram emot att fortsätta 

vår snabba tillväxt och vill tacka alla våra kunder för att 

ha gjort detta möjligt. LK:s personal som sköter de olika 

säljregionerna har också varit angelägna om att lägga till 

sina kommentarer. Till exempel är Brian Samson, VD för 

LK Metrology Inc i New Hudson, Michigan nöjd med 

att rapportera stark handel i USA: ”Vi och Precision 

Measurement Group of the Cross Company har slutfört 

ett avtal som tar LK-serien av koordinatmätmaskiner 

och relaterade mätprodukter till Cross Companys kali-

breringslaboratorier och servicecenter i sydöstra och 

centrala USA.” Förra året tilldelades LK USA ett stort 

kontrakt för att leverera ytterligare 35 nya CMM-celler 

till en ny tillverkningsanläggning för flygmotortillverk-

ning, med installation av alla system som ska vara klar 

i december 2023. 

På huvudkontoret i Storbritannien genomgick kundde-

monstrationsområdet, utbildningsanläggningarna och 

fabriken omfattande renoveringar under 2022

En ny teknisk forskargrupp tillsattes och företaget ack-

rediterades enligt ISO 17025 för testning och kalibrering 

och ISO 9001 för kvalitetsledning. Verksamheten i Asien 

fortsätter att vara stark. Paul Druce, LK:s servicechef 

baserad i Castle Donington som är bekant med denna 

marknad säger: ”Vi har ökning med 62% jämfört med 

de föregående 12 månaderna på denna snabbt växande 

marknad. ”Vi exporterade första gången till Kina 1979 

och antalet LK CMM där och i Hong Kong och Taiwan 

överstiger nu 600. Arbetsvolymerna sträcker sig från 

600 x 500 x 400 mm upp till en koloss på 6 000 x 6 000 

x 3 000 mm. 

I Sverige har LK representerats av LK Scandinavia 

sedan 1980-talet och leds nu av Markus Lindén som 

tagit över familjeföretaget sedan ett par år efter att ha 

arbetat som applikationstekniker och sedan säljare i 18 

år. ”Den första mätmaskinen som LK sålde på export sål-

des till just Sverige på 1970 talet 

och idag finns ett par hundra LK 

Mätmaskiner i Sverige ”

– LK är helt ensamma på mark-

naden med att enbart erbjuda 

keramiska mätmaskiner i en tid 

där de flesta leverantörer gått 

över till billigare och mer lätt-

framställda material såsom sten 

och Aluminium. Genom att från 

början få en så rigid och tempe-

raturstabil maskin som möjligt 

behöver man inte förlita sig lika 

mycket på teoretiska kompen-

seringsdata. På senaste åren har 

detta blivit väldigt populärt och 

LK ser en ökning av marknadsan-

delar på hela svenska marknaden.  

”Vi letar just nu efter mer personal 

för att hantera ökningen” avslutar 

Markus Lindén.

Text: Markus Lindén,  

LK Scandinavia AB.

Vi träffade Markus Lindén på LK Scandinavia på mässgolvet  
i Stuttgart och fick en intressant pratstund med honom där han 

berättade historien om LK Metrology och framtids visionen.



Överlägsen 3D-prestanda
med RENGAGE ™-teknologi

Renishaw AB, Biskop Henriks väg 2, SE-176 76 Järfälla, Sverige                        +46 8 584 908 80                        sweden@renishaw.com
© 2023 Renishaw plc. All rights reserved.

www.renishaw.se/rengagewww.renishaw.se/rengage

RENGAGE™-prober för verktygsmaskiner är en tillförlitlig och noggrann lösning för detaljinställning, mätning 

och kontroll av maskinens prestanda.

RENGAGE-prober är utmärkta att använda för mätning av komplexa former och konturer, och är idealiska för de komplicerade 

inspektionsuppgifter som krävs i dagens applikationer.
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Kommer AI - Artificiell intelligens och digitala trådar att 

styra processerna i framtiden, ja kanske och då är mättek-

nik en intressant plattform för alla typer av digitalisering. 

– RAVEMA har under lång tid samarbetat med tyska 

Wenzel Group som med sina över 600 anställda är mät-

branschens största familjeägda bolag. Wenzel har varit 

en ledande aktör inom mätteknik sedan 1968 och har 

en lång historia av att leverera effektiva och pålitliga 

mätlösningar. Företaget är en ledande tillverkare inom 

innovativ metrologi. Deras omfattande produktport-

följ innehåller lösningar för 3D metrologi, kuggmät-

ning, CT-scanning, optisk höghastighetsscanning samt 

designstudios. Med fler än 10 000 maskiner runt om i 

världen finns Wenzel’s tekniklösningar implementerade 

i många olika branscher som Automotive, Aerospace, 

och Medicinteknisk industri, säger Stefan Wiberg pro-

duktspecialist på RAVEMA.

Från montern på mässan redovisar vi här några av 

nyheterna. Stefan Wiberg på RAVEMA hjälper oss med 

att beskriva nyheterna.

Wenzel mScan, handhållen 3D-skanner.

– Den mobila handhållna 3D-skannern Wenzel mScan 

möjliggör användarvänliga, snabba och pålitliga mät-

ningar. Skannern kan enkelt användas i krävande miljöer 

för komplexa komponenter och är ett bra mätverktyg 

för Reversed Engineering. Wenzel mScan kan appliceras 

på ett brett spektrum av industriella och medicinska 

tillämpningar samt integreras med ett brett utbud av 

programvaror.

Wenzel GT-serien: Intressant precision för olika bran-

scher.

– GT-serien erbjuder en lösning för industrins mät-

uppgifter - oavsett bransch. GT-serien är lämplig på 

allt från små kugg-

hjul till kuggade 

arbetsstycken. För 

enkel applicering 

är GT-serien utrus-

tad med en tailstock 

som möjliggör att 

diametrar upp 

till 1200 mm kan 

mätas. Plana kom-

ponenter kan mätas 

upp till en diame-

ter av 1600 mm. 

Wenzels GT-serie 

erbjuder därför 

lösningar till en rad 

olika industrier så 

som fordons-, jord-

bruks- och flygin-

dustrin.

W M  |  G e a r 

P r o g r a m v a r a : 

Innovation i varje 

dimension.

– Upptäck fram-

tiden inom kugg-

hjulsmätning med 

WM | Gear – ett 

banbrytande pro-

gramvarupaketet 

som förvandlar 

CMM:er till proffs inom kugghjulsmätning. Mät och 

utvärdera kugghjul enkelt tack vare WM | Gears intui-

tiva gränssnitt. Genom att utnyttja WM | Quartis avan-

cerade funktioner säkerställer WM | Gear precision utan 

att behöva genomgå omfattande utbildningar, rappor-

terade Stefan Wiberg.

Höghastighets-
mätning med 

WENZEL

Från vänster, Christian Hedin applikationstekniker Ravema, Andrew Jeschke säljansvarig för 

Norden och Heike Wenzel VD på Wenzel, Anders Jinglöv affärsområdeschef Ravema Verktyg, 

Jakob Lindström produktspecialist Ravema. Samlade på Control för intressanta nya samarbeten.

Andrew Jeschke visar upp Wenzels 

handhållna skanner M-Scan. En 

smidig skanner för att mäta ytor.

Christian Hedin med Jakob 

Lindström framför Wenzels SF87 

som här har en Cobot som laddar 

detaljer i mätmaskinen.



The innovative Marposs I-Wave2 wireless 
handle with its integrated colour display and 
ergonomic design is the perfect partner for any 
dimensional inspection requirement in today’s 
fl exible workshop. Marposs Communication 
Sost ware gives the user the opportunity to 
connect I-Wave2 to any computer for data 
collection. 
Marposs is the partner you need to make 
Industry 4.0 a working reality.

W I R E L E S S  H A N D L E

ERGONOMIC

DESIGN
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Nya portabla ZEISS T-SCAN Hawk 2 är nästa generations hand-

hållna laserscanner som levererar användbara mätresultat. Denna 

laserscanner är ett mycket bra komplement till de övriga manu-

ella 3D-scanners och helautomatiska mätceller som Cascade 

tillhandahåller sedan mer än 20 år. Hawk 2 är utvecklad av och 

tillverkas av ZEISS i Tyskland.

Det nya systemet kan användas för en mängd olika applika-

tioner då det är enkelt att ta med sig. En styrka hos Hawk 2 är 

att det levererar data med hög precision och är väldigt enkel att 

använda då programvara för datainsamling och rapportering 

kommer från samma företag – ZEISS.

I och med Hawk 2 introduceras även en ny satellitfunktion 

som möjliggör 3D-scanning av objekt, 

utan avkall på noggrannheten, på 

flera meter i storlek utan att behöva 

använda kodade märken.

Är du intresserad av att veta med 

om Hawk 2 eller få en visning tar du 

bara kontakt via sales@cascade.se eller 

besöker någon av våra två montrar på 

Elmia subcontractor 14-16 november.

Mer information:  www.cascade.se

Cascade utökar sin portfölj 
av produkter för mätning

Vi är hos ZEISS på mässan och träffar försäljningsin-

genjör Mathias Toft på Cascade Control AB som skall 

berätta varför man arbetar i den tyska mätteknik gigan-

ten ZEISS monter. 

– Först som svaret på din rubrik så handlar det om 

att det inte längre finns den tiden att rätta till ett fel  

i efterhand som i det här fallet en plåt – eller plastdetalj. 

Det måste bli och vara rätt direkt och mätningen måste 

gå snabbt, säger Mathias Toft.

– Tekniken med optisk mätning har funnits länge men 

nu tar man ytterligare steg i noggrannhet. Integrerad 

mätning direkt i produktionen kommer mer och mer där 

man anpassar utrustningen för att klara verkstadsmiljö, 

fortsätter Mathias.

 Cascade Control arbetar tätt tillsammans med det 

tyska företaget GOM som blev uppköpta av ZEISS 2021. 

Därför finns GOM produkterna för optisk mätning  

i ZEISS monter på mässan.

– Vi ser också tydligt att mjukvara från GOM är 

utformad för morgondagens mätprocesser som handlar 

mycket om att tanken är att operatören sköter mätningen 

utan inblandning av en mättekniker. Teknikerna bygger 

mät programmen för att underlätta för operatören och all 

kvalitetskontroll måste ske nära och ute i produktionen 

idag för att spara tid, säger Mathias Toft på mässgolvet 

på Control mässan.

ATOS-serien inom industriella optiska 3D-scanners 

levererar ett noggrant resultat tillsammans med en hög 

detaljrikedom. ATOS-systemen mäter snabbt och kan 

automatiseras. ATOS levererar 3-dimensionella mät-

data och analyser för industriella komponenter såsom 

plåtdetaljer, verktyg, formar, turbinblad, formsprutade 

plastdetaljer, gjutgods etc. Istället för att mäta enskilda 

punkter eller med en laser fångar ATOS ett objekts 

hela yta och primitiver precist vilket resulterar i en 

kompetent punktsvärm eller polygon-mesh.

– Vi ser mer och mer av automation inom industri-

ella processer. GOM erbjuder innovativa lösningar 

som möjliggör företag att integrera optisk mätteknik 

sömlöst i deras automatiska processer. GOM har erfa-

renhet av full integration av mät lösningar och sätter 

nya standarder i processäkerhet och enkel användning, 

avslutar Mathias Toft. 

Vart är vi på väg, när 
det handlar om allt noggrannare 

och snabbare mätprocesser

Intresset för automatiserad inlinemätning ökar och därför har GOM tagit 

fram ett koncept med standardkomponenter från beprövade ZEISS 

ScanBox 5 som går att bygga ihop modulärt. Lösningen kallas MU (Modular 

Units). Tanken är att kunna bygga upp en mätcell inline med
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- Ergonomisk design- Ergonomisk design- Ergonomisk design- Ergonomisk design- Ergonomisk design- Ergonomisk design- Ergonomisk design- Ergonomisk design- Ergonomisk design- Ergonomisk design- Ergonomisk design- Ergonomisk design- Ergonomisk design- Ergonomisk design- Ergonomisk design- Ergonomisk design- Ergonomisk design- Ergonomisk design- Ergonomisk design- Ergonomisk design- Ergonomisk design- Ergonomisk design- Ergonomisk design- Ergonomisk design- Ergonomisk design- Ergonomisk design- Ergonomisk design

 - Batterier kan bytas utan att
    stoppa mätarmen

    

EYES WIDE OPEN

ONYX

Max skanningshastighet  600 000 pts/sek  600 000 pts/sek  200 000 pts/sek
Noggrannhet (2σ)   9 µm    15 µm    15 µm
Max laserlinjebredd   100 mm    200 mm    100 mm
Max frekvens    300 Hz    300 Hz    200 Hz
Laser linje färg    Blå     Blå     Blå
Linjeupplösning    25 µm    50 µm    50 µm
Avståndsavstånd   90 mm    85 mm    85 mm
Synfält      80 mm    110 mm    110 mm
Led indikatorer    Ja     Ja     Nej
Temperaturkompensation Ja     Ja     Nej
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Företaget designar, utvecklar och levererar mättekniska 

lösningar, teknologi och system som ger högsta precision, 

kontroll och tillförlitlighet. Man är också världsledande 

inom området additiv tillverkning (som också kallas 

3D-utskrift i metall), där företaget konstruerar och pro-

ducerar industriella maskiner som ”skriver ut” detaljer 

från metallpulver. Renishaw har 77 kontor i 36 länder, 

med fler än 5 000 anställda i hela världen. Fler än 3 000 

personer är anställda i Storbritannien där man utför 

det mesta av sin forskning, utveckling och tillverkning.

I samband med firandet anordnade man ett öppet 

hus i Järfälla i slutet på maj.

– Det har varit en fantastisk resa för oss och vårt 

moderbolag i stort med en imponerande tillväxt både 

i Norden och globalt, sa Bo Eneholm, vd för Renishaw 

AB och tillade;–- Sverige var ett av de första länderna 

som Renishaw började exportera till. Därför känns det 

lite extra speciellt att se vår utveckling under 20 år ute 

i svensk produktion med den teknikhöjd som existerar 

ibland svenska verkstadsföretag.

Vi får en pratstund med Bo Eneholm. 

20 år i Sverige, ditt första minne som vd för Renishaw.

– Jag började i oktober 2008 med en fantastisk start, 

bra bemötande och stark försäljning, sedan kom lågkon-

junkturen. Vi klarade den tuffa perioden väl och kom ur 

lågkonjunkturen starkare än någonsin. 

I stora drag hur har produktsortimentet förändrats 

under åren?

– Vi har verkligen haft en fantastisk utveckling både 

när det gäller hårdvaror samt mjukvaror. Vi har introdu-

cerat många nyheter och innovationer. En helt ny pro-

duktgrupp är additiv tillverkning samt vår allra senaste 

division inom industriell automation. 

Hur positionerar företaget sig i branschen och hur har 

man ”tacklat” industrins allt högre krav?

– Eftersom Renishaw satsar väldigt mycket på egen 

forskning och utveckling, samt tillverkar nästan alla 

våra produkter själva så har vi en väldigt god kunskap 

vad tillverkningsindustrin behöver. Vår kunskap inom 

effektiv, automatiserad tillverkning med processkontroll 

är en fördel för svensk industri. 

Utvecklingen går rasande snabbt och ny teknik är  

i ständigt fokus. Vad är hemligheten bakom Renishaw 

framgångar i Sverige och skiljer det sig mot globalt?

– Vår långsiktiga satsning inom forskning och utveck-

ling och en god förståelse för våra kunders utmaningar 

gör att vi kan presentera nya innovationer för marknaden. 

Kan man ha en produktfavorit eller krävs det ett större 

sammanhang för att hitta kärnan i kvalitetskontroll?

– Svaret här är helt beroende på kundens behov. Jag 

kan dock nämna vårt nya lasersystem för verktygsmät-

ning, NC4+ Blue som är en ny standard för marknaden. 

Företaget skriver på hemsidan; 

”Våra metrologiprodukter hjälper dig att omvandla din 

tillverkningskapacitet, att avsevärt reducera tiden för att 

tillverka och inspektera komponenter, och att hålla sina 

Renishaw är en global grupp 
för mätteknik och nu firar 

man 20 år i Sverige

Renishaw har utsett leverantören av mättekniska produkter, 

Precision Solutions Nordic AB från Ljungby, till sitt Channel 

partnerprogram.

Fredrik Estberg, VD på PSN AB säger;

   – PSN AB grundades 2012 och är en totalleverantör av mät-

utrustning, och är experter på skräddarsydda lösningar. Vi har 

sedan starten haft ett nära samarbete med Renishaw, och ser 

fram emot att stärka det ytterligare genom att bli en Premium 

Partner. Det kommer ge oss ett kliv framåt när vi nu satsar mer 

på 5-axlig mätteknik.” På bilden ser vi Fredrik Estberg och Erik 

Gadd Larsson

MG Verktyg är en leverantör av produktionsutrustning och är 

nu ansluten till Renishaw Channel. Partnerskapprogrammet 

mellan de två företagen innebär att MG Verktyg blir en pre-

miumpartner, och får på så sätt tillgång till Renishaws portfölj 

med verktygsmaskinprober och mätspetsar. Detta företag 

hjälper leverantörer och slutanvändare i hela Sverige i olika 

marknadsbranscher inklusive skärverktyg, slipverktyg och 

mätare. Mattias Gustavsson och Joachim Gjers på fotot.

Sandvik koncernen har många projekt och produktions-

processer och använder i många fall Renishaw produkter 

i sina produktionsanläggningar. Här ser vi Krister Hellman 

Sales Manager NorthWest Sandvik Coromant, Ann-Sophie 

Stern, Marketing Manager, Sales Area North Europe och 

Mikael Schuisky, verksamhetschef för Additive Manufacturing 

Center Sandvik.

På fotot ser vi Paul Maxted, Stephen Crownshaw företagsledning Renishaw 

England och i mitten ser vi Mikael Schuisky, verksamhetschef för Additive 

Manufacturing Center Sandvik.

Forts. sida 46 >>



      

Snabb och enkel 3D-skanningupplevelse med högsta noggrannhet

För kostnadsfri demonstration: 

Kontakta LK Scandinavia med 35-år i branschen www.lksab.xyz
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Peter Johansson teknisk säljare

OMP60 optisk överföringssond för inspektion av arbets-

stycket och arbetsinställning på alla storlekar av bearbet-

ningscentra och små till medelstora multi-tasking maskiner.

RUP1 ultraljudssond för REVO ® -systemet. Som handlar om 

automatisk tjockleksmätning på en 5-axlig CMM-plattform.

Hans Etzner Försäljningschef.

 >>

maskiner i drift. Inom områdena industriell automatise-

ring och rörelsesystem möjliggör våra positionsmätnings- 

och kalibreringssystem att byggare kan tillverka mycket 

noggranna och pålitliga produkter”. 

Vill du utveckla och vad lägger du för värde i industriell 

automatisering för mina läsare?

– Att investera i automation och robotar är ett bra första 

steg, men kunder inom tillverkningsindustrin måste ha 

en processkontroll och det är där Renishaw är specialister. 

Renishaw`s produktpalett blir allt större och allt mer 

heltäckande. Vad är det som driver utvecklingen, kun-

derna eller företagets ingenjörer eller en mix?

– Självklart vår stora satsning på att utveckla ny teknik 

och innovativa produkter, men alltid med kundernas 

framtida behov i fokus. 

Vi är här idag på företagets 20 år i Sverige. Vad ser du 

som de nästa 20 årens utmaningar?

– Det är alltid nya utmaningar men helt klart så är 

vårt behov av framtida duktiga medarbetare en stor och 

viktig del i vår framtida tillväxt. 

Kan du säga vad som varit den största svårigheten som 

vd att ta tag i under dessa år?

– Vi har genomfört många olika utmanade projekt 

genom åren, men med duktiga och engagerade kollegor 

så har vi lyckats mycket bra tillsammans. Ett stort projekt 

var vår ombyggnad av vårt huvudkontor år 2016-2017, 

resultatet blev mycket bra, men vi skulle ha planerat lite 

annorlunda idag med den erfarenhet vi fick. 

Och vad är det bästa du gjort under de 20 åren som 

passerat?

– Det måste vara alla duktiga medarbetare vi har 

anställt, de är en stor bidragande del till vår framgång 

på den nordiska marknaden. 

Och nu lite kort om några av produkterna vi vill sätta 

fokus på. 

Hur positionerar företaget sig mot industrins olika krav 

och mål?

 – Renishaw´s olika produkter och mjukvara samlar 

in och presenterar process- och mätdata från produktio-

nen på verkstadsgolvet. Våra senaste probar ansluter till 

mätenheter över hela tillverkningsprocessen och ger ovär-

derliga insikter. Tillverkare kan använda dessa insikter 

för att analysera, identifiera, förutsäga och korrigera pro-

cessfel innan de uppstår. Resultatet är en mycket effektiv 

och produktiv fabrik, med optimerade processer, minskad 

stilleståndstid och minimerat antal kassationer, vilket 

minskar kostnaderna, säger försäljningschef Hans Etzner.

REVO® – det 5-axliga multisensorsystemet för rörelse 

och oändlig positionering

– Till skillnad från konventionella CMM-system använ-

der REVO-systemet synkroniserad rörelse och 5-axlig 

mätteknik för att minimera de dynamiska effekterna av 

koordinatmätmaskinens (CMM) rörelse vid ultrahöga 

mäthastigheter. Detta uppnås genom att låta REVO-

2-huvudet göra den snabba rörelsen medan CMM rör 

sig på ett långsamt linjärt sätt. Den spetsavkännande 

sonden bidrar ytterligare till systemets noggrannhet, 

flexibilitet och prestanda. Det avtagbara sondsystemet 

erbjuder fem specialiserade sensorer inklusive skanning, 

ytfinish och strukturerad ljusmätning, som används med 

en lågkostnadsväxlare, ger ökad flexibilitet och minskar 

kapitalutgifterna, informerar Hans Etzner.

– Idag samlar och bearbetar fabriker mer data än 

någonsin tidigare. Men bara de med tillgång till rätt data, 

vid rätt tidpunkt, kan dra verkliga fördelar av den smarta 

fabriken, säger Peter Johansson.

Vi samtalar med Peter och ber honom nämna en ny 

produkt som är intressant för svensk industri.

– Då vill jag gärna informera lite om en produkt som 

hade världspremiär på årets Control 

mässa i Stuttgart - RUP1 ultraljuds-

sond för REVO ® -systemet. Som 

handlar om automatisk tjockleksmät-

ning på en 5-axlig CMM-plattform. 

– Till skillnad från många andra 

ultraljudssystem kräver RUP1 inte 

användning av vattentankar eller 

kopplingsgel för att möjliggöra en bra 

överföring av signalen. I stället använ-

der den en innovativ spetskula av 

elastomer för att ge utmärkt koppling 

mellan sonden och materialet. Som 

ett resultat eliminerar RUP1-sonden 

behovet av skickliga operatörer att 

tolka oscilloskopskärmar och frigör 

utrymme på verkstadsgolvet som upp-

tas av de dedikerade nedsänknings-

tankarna, berättade Peter Johansson.

M e r  i n f o r m a t i o n  k o m -

mer i nästa nummer, då vi varit nere på EMO  

i Hannover och hälsat på i företagets monter. Där förvän-

tar vi oss på mycket mer från mätteknikens underbara 

värld och en utförlig rapport. ■
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Vi levererar bara riktigt bra mätteknik.

Instrument med BluetoothBBluelBlueuBlueeBluettooooootthhth® ®® 555 till exempel.
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Möt oss och våra leverantörer 
på EMO-mässan i Hannover 
18–23 september 
Den 18–23 september hittar ni oss i Hannover på EMO-mässan.  

Där kommer vi tillsammans med våra leverantörer visa upp 

våra maskiner. Välkommen att besöka oss! 

LEVERANTÖRER PÅ MÄSSAN

Event
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Metrios är en banbrytande optisk mätmaskin som erbju-

der snabba och noggranna 2D mätningar. Med en enkel 

placering av mätobjektet på mätbordet, kan du påbörja 

mätningen med ett enkelt knapptryck och få resultaten 

på bara någon sekund.

Det som särskiljer Metrios är dess moderna design 

som kombinerar de senaste teknologiska framstegen 

med användarvänlig funktionalitet. Man kan kalla den 

en avancerad profilprojektor som möjliggör även auto-

matiserade mätningar. Genom att använda en högupp-

löst kamera, ger Metrios dig möjlighet att enkelt mäta 

små detaljer såsom radier, vinklar, gängor, längder och 

diametrar med precision och tillförlitlighet.

En unik egenskap hos Metrios är dess multi-touch-

skärm som förenklar mätprocessen, särskilt när förde-

finierade mätprogram saknas. Genom att välja önskad 

ljusinställning och ta en bild, kan du direkt påbörja att 

markera linjer, cirklar och punkter på skärmen. 

Detta gör att du snabbt, enkelt och exakt kan utvär-

dera mätresultaten i realtid. 

Metrios & Metrios Cross
Från fordons- och flygindustrin till medicinsk sek-

tor, Metrios och Metrios Cross möjliggör mätning 

av enstaka detaljer på några sekunder eller kontroll 

av flera komponenter samtidigt.

Metrios - Med sin höga upplösning är denna 

maskin idealisk för små till medelstora detaljer 

och kan användas i en mängd olika branscher.

Metrios Cross - Denna variant av Metrios har 

också en hög upplösning för små till medelstora 

detaljer och är dessutom utrustad med ett rörligt 

X-Y bord för ännu större mångsidighet och möjlig-

het till precision.

Metrios HD och Metrios HD 
Metrios HD Cross markerar en ny era inom optisk 

mätteknik med överlägsen upplösning. Dessa 

avancerade system är särskilt designade för att 

möta de krav som de allra minsta komponenterna 

ställer. De utgör den optimala lösningen för preci-

sionsmätning av små delar och mikrokomponenter.

Metrios HD - Denna maskin erbjuder den abso-

lut högsta upplösningen och har förmågan att fånga varje 

minsta detalj på mikrokomponenter.

Metrios HD Cross - Precis som Metrios HD erbju-

der denna maskin enastående upplösning för mik-

rokomponenter. Dessutom är den utrustad med ett 

rörligt X-Y bord som möjliggör ännu större flexibilitet 

i mätprocessen. 

Snabb Mätning med Touch-skärm
Metrios-serien är utrustad med en 17-tums multi-touch-

skärm som förenklar mätprocessen, särskilt när färdiga 

mätprogram saknas. Genom att välja önskad ljusinställ-

ning och ta en bild kan användaren enkelt markera linjer, 

cirklar och punkter direkt på skärmen för snabb och 

smidig utvärdering. Möjligheten att koppla in en extern 

bildskärm erbjuder ytterligare flexibilitet.

Vad kan jag mäta i en Metrios?
Metrios erbjuder möjligheten att mäta små till medelstora 

detaljer i olika material, utan att deformera materia-

let då mätningen sker beröringsfritt. Bland de mätbara 

detaljerna finns:

Mekaniska detaljer: Svarvade, frästa, stansade, vat-

tenskurna eller gnistade komponenter.

Plastdetaljer: Formsprutade, 3D-skrivna, CNC-

bearbetade detaljer.

Gummi/Silikondetaljer: Formpressade och injek-

tionsdetaljer.

Metrios-serien representerar en avancerad mättek-

nik som möjliggör högprecision och flexibilitet, oavsett 

om det handlar om små eller medelstora komponenter  

i olika material.

Mer information: www.ogp.se

Optisk mätmaskin för 
effektiva 2D mätningar



www.blum-novotest.com

Proror duction Metroror logy in Germany

FormControl X
Production monitoring made easy!

VISIT US AT EMO 2023!

HALL 006, BOOTH C17
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Noggrann material-
kontroll innan 

maskinbearbetning 
– en lönsam 
investering

Förebyggande underhåll och service av CNC-maskiner 

är en självklarhet, men hur står det egentligen till med 

förebyggande kvalitetskontroll av materialet som ska 

bearbetas?

Metalliska material som levereras till fabriken kan 

ha oönskade materialegenskaper, tex ojämn struktur, 

porositet eller andra egenskaper som gör det svagt eller 

sprött. Om materialet inte är av tillräcklig kvalitet för den 

avsedda användningen, kan det slitas snabbt, spricka 

eller deformeras när det utsätts för bearbetningsmetoder 

som skärning, slipning eller svarvning. 

Detta kan orsaka problem eller mer allvarliga haverier 

vid maskinbearbetningen, särskilt när det handlar om 

tillverkning av komponenter eller produkter. Problemen 

kan leda till verktygsbyte, tidsförlust, kassation, inef-

fektiv bearbetning och kostsamma skador, men framför 

allt att det äventyrar slutkomponenternas kvalitet och 

kan därmed ge missnöjda kunder.

En noggrann ankomstkontroll för att verifiera att 

materialet motsvarar det som har beställts, innan bear-

betning och förädling påbörjas, kan därmed bli en lön-

sam investering.

 Den vanligaste metoden som används för att verifiera 

materialets hårdhet vid ankomstkontroll är portabel 

hårdhetsprovning. Sedan många år tillbaka följer de 

portabla metoderna UCI och LEEB nationella och inter-

nationella standarder och är allmänt vedertagna i likhet 

med de stationära metoderna Rockwell, Vickers och 

Brinell. Fördelarna med ett portabelt instru-

ment är att verifieringen sker mycket snabbt, 

direkt vid materialet och är oförstörande. 

UCI metoden har fördelen att man på ett friare sätt 

kan prova olika material och geometrier då man inte 

i lika stor utsträckning behöver ta hänsyn till godsets 

massa och tjocklek, vilket kan vara en begränsning vid 

provning med LEEB metoden. 

Ett kit med SONODUR 3 består av ett portabelt mätin-

strument som är anslutet till vald UCI-sond. Provningen 

genomförs snabbt och enkelt genom att placera UCI-

sonden mot ytan och anlägga ett bestämt tryck mot 

materialet. Resultatet visas direkt i displayen och kan 

automatiskt konverteras till önskad skala tex. Rockwell, 

Vickers, Brinell eller MPa. Data lagras i enheten och kan 

överföras till din PC och Nätverksplats via USB eller 

trådlöst WiFi. Således har du en modern, digital och 

spårbar verifieringsprocess.

KmK Instrument har hög kunskap och lång erfaren-

het i ämnet och har levererat ett stort antal klassiska 

EQUOTIP LEEB från Proceq till stål- och verkstads-

industrin i Sverige. Sortimentet har nu kompletterats 

med SONODUR UCI från tyska FOERSTER, som KmK 

Instrument representerar sedan närmare 30 år. Vill du 

veta mera, prova och utvärdera hur metoderna fungerar 

på just ert material så besöker KmK Instruments försälj-

ningsingenjörer dig gärna för en demonstration. Skanna 

QR-koden och läs mer på hemsidan.

Mer information: www.kmk-instrument.se



DITT VIKTIGASTE 

VERKTYG ÄR HÄR!

Nu finns Hoffmann Groups katalog for 2023/24 med över  
120 000 olika verktyg tillgänglig.

Läs mer på Ravema.se

www.ravema.se
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Gühring introducerar nu TM-Minibox, den optimala 

instegslösningen för din lagerhantering eller komple-

mentet till det större centralförrådet. För arbetsbänken 

eller vid maskinen, TM-Minibox förändrar sättet vi orga-

niserar och hanterar verktyg samt tillbehör. Nu kan du 

ha allt du behöver inom räckhåll precis där du behöver 

det. Genom att använda den förinstallerade GTMS Basic 

logistikmjukvaran kan du digitalisera processerna för dina 

verktyg och effektivisera hela arbetsflödet.

Genom att ha verktyg och tillbehör placerat i elektroniskt 

låsta lådor kan du säkerställa att allt är ordnat och skyd-

dat. Dessutom ger systemet fullständig spårbarhet, vilket 

innebär att du alltid vet var dina verktyg befinner sig och 

vem som använder dem.

Ytterligare fördelar är att den ger dig full kontroll över 

lagersaldon. Genom att använda den automatiska beställ-

ningsfunktionen kan du säkerställa att du alltid har till-

räckligt med verktyg tillgängliga för att utföra ditt arbete. 

Detta sparar tid och minskar risken för driftstopp på grund 

av bristande lagersaldon.

GTMS Basic logistikmjukvara är en viktig del och kom-

mer som standard när du köper en TM-Minibox. Med 

hjälp av denna modul kan du enkelt hantera masterdata 

för dina verktyg och tillbehör. Du kan skapa rapporter, 

optimera logistikprocesser och se till att allt är effektivt 

organiserat.

Funktioner som hantering av masterdata, inklusive 

användardata, artikelinformation, kostnadsallokeringar, 

partners och leverantörer, ger dig en fullständig översikt 

över din verksamhet. Du kan självklart även boka uttag 

och returer, vilket underlättar inventeringsprocessen och 

effektiviserar orderhantering samt materialplanering.

GTMS Basic logistikmjukvaran ger dig även möjlighet 

att utvärdera logistikdata. Du kan se bokningsdata, få en 

översikt över lagersaldot, generera individuella rapporter 

och exportera data för ytterligare analyser.

Sammanfattningsvis erbjuder TM-Minibox en metod och 

ett sätt att organisera och hantera verktyg samt tillbehör. Med 

elektroniskt låsta lådor, fullständig spårbarhet och kontroll 

över lagersaldon förenklar TM-Minibox era arbetsprocesser. 

Mer information:

www.guhring.se

TM-Minibox

Seco JS754 Stub-serien är avsedd att lösa problemet med svåra 

och instabila bearbetningsförhållanden på grund av långa verk-

tygsöverhäng. De har pinnfräsar med kort överhängslängd 

vilket maximerar verktygsvärdet och ökar verktygslivslängden 

med 20 till 40 %.

De här fyrskäriga pinnfräsarna är konstruerade för fräs- och 

flerfunktionsmaskiner och har den branschbeprövade JS754-

skärgeometrin och den unika HXT-beläggningen för bearbetning 

med höga prestanda. Den här konstruktionen innebär att Seco 

JS754-serien är perfekt för krävande användningsområden med 

ISO M- (rostfritt stål) och S-material (värmebeständiga super-

legeringar och titan). Den korta längden på JS754 Stub-serien 

innebär styrka och vibrationsstyrning för ökad verktygsstabi-

litet vid bearbetning med huvud- och underspindlar samt med 

fräshuvuden och drivna verktyg.

Perfekt för konfigurationer med minimal släppning
Många CNC-fräsmaskiner och -flerfunktionsmaskiner har 

begränsat bearbetningsutrymme som innebär att det inte går 

att använda längre pinnfräsar. Tack vare den korta överhäng-

slängden för JS754 Stump-serien krävs mindre utrymme för 

under- och andraspindlar på denna typ av maskiner. Den här 

pinnfrässerien innebär att det går enkelt att manövrera runt 

arbetsstycken med ökad verktygsstabilitet i den typen av trånga 

utrymmen, vilket innebär att verkstäder kan maximera förde-

larna med fräs- och flerfunktionsmaskiner, som kortare konfi-

gurationstider och bättre kvalitet på delar.

JS754 Stub-serien finns i konfigurationer med avfasade hörn 

och hörnradie, i diametrar från 3 till 16 mm och med cylindriska 

skaft och Weldonskaft. 

»Inom alla tillverkningssegment, särskilt inom allmän bear-

betning och flygindustrin, fortsätter produktionsmiljöer med stor 

blandning/låg volym driva på behovet av automatisering och 

effektivitet, vilket oftast uppnås genom fräs- och flerfunktions-

maskiner», säger Rob Mulders på SECO Tools. »JS754 Stub-serien 

bidrar till betydande flexibilitet för tillverkning av delar med en 

enda konfiguration, vilket de här flerfunktionsmaskinerna ger.»

Minskad mängd pinnfräsavfall
JS754 Stub-serien har kortare skärlängd, vilket ger skärning längs 

hela verktygslängden. Det maximerar skäreggsanvändningen, 

vilket bidrar till att minska mängden hårdmetallavfall för bättre 

effektivitet och ökad hållbarhet.

Mer information: www.secotools.com

Seco JS754 Stub-serien ger 
mångsidighet och värde för 
fräsning av sega material

Seco JS754 Stub Series End Mills
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Fler verktktk yg
för gjutjärns-

svarvning
Dormer Pramet utökar sina alternativ för svarvning i gjutjärn och slitande material.

Den nya Pramet KR-geometrin finns på en lång rad vändskär och med ett stort utbtbud

av skärformer och radier. En bred eggförstärkning skyddar eggarna tillsammans med

ett tjtjockt lager MT-T-T CVD-beläggning på T5315 sorten, vilket säkerställer att den nya

KR-spånbnbrytaren får en lång livslängd I en mängd olika applikationer.

Mer information:

www.dormerprammet.com

Just NU söker vi en kunnig och driven 
teknisk säljare i Mälardalen. Är det du?                                  

Tveka inte att ansöka!

Vi söker dig som...

Kan ta ansvar föföf r hela säljprocessen inom såväl korta

som långsiktiga projojekt inom skärande bearbetning.

Har ett afffff äfäf rsmässigt driv och besitter en hög social

kompetens, du tycker om att har många bollar i luftftf en

och vill uppnå resultat

Har en teknisk bakgrund och/eller erfrfr afaf renhet inom

skärande bearbetning.

Vill DU ta chansen att arbeta med 

Teamet bakom ett av Europas största 

varumärken inom skärande bearbetning?

Är stationerad i Mälardalen.

Skanna QR-koden för mer information!
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Musik gör människor glada i ena stunden och kan 

få dem att gråta i nästa. Den kan hjälpa till att driva 

människor till topprestationer inom sport, eller göra 

dem oroliga. Men en sak som musik aldrig gör är att 

lämna dig kall. Och gitarren väcker mer känslor än 

praktiskt taget något annat instrument. Oavsett om det 

är runt en lägereld eller på en rockkonsert på en sta-

dion, så fungerar gitarrer alltid på samma sätt. Schaller 

GmbH, med säte i närheten av Nürnberg, har arbetat 

med funktionen hos detta stränginstrument i över 75 

år. Under denna tid har företaget blivit världsmark-

nadsledare inom gitarrdelar. Med moderna maskiner 

svarvar och fräser teamet som leds av fabrikschefen 

Dominik Weininger de exakta komponenter som krävs 

för att producera utmärkt ljudkvalitet. De förlitar sig 

också på det internt kylda virvelsystemet från Paul 

Horn GmbH i Tübingen.

Schaller GmbH är specialiserat på gitarrdelar. Helmut 

Schaller grundade företaget i slutet av 1945 som en repa-

rationsverkstad för radioapparater och andra elektroniska 

apparater. I början av 1950-talet började han utveckla för-

stärkare och högtalare för musikinstrument. Genom ett 

affärspartnerskap med en instrumenttillverkare började 

Schaller utveckla och tillverka gitarrdelar. På 1960-talet hade 

Schaller blivit en av de mest framstående leverantörerna av 

gitarrtillbehör i Europa. I synnerhet Schallers stämskruvar 

har ett gott rykte. M6-stämskruven var världens första helt 

slutna och självlåsande. Sedan dess har ledande internatio-

nella gitarrtillverkare som Gibson, Ovation och Fender för-

litat sig på komponenter från den bayerska musikfabriken.

Exakta snäckväxlar
Huvudet på ett stränginstrument används för att spänna 

och stämma de enskilda strängarna. De sitter högst upp 

på gitarren och har en transmission som säkerställer en 

hög grad av precision vid stämningen av strängarna. 

Andra viktiga egenskaper är lättrörlighet och stabilitet 

tack vare den självlåsande mekanismen. Ju högre precisi-

on i komponenterna, desto högre kvalitet. Stämskruvens 

transmission använder snäckväxlar, eftersom dessa är 

de enda kugghjul som möjliggör exakt justering och 

tillförlitlig självlåsning.

En central del av gitarrhuvudet är justerskruven med 

snäckgänga. Avdelningschefen för CNC-svarvning och 

fräsning Nicole Gawatsch såg förbättringspotential  

i denna gänga. ”Tidigare fräste vi snäckgängan med en 

sidofräs. Bearbetningstiden var för lång för oss och vi 

var ofta tvungna att ta bort detaljen och spänna fast den 

igen för hand”, förklarar Gawatsch. ”Vi blev medvetna 

om HORN:s internt kylda jetvirvling och kontaktade 

omedelbart vår försäljningsrepresentant från HORN”, 

fortsätter fabrikschefen Weininger. Inledande diskussio-

ner med HORN om det nya virvelsystemet och starten 

av projektet följde snabbt.

Det första virvelsystemet med internkylning
Med jetvirvelsystemet lanserade HORN det första 

virvelverktyget som har en intern kylvätsketillförsel. 

Detta virvelsystem erbjuder optimerad kylning direkt 

vid skäreggen och har utvecklats av HORN i samarbete 

med W&F Werkzeugtechnik. Den stora utmaningen 

var att föra kylvätskan direkt till skärkanten i ett trångt 

utrymme och att göra detta vid höga virvelhastigheter. 

Kylkanalerna som är delvis integrerade i skärsätet leder 

kylvätskan direkt till varje skäregg. Dessutom ström-

mar kylvätskan genom spånutrymmet. Genom att kyla 

skäreggarna direkt möjliggör detta system långa verk-

tygslivslängder. När systemet används tillsammans med 

den stabila virvlingsenheten uppnås dessutom en bättre 

ytkvalitet på arbetsstycket. Tack vare det patenterade 

W&F-gränssnittet med sitt kontaktsystem för yta och 

kona har virvelhuvudet hög omställningsnoggrannhet 

och är enkelt att byta ut med bara tre skruvar. Den inter-

na kylvätsketillförseln minskar risken för spånbildning 

mellan skären, som har en radiell och axiell rundgång på 

0,003 mm. Den maximala hastigheten är 8.000 varv/min.

De första testerna hos Schaller blev inte en ome-

delbar succé. ”Problemet var att kylvätsketrycket  

i maskinen var för lågt. Den virvlande enheten kräver 

ett högt kylmedelstryck för tillfredsställande drift, men 

maskinen levererade bara ett lågt tryck”, förklarar Peter 

Rümpelein, försäljningsrepresentant för HORN. Efter 

att ha producerat 20.000 detaljer var man tvungen att 

byta ut lagren i virvelaggregatet på grund av otillräcklig 

kylning. Nicole Gawatsch flyttade sedan virvlingspro-

cessen till en Tornos Swiss GT längdsvarv. Den stora 

pumpkapaciteten säkerställer att det höga kylvätske-

trycket levereras. ”Det höga trycket ger kylning och 

smörjning för enheten”, säger Rümpelein.

Bearbetningstiden halverad
Efter en försenad start körs nu virvelprocessen på ett 

tillförlitligt sätt. ”Virvelaggregatet har varit igång 24/7 

i maskinen i över ett år. Vi är mycket nöjda med verk-

tygssystemet”, säger fabrikschefen Weininger. Den fram-

gångsrika förändringen av processen återspeglas också 

i bearbetningstiden. Tidigare behövde Gawatsch unge-

fär en minut för att fräsa snäckgängan. Konventionell 

virvling tar 40 sekunder. ”Med invändigtkyld virvling 

har vi halverat bearbetningstiden till bara 20 sekunder 

per komponent. Med tanke på det otroligt höga anta-

let komponenter som vi bearbetar varje år är detta en 

enorm besparing”, förklarar Gawatsch. Förutom den 

minskade bearbetningstiden har kvalitén på de färdiga 

Virvling för 
utmärkt ljudkvalitet

Jetvirvling har halverat bearbetningstiden för snäckgängor, 

höjt kvaliteten och säkerställt en ökad verktygslivslängd.

Ett framgångsrikt partnerskap: Peter Rümpelein (HORN) i samtal med Nicole Gawatsch och Dominik Weininger (båda på Schaller)



57NYHETER

SPILLVAC 
Suger upp och separerar 

spånor från vätskan 

Pumpa tillbaka vätskan till 

maskin eller valfri tank  

www.QH-system.se         031-45 65 65         info@QH-system.se 

komponenterna också förbättrats avsevärt. Dessutom har livslängden för 

de vändskär som används ökat många gånger om.

Schaller använder endast en version av det virvlandehuvud med skär-

lägen för vändskär av typ S302. ”Vi behöver bara byta skärtyp för de 

olika gängorna”, säger Gawatsch. För virvling används S302-systemet 

som har tre skäreggar, huvudsakligen hos HORN. Det finns en hög grad 

av tillverkningsprecision när det gäller slipning av skären. De tre skäreg-

garna har en längdtolerans på mindre än 0,005 mm när de vänds. Detta 

säkerställer den utmärkta koncentriciteten hos hela systemet, den höga 

omställningsnoggrannheten vid indexering av skären och den enastående 

ytkvalitén. ”S302-systemets skärkantsprofil kan anpassas till nästan alla 

speciella önskemål från användaren, oavsett om det gäller enkla eller flera 

gängor”, förklarar Rümpelein.

Virvlingsmetoden har funnits sedan 1942 och hade inte sett någon större 

utveckling på lång tid. Konventionell gängvirvling är en metod som främst 

används på svarvar av schweizisk typ för att tillverka benskruvar eller i stor 

skala för att tillverka gängade stänger. För att genomföra processen placeras 

ett snabbt roterande virvelhuvud framför styrbussningen på svarven av 

Swiss-typ, excentriskt i förhållande till arbetsstyckets axel. Det roterande 

arbetsstycket matas axiellt in i virvelhuvudet, som roteras för att uppnå den 

angivna vinkeln på gängan.

Mer information:

phorn.se

Ledande internationella gitarrtillverkare förlitar sig på Schallers stämskruvar.

Med jetvirvelsystemet introducerade HORN världens 

första system med en intern kylvätsketillförsel.

Omslipning förlänger livslängden på värdefulla verktyg och gör din 

produktion ekonomi- och miljösmart. 

Colly Verkstadsteknik är certifierade specialister på omslipning av borr, 

brotsch och solida fräsar från Mapal och Mitsubishi. Med högsta kvalitet 

slipas och beläggs verktyg även av andra fabrikat utifrån kundspecifika  

krav sett till slipning och märkning.

Vid speciella önskemål erbjuds även nytillverkning av verktyg.  

Välkommen med din förfrågan. 

Kontakta oss så skräddarsyr vi en smart och lönsam lösning för er!

Miljösmart - ny på nytt!

Colly Verkstadsteknik AB 

Tel: 08-703 01 00  E-post: info@vt.colly.se  

collyverkstadsteknik.se

Låt oss få hjälpa dig!

COLLY SLIPSERVICE
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”Det finns inget effektivt med innovation”, sa den 

brittisk-amerikanske författaren och föreläsaren Simon 

Sinek en gång. Men har han rätt? Det åligger tillver-

kare att vara innovativa och hålla jämna steg med alla 

förändringar, särskilt de som drivs av e-mobilitet. Här 

förklarar Robert Smith, Offer Manager för håltillverk-

ning och kompositmaterial vid verksamhetsgrenen 

solida hårdmetallverktyg (SRT) hos specialisten på 

skärverktyg, Sandvik Coromant, hur tillverkare kan 

– och måste – vara effektiva i sitt innovationsarbete 

med avancerade borr av solid hårdmetall. 

Design för tillverkningsbarhet (DFM) har blivit allt vikti-

gare för tillverkare i en mängd olika branscher – inklusive 

fordonsindustrin, flygindustrin och den allmänna verk-

stadsindustrin. DFM innebär att man utformar produkter 

som kan tillverkas enklare, effektivare och mer kostnads-

effektivt. För Sandvik Coromants kunder innebär detta 

vanligtvis att man uppnår en fördelaktig kostnad per 

detalj vid bearbetning av komponenter; eller kostnad 

per hål i borrnings- och gängningsapplikationer. Vart 

och ett av dessa mål kräver skärverktyg som är mycket 

tillförlitliga och stöder hög produktivitet. 

Dessutom fortsätter konceptet DFM att utvecklas i takt 

med en alltmer globaliserad försörjningskedja och en 

ökad efterfrågan på anpassade produkter. E-mobiliteten 

kommer också att ha en inverkan på DFM. Detaljer till el- 

och hybridfordon har större variation mellan tillverkare 

jämfört med deras motsvarigheter i en förbränningsmo-

tor (ICE), och de tillverkas i större utsträckning av sega 

material som låglegerat stål, inconel och aluminium. En 

eltrend inom flygindustrin må fortfarande ligga några år 

bort, men samma trend inom fordonsindustrin är aktuell 

här och nu. Det innebär att tillverkare måste hålla jämna 

steg med förändringarna, annars riskerar de att hamna 

på efterkälken.

Men hur kan avancerade verktygslösningar göra skill-

nad för DFM? Svaret finner man i faserna från CAD 

till komponent inom tillverkningsindustrin. CAD till 

komponent hänvisar till tre steg i tillverkningen. Först 

har vi fasen CAD till spindel, där CAD och modeller från 

datorstödd tillverkning (CAM), inklusive digitala tvil-

lingsimuleringar används för att förbereda en bearbet-

ning och säkerställa att verktygsuppsättningen, arbets-

stycket och bearbetningsparametrarna har optimerats. 

Därefter kommer spindelfasen, eller den faktiska 

bearbetningen. Här kan vi utvärdera verktygets bear-

betningsprestanda mot arbetsstycket, och dess effekt på 

kostnaden per detalj, kostnaden per hål, och – slutligen 

– våra kunders omsättning. Den sista fasen är kompo-

nentfasen där komponentens kvalitet och ytjämnhet 

utvärderas. Ytjämnhet och detaljer som hålens ytinte-

gritet har mycket stor betydelse, oavsett om man är 

verksam i fordonsindustrin, flygindustrin eller den all-

männa verkstadsindustrin. Bättre hålkvalitet förhindrar 

att komponenten går sönder– och beror till stor del på 

tillverkningsprocesserna som används vid bearbetning 

och finbearbetning av hålen.

I synnerhet är ett borrs utformning avgörande för att 

kunna producera bättre hål. Det är därför som skäreggs-

geometrier i borr ständigt utvecklas, eftersom det är 

viktigt att uppfylla de högsta standarderna för tillverk-

ning och detaljkvalitet. Det är också viktigt att använda 

skärvätska för att minska värmeuppbyggnaden i verkty-

get. Det är här som Sandvik Coromants specialister kan 

spela en viktig roll och hjälpa kunderna. 

Designade för 
tillverkningsbarhet
Borren CoroDrill® 860 i solid 

hårdmetall stöder innovativ tillverkning

Att kunna utforma komponenter som kan tillverkas effektivare och mer kostnadseffektivt är en allt större utmaning på tillverkningens alla områden.

Forts. sida 60 >>
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CoroDrill® 860-GM från Sandvik 

Coromant lämpar sig för alla appli-

kationer, även inom fordonsindustrin 

och den allmänna verkstadsindustrin, 

där hålkvalitet är av största vikt.

>>

Enkel tillverkning
Sandvik Coromant arbetar nära sina kunder för att 

inhämta relevant information om deras bearbetnings-

projekt, så att de vet vad som krävs. Låt oss säga att 

kunden behöver utföra en kontinuerlig borroperation i 

ett arbetsstycke av 316L rostfritt stål – ett material som, 

enligt en studie publicerad i Journal of Engineering 

and Applied Sciences som ges ut av Asian Research 

Publishing Network (ARPN), har visat sig orsaka ”snabb 

och förödande förslitning” som påverkar livslängden 

hos skärverktyg betydligt.  

I denna fas av kundens bearbetningsprocess, den 

tidigare nämnda CAD-till-spindelfasen, kan våra specia-

lister undersöka och bakåtkompilera kundens processer, 

inklusive användandet av CAD och CAM-modeller. 

Genom att göra detta kan Sandvik Coromant ta fram 

en verktygsprototyp på morgonen, och ha den redo för 

testning vid FoU-avdelningen på eftermiddagen. Innan 

digitaliseringens dagar skulle den här processen har 

krävt att man skickade ritningar fram och tillbaka, och 

arbetet hade tagit upp till sex veckor. Idag har möjlig-

heten att leverera verktygsprototyper redan samma dag 

varit helt revolutionerande för Sandvik Coromant. 

Ökad skärlivslängd 
Sandvik Coromant erbjuder en mängd produkter som 

stöder kunderna vid tillverkning av komponenter, 

även till elfordon. Bland dessa återfinns 

CoroDrill® 860, ett borr i solid hårdmetall 

som har tagits fram för snabb och pro-

blemfri borrning samt maximal produk-

tivitet tack vare hög effektivitet under 

skärande bearbetning. Verktyget finns 

i en mängd olika geometrier, inklusive 

860-MM för rostfria stålmaterial som 

ger långa spånor, så som austenitiskt, 

superaustenitiskt, ferritiskt och rostfritt 

duplexstål. 

Sen har vi CoroDrill® 860-GM som har 

visat sig användbart för tillverkare inom 

fordonsindustrin vid borrning av motorblock, höljen, 

flänsar och grenrör. Borret lämpar sig också väl för alla 

applikationer utanför fordonsindustrin och den allmänna 

verkstadsindustrin där hålkvaliteten är avgörande – 

till exempel inom flygindustrin, olje- och gasindustrin, 

kärnkraftsindustrin och för producenter av förnybar el.

860-GM har uppnått imponerande resultat, även 

hos en fordonstillverkare i Korea. Sandvik Coromants 

kundprojekt var att borra genomgående hål i en batch 

med kontakter till växellådor. Målet var att borra åtta 

genomgående hål med en diameter på 8,2 mm (0,32”)  

i respektive komponent, med ett djup på 10 mm (0,39”). 

Den befintliga lösningen producerade 200 komponenter, 

totalt 1 600, med en skärhastighet (Vc) på 80 m/min (3 

102 varv/min) och en skärmatning (Vf) på 381 mm/

min. I jämförelse producerade CoroDrill® 860-GM 2 300 

komponenter (18 400 hål) med en Vc på 100 m/min (3 

878 varv/min) och en Vf på 814 mm/min. 

Över lag gav CoroDrill® 860-GM en betydligt -längre 

verktygslivslängd med 1 150 %. Detta följdes av en pro-

duktivitetsökning som hjälpte till att sänka kostnaden 

per detalj avsevärt för kunden. Liknande imponerande 

resultat har rapporterats från andra Sandvik Coromant-

kunder i fordonsindustrin världen över.

Något som är minst lika viktigt som att borra släta hål 

är gängningen, den åtgärd som skapar en gänga inuti 

hålet. För detta erbjuder Sandvik Coromant CoroTap® 

100, 200, 300 och 400, vilka allihop har optimerats för olika 

applikationer. För att bara nämna några exempel så är 

CoroTap® 100 en serie raka gängtappar som har optime-

rats för kortspånande ISO K-, ISO N- och ISO H-material. 

CoroTap® 400 å andra sidan, är en spånfri pressgängtapp 

för höga hastigheter, för både genomgående hål och blind-

hål i stål, rostfritt stål och aluminium. Kundens val beror 

på vad som passar deras applikation bäst. 

Framöver kommer Sandvik Coromant att kunna 

erbjuda CoroTap® 100-N och CoroTap® 400-N. Dessa 

två har tagits fram för att stöda kunder med gängnings-

applikationer i aluminium, vilket blir allt vanligare i 

tillverkningsprocesser.

Än så länge visar Sandvik Coromants välpresterande 

skärverktyg hur verktyg som har tagits fram för att stöda 

borrning och gängning i flera olika material kommer 

att spela en avgörande roll när det gäller att hjälpa till-

verkare producera lättare, mindre och mer varierande 

komponenter. Inte nog med att maskinverkstäder kan 

utforma och utveckla dessa detaljer mycket lättare och 

mer kostnadseffektivt, de kan även se till att DFM förblir 

en prioritet i hela tillverkningen – och sköta innovations-

arbetet effektivt. 

Mer information:

www.sandvik.coromant.com
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Man kan krångla till det eller göra det enkelt för sig 

när det handlar om att skriva en rubrik till en artikel.  

I fallet med detta reportage från MF Precision går vi på 

magkänsla och helt enkelt kopierar rubriken från verk-

stadsföretagets hemsida, en risk? Vi får se, det skall vi ta 

reda på när jag ställer in bilens GPS på företagets adress 

i Ljusdal och förbereder mig för ett intressant besök hos 

verkstadsägaren, entreprenören och filosofen Martin 

Fredin. Jag har frågor och förväntar mig intressanta svar.

För att skapa en flexibel och samtidigt processeffektiv 

produktion, krävs att man fyller på med ett ständigt flöde 

av nya idéer, lösningar med ett fokus på människor som 

kan förverkliga dem. Utforska framtidens teknik och 

innovationer som kommer att omforma och utveckla 

vårt sätt att tillverka i framtiden, en framtid som har 

oändliga möjligheter. 

– Jag letar ständigt efter banbrytande teknologier som 

omdefinierar vår vardag i produktionen. Vi ser på vår 

maskinpark, våra verktygslösningar och vår automation 

och konstaterar att det pågår en teknisk utveckling som 

vi måste dels identifiera och samtidigt se vilka lösningar 

som passar oss och vårt sätt att tillverka våra produkter, 

säger Martin Fredin.

Vi befinner oss i en tid med flera olika teknikskiften  

i samhället som handlar om elektrifiering, effektivisering 

av en mängd olika produkter inom energisektor och 

industriell kommunikation. Och i bakgrunden ser vi allt 

tydligare att människan behöver skapa hållbarhet och 

minska på slöseriet av våra naturtillgångar.

Många industrier lever idag i en situation av ständig 

förändring, ökade krav med sänkta produktions- och 

leveranstider, detta går snabbare än någonsin. Det stäl-

ler höga krav på medarbetarnas kompetens och den 

produktionsutrustning som finns att tillgå. Ett samarbete 

mellan människa, datastyrda maskinsystem och mjuk-

vara, blir mer och mer den enda framkomliga vägen för 

konkurrenskraftig produktion på en komplex och hårt 

konkurrensutsatt marknad.

Men grundläggande är att spindeln skall snurra och 

gå, det är det viktigaste för en verkstadsägares lönsam-

het, att göra spån. Så trots alla budskap om digitalisering, 

automatisering och smarta fabriker, så är det givetvis 

fortfarande smartast om man kan producera så mycket 

spån per timme och dag som möjligt. 

Tiden före framtiden
– Jag blir aldrig riktigt nöjd och har visioner om den 

smarta fabriken, i mitt sätt att driva verkstadsföretaget. 

Med ett högt fokus på engagemang och smarta lösningar, 

när det handlar om att entusiasmera mina medarbe-

tare, vill jag att vi skall vara bäst. Det handlar om att 

ge maskinoperatörerna och produktionsteknikerna de 

rätta verktygen för att utveckla produktionen i både 

smått och stort. 

Martin Fredin är öppen i sin roll som företagsledare 

och bjuder gärna in branschen till olika event och öppna 

hus. Nästan alla som vill, får komma och titta på hur man 

kan göra med ny maskin-, verktygsteknik och automati-

sering, engagerade leverantörer och duktiga medarbetare 

för att skapa en verkstad som skall visa vägen för oss in 

i framtiden, säger Martin.

Vad kommer det sig att du är så generös och frikos-

tig när det handlar om att visa din verkstad och ditt 

sätt att ta sig an problemen som finns och hopar sig så 

fort man vill genomföra en investering eller vill höja 

produktiviteten.

– Det är nog typiskt svenskt att vi visar upp och delar 

med oss av våra erfarenheter. Samtidigt kan man lära av 

andra och det skall man inte underskatta. Sen händer 

det inte så mycket om man tittar norr om Stockholm, så 

visst behövs olika typer av event. Mässornas tid är förbi 

i Norrland och det är långt till Elmia och EMO, så visst 

fyller alla typer av maskin- och verksamhetsvisningar 

en funktion, menar Martin.

Maskinbearbetning  
i världsklass  

- Made in Ljusdal

Vad är målbilden om vi tittar generellt, frågar vi Martin Freden. 

   – Obemannad produktion, två ord som säger allt.  Vi har alltid haft snabba 

omställningar i fokus och vi jobbar mycket med små order, så det handlar om att 

tänka ett steg före och få ner ställtider och produktionsstillestånd. Man kan inte 

nog förstora upp betydelsen av att utnyttja fler produktionstimmar per dygn. 

   På fotot ser vi Thomas Lundberg, Johan Nordén och Martin Fredin.

Forts. sida 64 >>
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En prototypverkstad i verkstaden. På fotot ser vi en 5-axlig MAZAK CV5-500. Martin Fredin och Mårten Sörell.

Att industrin har utmaningar i att 

ständigt förbättra sin produktivitet är 

inget nytt. Att automatisera idag är 

betydligt lättare tack vare förenklade 

handhavande(mjukvara) och robot-

lösningar samtidigt som det idag ges 

möjligheter till att standardisera sina 

produktionsprocesser.

   – MF Precision har sin tillverkning  

i Ljusdal och våra kunder finns 

i huvudsak i Sverige, men vi levererar 

också till flera andra länder i Europa.

Med en ständigt uppdaterad maskin-

park ligger vi i framkant både när det 

gäller kompetent personal och teknik, 

säger Martin.

Forts. sida 66 >>
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Nyckeln till framtidens  
produktion finns i tekniken.
MF Precision AB arbetar med avancerad skärande bear-

betning inom teknikindustri. Styrkorna är att tillverka 

5-axligt frästa detaljer och svarvade flerfunktionsdetal-

jer, där all bearbetning körs i en uppspänning utan att 

flytta detaljen mellan olika maskiner, enligt Done-in-One 

konceptet.

Med de rätta verktygen och smarta maskin- och pro-

duktionslösningar vid CNC-bearbetning så kan kunden 

lösa ett traditionellt problem och skapa lönsamhet i sin 

produktion. Det handlar om att ta nya vägar mot en 

allt effektivare produktionsmodell, få ner den icke pro-

duktiva tiden och öka prestandan. Mycket av det som 

upptar produktionstekniker och operatörers tid idag har 

fokus på ”multitasking” dvs. komplett bearbetning, få 

en komponent färdig i en uppspänning. 

OCH tar vi nästa steg så kommer vi in på optimerad 

kortserietillverkning och produktionsövervakning med 

helt nya maskinsystem, automation och mjukvara. Just 

förmågan att kunna producera små serier och ändå 

vara lönsamma.

Bygga verkstadsföretag en stor utmaning i sig.
Man kan säga att starten på Martins verkstad som skedde 

år 2000 fick en direkt koppling till maskintekniken att 

tillverka en detalj direkt i en ”smäll”.

– Jag var anställd maskinoperatör och arbetade på 

två olika verkstäder i 7 år och under denna resa kom jag  

i kontakt med ny maskinteknik och har man ett brin-

nande intresse, så lär man sig snabbt nya saker och jag 

fann att det var fantastiskt roligt att tillverka produkter 

med den senaste maskintekniken. 26 år ung bestäm-

de jag att satsa på ett eget företag. Ett tufft beslut då 

ingen i min släkt eller familj var egna företagare, men 

jag fick bra hjälp och råd från Handelsbanken här  

i Ljusdal men också av ALMI och starta eget bidrag från 

Arbetsförmedlingen, berättar Martin och fortsätter;

– För att göra en lång historia kort, så investerade jag  

i min första INTEGREX. På 75 kvm inte så långt från där 

vi är idag startade jag, lite på vinst eller förlust. Det var en 

tuff start men jag räknade in en kalkyl som höll, så något 

bra gjorde man, tycker jag. Det var också början på ett 

mycket lång och idag givande samarbete med RAVEMA. 

– INTEGREX maskinkoncept är intressant framförallt 

för legotillverkare med möjligheter att köra komplexa 

detaljer helt färdiga i en maskin. 

Minska sina ställ- och ledtider. Kunden kräver idag 

kortare avrop med allt snabbare leveranstider.

Då behöver man anpassa sin maskinpark med teknik 

som klarar av framtidens krav på flexibilitet och snabb-

het. Som man oftast inte kan planera för, säger Martin.

När vi idag går ut i produktionen ser jag 13 maski-

ner från MAZAK och alla är utrustade med någon 

form av automatisering. 

– Jag var tidig med att hoppa på ”automationståget” 

och 2007 köpte jag vår första robot. Men först var jag 

tveksam, mycket tveksam. Men det tog inte lång tid 

innan jag köpte en robot till och en robot till och … Jag 

insåg och inser att i Ljusdal där vi verkar, är det svårt 

att hitta kompetens och drivna maskinoperatörer som 

är självgående. Den personal jag har vill jag gärna vid 

detta tillfälle berömma, de är jätteduktiga och är riktiga 

problemlösare. Vi arbetar inte skift utan kör produktion 

dagtid och det har att göra med att min personal har ett 

privatliv och familjer som kräver sitt. Vi ger järnet dagtid 

och alla är nöjda.

– Det betyder att när personalen går hem för dagen 

så laddar man våra automatiserade maskiner för obe-

mannad drift. Olika robotlösningar ger oss fler produk-
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Mätning och kontroll är Björn Gunnarsson viktiga arbete på MF Precision. 

Mätrummet är komplett med flera olika mättekniska utrustningar.

   – Vi måste dokumentera allt vi tillverkar, det är numera krav från alla våra kunder, 

stora som små, säger Björn.

    – Vi ser att behoven av mätningar med hög precision blir allt större och mer 

omfattande. Kraven på mätnoggrannhet utgör en gemensam kritisk faktor. Under 

årens lopp har vi byggt upp en gedigen kunskapsbank kring mätteknik, säger Martin.

MAZAK fortsätter den inslagna vägen med teknologin 

inom DONE-IN-ONE, alltså från råmaterial till färdig slut-

komponent i en och samma maskin. 

   Maskinoperatör Jimmy Björklund visar en detalj som är 

tillverkad enligt principen i en INTEGREX 400.

Senaste maskininvesteringen hos MF Precision, DMG MORI CLX 450 TC.

tionstimmar per dygn. En annan fördel med ett skift är att alla 

medarbetare är på plats under dagen och då kan vi tillsammans 

planera och lösa vår avancerade bearbetning, säger Martin.

– Det kortar ner våra rigg och ställtider då alla hjälper till med 

sina erfarenheter och det kan som exempel handla om uppspän-

ning och verktygsval till programmering och körsätt.

– MEN det viktiga är att vi tjänar tid och att vi gör spån, till-

lägger Martin. 

Tiden står inte still
Tid är en av vår viktigaste och mest värdefulla resurs. Ibland 

känns det som att tiden står still men oftast är det som om tim-

marna bara rusar förbi. I våra artiklar skriver vi om produktion 

och om produktivitetshöjande insatser i form av ny maskin- och 

verktygsteknik och förbättrade arbetsmetoder. Människan är  

i fokus och bestämmer i mångt och mycket hur mycket vi skall 

och kan hinna med på 24 timmar, en vecka eller en månad. 

Det är ju tiden som vi hela tiden handlar med. Har människan 

alltid haft ont om tid, nej men idag och vi pratar och fokuserar 

på tillverkning av produkter inom en viss tid och en viss leve-

ranstid. Tiden är vad vi mäter med en klocka och med en sådan 

definition av tiden öppnas dörren för en hel rad olika scenario.  

Så om produktionen skapar ett stort värde på få arbetstimmar 

innebär det att produktiviteten är hög. Och kapaciteten ökar 

dramatiskt om ett företag bestämmer sig för att öka automa-

tionsgraden i sina processer.

Verkstäder som satsar på automatiseringar och investerar 

i ny teknik kan nå upp till en helt annan lönsamhet än andra 

företag i samma bransch, man får upp produktiviteten tack vare 

en högre maskinutnyttjandegrad. Bland annat påverkas även 

ställtider och ledtider. ■

>>



Tel 031 87 00 50 · www.skarpverktyg.se

TRÅDGNIST MAKINO U6 H.E.A.T

Anak Krakatau, Indonesien

EN GNISTRANDE UPPLEVELSE

● Arb.område: 650x450x420 mm

● Max vikt arb.stycke 1 500 kg

● Max dimension arbetsstycke

 1 000x800x400 mm

Skärpverktyg är Sveriges ledande 

leverantör av allt inom trådgnist.

Vår verksamhet vilar på tre pelare:

kvalitet, precision och kunskap.

Makino är världsledande inom EDM-

maskiner med mer än 140 patent. 

Deras trådgnistmaskiner är liktydiga 

med snabbare ledtider samt över-

lägsen ytfi nhet och precision för 

de mest komplicerade geometrier. 

Tack vare den tillförlitliga konstruk-

tionen blir även underhålls- och 

reservdelskostnaderna lägre.

U6 H.E.A.T U6 H.E.A.T 

- Touch screen- Touch screen

- Fast maskinbord- Fast maskinbord

- Kompakt konstruktion- Kompakt konstruktion

- Trådträdning - Trådträdning 10 sek

Effektivisera er produktion
Zoller – En hörnsten för digitalisering och ökad produktivitet

En förinställningsmaskin från världsledande Zoller
ger många fördelar och betalar sig ofta på kort tid.
Med högkvalitativ optik och den senaste mjukvaran
garanteras snabba mätningar med extrem precision.

 •  Minimerat maskinstillestånd med kortare ställtider
 •  Ökad livslängd på verktyg
 •  Högre bearbetningskvalitet på tillverkade detaljer
 •  Minskat skrotutfall

Vi på GJS Verktyg sköter installation, utbildning och
service med egna tekniker i hela landet. För maximal
tillgänglighet erbjuder vi även serviceavtal på våra
förinställningsmaskiner.
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Projekten avlöser varandra och att arbeta i projektform är 

nödvändigt för att lösa de komplexa utvecklingsarbeten 

som gör att produkterna blir allt bättre i fråga om pre-

standa och kvalitet. När jag som redaktör för Tidningen 

Maskinoperatören hälsar på så närmar sig projektansva-

rige Anders Grönlund och hans projektgrupp slutet när 

det handlar om innerslipning av kolvsfär på axlar i en 

helt automatiserad process. Låter det krångligt, ja det 

låter inte bara krångligt utan det är extremt svårt ur ett 

produktionstekniskt perspektiv. 

Som den tekniktidning Maskinoperatören är, så 

”backar” vi inte för det svåra utan vi tar expertis till vår 

hjälp. Mycket av tillverkningsprocessen i denna artikel 

är hemligheter men vi får ”snudda” lite på ytan och 

försöker att skapa en intressant artikel med små medel 

och information. Vi tycker att det är viktigt att presentera 

bakomvarande teknik i en maskininvestering som vi 

uppfattar som intressant och det visar vilken nivå som 

många av landets tillverkningsindustrier är på. Och vi får 

som sagt hjälp av inblandade parter, SUNFAB´s projekt-

ledning och maskin- och teknikleverantören NAJtech AB. 

Det ”tuffar på” hos SUNFAB i Hudiksvall. En lång tra-

dition av produktutveckling i kombination med ”öppna 

sinnen” inom produktionstänket och en nyfikenhet till 

ny maskinteknik för ökad produktivitet. 

– Vi tror på helheten, där produktionskedjan från 

konstruktion till produktionsteknik, våra tillverk-

ningsprocesser och montering utgår från fabriken här  

i Hudiksvall. Tekniskt avancerade hydrauliska pumpar, 

motorer och inte minst den första mobila lyftkranen har 

alla sina rötter i den teknik som Eric Sundin använde  

i skidtillverkningen i Hudiksvall. Ända sedan starten 

1925 har SUNFAB varit ett familjeföretag som känne-

tecknats av innovation, kompetens och framtidsvisioner.

– Efter snart 100 år drivs företaget fortfarande i Eric 

Sundins anda. Samma familjekänsla, flexibilitet och inno-

vativa lösningar präglar verksamheten, nu när den tredje 

generationen Sundin har tagit över. Idag är SUNFAB ett 

av världens ledande företag inom hydraulik.

– Vårt huvudkontor finns i Hudiksvall där 

SUNFABs produkter tillverkas i företagets egen fabrik. 

Sunfabkoncernens dotterbolag finns i Tyskland, 

Frankrike, Storbritannien, Spanien, USA och Malaysia. 

Vi säljer våra produkter via återförsäljare och till direkt-

kunder över hela världen.

Det ger oss möjlighet att kunna överblicka och kva-

litetssäkra processen och gör oss mindre sårbara, säger 

Jerker Sundin. 

All produktutveckling och tillverkning sker på 

SUNFABs huvudkontor och fabrik i Hudiksvall, vilket 

bland annat ökar möjligheten till en garanterad kvalitets-

säkring. När hela kedjan från konstruktion till material-

bearbetning och montering finns på en och samma plats 

är det lättare att hålla koll på att allt blir rätt. Företaget 

satsar på en organisk och hållbar tillväxt. Strategin är 

att man även ska överleva nedgångar genom långsiktigt 

tänkande och smarta investeringar som gör, menar Jerker 

SUNFAB i Hudiksvall  
 spänner bågen, för att  
  säkra framtidens kvalitet

Man pratar här på SUNFAB om hydrauliska pumpar som skall klara mycket höga tryck – upp 

till 450 bar där produktkonceptet bygger på låga flöden och höga tryck i produkterna.

   På fotot ser vi Jerker Sundin produktionstekniker och projektledaren Anders Grönlund. 

Forts. sida 70 >>
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Maximera din produktion
Minimera dina spånproblem

Citizens patenterade LFV teknik har sedan lanseringen 2018 skapat mindre spånproblem, 
bättre ytor och en överlägsen processäkerhet hos över tusen lyckliga kunder världen över! 

Tekniken växer vidare och nu finns även helt nya Miyano modellen ANX-42SYY tillgänglig med LFV

Före Efter

 Full spånkontroll  Bättre ytor
 Obemannad körning vid svarvning i svårspånande material

 Längre verktygslivslängd  Mindre behov av högtryck vid spånbrytning

Bromi Gruppen AB: Telefon 040-53 75 50 | info@bromigruppen.se | www.bromigruppen.se

Följ oss på:

Vi ses på EMO…

Citizen Hall 14 B46

Brother Hall 15 B14
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På fotot ser vi från 

vänster; maskinopera-

tör Timmy Lundemo, 

Jerker Sundin, 

maskinoperatör 

Markus Klang, Anders 

Grönlund och Jan 

Wedar från NAJtech.

Made

in

Germany

Besök HEDELIUS på  

EMO i hall 12 monter D04

Säljare sökes  - läs mer på vår hemsida

Komplett program av

5-axliga fleroperationsmaskiner

www.maskinfransson.se 08-554 309 30

ACURA 50 / 65 / 85 TILTENTA 6, 7, 9 och 11
• Utmärkt ergonomi/åtkomlighet 

• 55/65/80~235/245/260 verktygsplatser

• Spindelvarvtal 14.000~24.000 rpm 

• Standardsving Ø550 / Ø700 / Ø900 mm

• Förberedd för automation

• För enstycks- och serietillverkning

• Långa detaljer eller 5-sidig bearbetning

• Lego-, verktygs- eller fordonsproduktion

• X-rörelse 1350~4600 mm

• Integrerat rundbord Ø630, 750, 900 & 1140 mm
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>> Sundin delägare och produktionstekniker på familjefö-

retaget SUNFAB, att helheten blir mer effektiv än hos 

flera av våra konkurrenter. 

– Många företag har tillverkningen i Kina och leve-

rerar därifrån. Vi levererar istället till Kina. Det är inte 

bara priset det handlar om utan kvalitet och funktion 

i våra tekniskt avancerade pumpar och motorer. Våra 

goda resultat är en effekt av samtliga medarbetares fan-

tastiska prestationer. Det är hårt arbete, effektiviseringar 

och strategiska beslut som ligger bakom vår framgång, 

säger Jerker Sundin stolt.

SUNFAB satsar och har satsat kontinuerligt på att göra 

betydande maskininvesteringar och förstärka med 

långsiktiga investeringar i produktionen i Hudiksvall. 

Vi skall idag fokusera på den senaste investeringen  

i produktionen som är en ny slipmaskin från den tyska 

tillverkaren Overbeck som ingår i Danobat koncernen. 

Slipmaskinen ingår i en automatiserad cell – MARAB - 

där en robot hanterar in- och utmatning av komponenten 

och därefter kontroller man kvalitén i en mätmaskin. En 

produktionslösning på en hög teknisk nivå, vars syfte 

är att som rubriken på artikeln säger;

SUNFAB i Hudiksvall spänner bågen, för att säkra 

framtidens kvalitet.

Med på vårt besök är Jan Wedar från teknikleverantören 

NAJtech som är generalagent för maskinfabrikatet i Sverige. 

– NAJtech bidrar till att förse svensk tillverkningsindu-

stri med moderna och innovativa produktionslösningar 

inom ramen för specialmaskiner och vill vara en kata-

lysator och ifrågasättare inom produktionstekniken då 

industrin ibland kan fastna i gamla tankebanor och kanske 

utgår från att man behöver en viss typ av utrustning, när 

man istället borde satsa på något helt annat, säger Jan.

Jag gillar vad jag ser och hör runt konferensbordet och 

förstår att här tänker alla inblandade parter utanför boxen.

Jan Wedar fortsätter;

– Slipning är ett annat område som varit lite styv-

moderligt behandlad under senare år och metoden har 

ofta setts som kladdig, svårhanterad och omodern. Med 

dagens nya slipmaterial och maskinteknik har dock slip-

ningen tagit revansch och är idag återigen en mycket 

intressant metod och konkurrerar ofta på lika villkor med 

hårdsvarvning/hårdfräsning om man ser till totalkostna-

den för både process och framförallt 

verktygskostnad. 

Och här har vi lite av kärnan bakom 

nyinvesteringen i en slipmaskin, då 

man nu delvis går från hårdfräsning 

till slipning för att erhålla extra fina 

toleranser i sina slipprocesser och för 

att sänka verktygskostnaden.

Vi ber Jan Wedar att berätta lite 

om processen och ge oss tekniska 

fakta runt CNC slipmaskinen från 

Overbeck modell IRD 400.

Maskinen är en innerslipma-

skin, byggd på en maskinbädd av naturgranit, vilket 

gör maskinen mer temperatur- och vibrationsstabil. 

Maskinen är utrustad med en indexerande chuck från 

Erhålla tusendelar i tolerans  
och det handlar om inner-

slipning av axlar för inbyggnad  
i hydrauliska pumpar

Besök TSUGAMI på  

EMO i hall 17 monter A56

Säljare sökes  - läs mer på vår hemsida

Precision Tsugami
Japanska CNC-svarvar och längdsvarvar för extra höga krav

www.maskinfransson.se 08-554 309 30

M08SYE-II B0326E-III B0386E-III
• Populär och mångsidig cnc-svarv 

• Y-axel och subspindel

• C-axlar med broms

• Stångkapacitet 65 mm

• Revolver med 12 drivna platser

• Bästsäljaren uppgraderad

• Längre Z1-slag, starkare motorer

• Ökad gängkapacitet

• Termisk kompensering standard

• Högre snabbtransport

  Abile CAM-system medföljer

•  38-mm maskin konstruerad för tuffa skär

•  8 styrda axlar (X1, Z1, Y1, X2, Z2, Y2,  

C1, C2)

•  Huvudspindelmotor 11 kW

•  Upp till 42 verktygsplatser

   Abile CAM-system medföljer

NYHET

Japanska CNC-svarvar och längdsvarvar för extra höga krav

NYHET NYHETNYHET
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Själva slipstiftet är självklart 

också en mycket viktig del  

i processen och säkerställer 

att rätt kvalitet och ytkrav 

blir uppfyllda.

Indexerande chuck från tyska Stiefelmayer. Ansvarig i Sverige är GL Maskin AB. Chucken 

fanns inte före projektets start utan är unik i sitt utförande och storlek.

   Idag är Stiefelmayer en ledande leverantör till svarv- och slipmaskinstillverkare. 

Tillverkarens chucklösningar finns i över 10 000 installationer över hela världen, med fram-

gång för företagens produktion vid särskilda och komplicerade svarv eller slipdetaljer.

>>

Stiefelmayer som gör det möjligt att indexera flera olika delningar 

för att automatiskt kunna slipa sfärerna i axeln och därmed möjlig-

göra delvis obemannad körning t.ex. nattetid.

Tillsammans med automationen och den integrerade mätma-

skinen, kan cellen arbeta delvis utan tillsyn av operatörer, vilket 

ökar utnyttjandegraden av utrustningen.

Detta är ett komplext men mycket lyckat projekt som visar att 

man, genom bra kommunikation och samarbete mellan flera olika 

aktörer/leverantörer, kan åstadkomma en bra lösning för en pro-

duktionstekniskt avancerad detalj med snäva toleranser.

– Jag träffade Jerker Sundin på AMB mässan i Stuttgart 2019, 

då Jerker ville besöka DANOBAT montern för att få kontakt med 

mig. Det blev ett mycket bra möte och här föddes ideér som resul-

terade i att vi tillsammans med SUNFAB på allvar kunde angripa 

problemet och starta processen...

– Jag hade en 3D printad plastaxel med mig för att kunna visa 

produkten för de tyska experterna, lite vad det handlade om, säger 

Jerker Sundin.

Jerker fortsätter:

– Vi behövde hitta en lösning för att slipa sfärerna i våra axlar 

som också kunde klara en delvis obemannad produktion. Det 

säkerställer också en ökande kapacitet i produktionsvolymen samt 

bidrar till utvecklad tillverkningsteknik

Hur går en maskinaffär till på SUNFAB?

– Jag själv är gammal verktygsmakare, väl insatt  

i CNC-världen och har även en del inköp på min lott. 

Här har vi alltid maskinoperatörer som är med i pro-

jektgrupperna, när vi investerar i maskiner och det är 

viktigt att de får vara med och bestämma, komma med 

sina åsikter och var med i den slutliga inköpsprocessen, 

det ser jag som en självklarhet. 

– För våra maskinoperatörer är helt självgående och 

skall förutom att köra maskin och kunna våra robot-

system även ha kunskaper inom skärande verktyg och 

uppspänning. Kunskaper om våra produkter, göra 

kvalitetskontroller då vi alltid gör första- och sistabit 

kontroll. Även sidomaskiner skall man behärska som 

tvätt och blästring hör också till operatörens arbets-

uppgifter. Plus att jobba med vårt MPS-system och 

sköta rapporter och uppföljningssystem, säger Jerker 

Sundin. 

– Och det gör vår arbetsplats mycket mer innehållsrik 

för våra medarbetare och det blir roligare att arbeta.

– Går vi in på inköpsprocessen, så är alltid tänket att 

vi köper en maskin för en utvald komponent där vi ser 

en stor potential inom flera förbättringsområden. Vi äger 

våra produkter så vi vet vad vi skall göra och hur vi skall 

tillverka. När jag vet vilka krav som måste ställas på 

utrustningen är det dags att starta upp inköpsprocessen. 

Vi sonderar marknaden och ser över vilka maskiner på 

marknaden som klarar av våra krav och specifikationer. 

Det är en tuff gallring och kräver det där lilla extra av 

maskinleverantören. När vi valt ut ett fabrikat så går vi 

genom med maskinoperatörerna som får komma med 

sin input. I slutändan så är det mer eller mindre hela 

gruppen som bestämmer att det är just den maskinen 

vi vill ha, vi samlar ihop alla argument för och emot, 

berättar Jerker Sundin.

Man blir som reporter mäkta imponerad av svensk 

industri och alla fantastiska familjeföretag som jag upp-

fattar har det där lilla extra. ”Trycket” på produktutveck-

ling är stort men med allt samlat i Hudiksvall ser jag 

som utomstående att potentialen att fortsätta tillverka 

ledande produkter är exceptionell. ■



FC Maskin AB
072-441 10 67  I   fredrik@fcmaskin.se  I  www.fcmaskin.se

FC Maskin AB grundades av Fredrik Claesson och är idag en komplett leverantör 
av gnistmaskiner. Fredrik har mer än 30 års erfarenhet av gnistning och jobbar 
både som tekniker och säljare. 

Idag använder man gnistning mer och mer inom produktion och inte bara till verktygs- 
tillverkning. Har Ni funderingar på vad man kan producera i en gnist så slå en signal 
och fråga.

FC Maskin tar även på sig sälj och köpuppdrag på begagnade maskiner såsom: 
svarvar, fräsar, gnistar och slipmaskiner. 

• Rörelser X600 Y400 Z300 mm
(kan fås med högre Z)

• Max arbetstycke 1050x820x305 mm
och 1500 kg

• Kollisionsskydd

• Automatisk tankdörr

• Cylindriska direktmotorer istället för
kulskruv för högsta precision

• Mätprobe Renishaw (Option)

• Rörelser X400 Y300 Z300 mm

• Max arbetstycke 900x650x350 mm

• Hög nogranhet +-0,003 mm

• Ytfinhet Ra 0,1

• GV80 generator med 80A (option 120A)

• Förbered för automation

• Glasskalor i alla axlar

MV2400R Trådgnist

SG12R Sänkgnist

Produktionsgnistar från Mitsubishi EDM

Jag är på mässan hela veckan, 

kontakta mig för demo.
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Partille Tool startade som en mekanisk verkstad på 

70-talet och hade i mitten på 80-talet som mest ett 40-tal 

anställda. En arbetsgrupp på företaget satte sig ner för 

att ta fram ett anslag som skulle kunna användas till-

sammans med skruvstycken. Man var helt enkelt trött 

på alla spännjärn och T-spårsbultar som trillade ner i en 

hög när man tog bort arbetsstycket. Arbetet resulterade 

i anslaget ESSET som omgående blev en succé såväl här 

hemma i Sverige som ute i världen! Framgången blev så 

stor så att företagsledningen tyckte att det skulle vara 

bra att lägga försäljningen i ett eget bolag och därför 

startades Partille Tool Trading AB 1983. Det visade sig 

att de kontakter som exporten av ESSET skapade gav 

idéer om att också importera verktyg till Sverige, och 

på bara några år så hade man fått ett mindre produkt-

sortiment att marknadsföra på hemmaplan. Ett riktigt 

guldkorn var LOC-LINE kylvätskeslangar. Originalet 

som har blivit ett begrepp och som säljer lika bra idag 

40 år senare!

1987 lades den mekaniska verkstaden ner så fr o m 

dess har Trading-bolaget fått stå på egna ben. Samma år 

besökte Bo Blom Westec-mässan i Los Angeles, USA, och 

fick där kontakt med det nystartade företaget MITEE-

BITE som precis hade börjat sälja sina spännelement 

(en skruv med excentrisk skruvskalle och en mutter  

i mässing – kan det bli enklare!?). Det skulle visa sig 

bli ett framgångsrikt samarbete. Dryga 35 år senare har 

Mitee-Bite expanderat sortimentet enormt med många 

finurliga spännelement och därigenom blivit fixturbyg-

garens bästa vän! Idag representerar Partille Tool Trading 

ett 20-tal leverantörer i Sverige. 

Redan 1987 flyttade företaget från Partille och håller 

idag till i moderna lokaler i Mölndal. Efter att ha ansvarat 

för företaget sedan -85, och ägt det sedan -94, sålde Bo 

Blom 2021 aktierna till Bert Johannesson. Företaget kom-

mer att drivas vidare i samma anda men självklart kom-

mer sortimentet att kompletteras med nya varumärken.   

Nya visioner, som alltid med kvalitet i fokus.
Idag när det ställs stora krav på den produktionsut-

rustning man använder är det mycket betydelsefullt att 

kunna erbjuda ett sortiment av produkter av hög kvalitet.

– I vår affärsidé ligger ett mantra att föreslå och leve-

rera verktyg inom uppspänning, mätteknik, arbetsmiljö 

och kringutrustning som är marknadsledande. På detta 

sätt hjälper vi våra kunder att öka sin produktivitet och 

lönsamhet säger Bo Blom.

Partille Tool Trading är ett teknikföretag som strävar 

efter ett nära samarbete med sina kunder, återförsäljare 

och leverantörer. Vi kan leverera en unik mix av pro-

dukter med hög kvalitet och vi söker ständigt efter nya 

produkter och implementerar nya idéer, fortsätter Bo. 

Idag har man utvecklat sitt sortiment med många 

intressanta produkter. En stor del av omsättningen kom-

mer från försäljning av maskin- och modulskruvstycken, 

kuber, referensbord och spännelement. Man har också 

ett brett kvalitetssortiment av bakplaningsverktyg – Erix 

Tool – grad- fas- och försänkarverktyg. 

Under 2023 har företaget utökat sitt sortiment med 

två tunga leverantörer från Europa – schweiziska rund-

matningsbord från LEHMANN och verktygshållare från 

tyska SCHÛSSLER.

– Jag och mina medarbetare vill ta tillfället i akt och 

betona vikten av att sälja och leverera produkter av hög-

sta kvalitet. Det har genomsyrat vårt arbete sedan starten 

och det ger våra kunder i förlängningen en fördel då vi  

i princip aldrig har några reklamationer och vi kan alltid 

erbjuda reservdelar från alla våra fabrikat vilket känns 

tryggt för alla parter säger Bo Blom.

– Vi har också under våra 40 år ”hängt med” i utveck-

lingen från NC till CNC vilket är viktigt att påpeka då 

produkterna behöver vara anpassningsbara från dels den 

enkla applikationen till den mer komplexa tekniken med 

5-axlig bearbetning. Där utgör produkter för uppspän-

ningen från bl.a. amerikanska 5th AXIS en central roll 

för en effektiv produktion, ofta applicerbar i automa-

tionslösningar och obemannad produktion. 

Industrins fixturbyggare är en annan av våra viktiga 

målgrupper som kräver enkla men finurliga produk-

ter. Dagligen löses många problem av våra kunder 

med kvalitetsprodukter från vår amerikanska agen-

tur, MITEE-BITE, som har lösningar i form av spänn-

40-åring blickar  
framåt med nya ägare

Vi fångar Bo Blom ute på lagret, där han visar upp företagets egen produkt – anslaget PosiStop som man bör-

jade exportera på 90-talet och som fortfarande är en storsäljare, framförallt till USA där vår återförsäljare Royal 

Products har bra fart på affärerna. I sammanhanget måste vi också nämna det unika anslaget med produktnam-

net ESSET som företaget uppfann på 80-talet och som också exporteras över hela världen.

Bo Blom och Bert Johannesson i utställningen.
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www.chuckcenter.se

Chuckcenter AB | Åkerslundsgatan 11 | SE 262 73 Ängelholm. Tel. +46 431 44 80 65 | Fax +46 431 164 95 | info@chuckcenter.se

Kitagawa Swift Klamp
för 5-axlig bearbetning

Systemet baseras på HSK-hållare och en basplatta som monteras  
i en 5-axlig maskin eller på ett rundmatningsbord i en 3-axlig  
maskin. Finns i storlekarna HSK-A40, HSK-A63 och HSK-A100. 

Basenheten finns i både manuellt eller  
hydrauliskt utförande.

Om man vill att detaljen ska sitta fast  
ordentligt, men ändå inte låta för  
mycket material gå till spillo, kan man  
fräsa in laxspår i detaljens undersida.  
Det räcker med 3 mm. spårdjup för att  
detaljen ska sitta fast ordentligt! 

Systemet är väldigt enkelt att bygga ut om man vill automatisera 
med en robot, endast basenheten behöver då bytas.

- Besök vår hemsida!
- Besök vår hemsida!

UTÖKAD 

LEVERANSSERVIC
E

Bes
tä

ll 
fö

re
 k

l.1
5.4

5   

så
 sk

ick
ar v

i s
am

m
a d

ag!

Manuell Basenhet Basenhet med 
hydraulik

Laxspårsfräsning
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klackar, grippers och spännelement, säger Bo Blom.

– Sen måste jag nämna LOC-LINE originalet som 

erbjuder flexibla system när det handlar om kylmedels-

slangar, munstycken, kranar och backventiler. Produkten 

ger även slutanvändaren möjligheter att justera sin 

design för hand i både längd och position. Andra för-

delar med produkten är att i motsats till metallslangar 

så skadar inte LOC-LINE verktygen om kontakt skulle 

uppstå. Produkten leder inte elektricitet vilket gör den 

idealisk för gnistmaskiner. LOC-LINE är enkel att posi-

tionera då den inte har något ursprungsläge att söka sig 

tillbaka till. Rörelser pga maskinvibrationer elimineras, 

förklarar Bo och Bert. 

Slutligen bör nämnas att företaget expanderar ytterli-

gare i samband med ägarbytet och förstärker försäljning/

support ute hos kunderna genom anställning av en ny 

säljare i Mellansverige, – Magnus Tuohisto-Kokko. Med 

detta steg täcker man nu hela Sverige.

– Vi ökar nu vår närvaro på marknaden då vi behöver 

vara nära våra kunder då branschen och industrin för-

ändras allt snabbare. Vi behöver också utöka samarbetet 

och stötta våra återförsäljare och slutförbrukare, – ca 400 

kunder över hela Sverige, med ett allt större tekniskt 

innehåll i vår försäljning, avslutar Bert Johannesson. ■

Per-Arne Hjorth, Bo Blom, Anders Sundberg och Bert Johannesson

   – Lagom till vårt 40-årsjubileum har vi lagt upp vår nya 

fina och mycket innehållsrika produktkatalog på 144 sidor, 

även som digitala katalog på nätet. Här hittar du alla nyhe-

ter och stora delar av vårt sortiment sammanställt på ett 

ställe. Enkelt att bläddra på skärmen och enkelt att skriva 

ut en sida.

   – Vi menar också att katalogen i sin traditionella form 

är mycket uppskattad ute i industrin, säger Bert och Bo.

>>
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   När bästa standard är gott nog!
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Och i år kändes det som att mässan var viktigare än 

någonsin, varför? – Jo, pga. den allt bredare intresset och 

kraven när det handlar om omställningen till elektrisk 

drift för världens fordonsindustri. Och glöm inte flygin-

dustrin, maskinbyggare, fartyg och alla produkter med 

motordrift plus att kraven höjs ständigt för tillverknings-

industrin att bli allt effektivare och smartare i sin vardag.

Men först om tvivlen i branschen om mässornas vara 

eller icke vara. Diskussionerna var höga inför årets VTM 

i Danmark men jag tycker att vi behöver en sansad dis-

kussion om vad som är rät och fel. Min personliga åsikt 

är att många utställare kanske ibland för tidigt tror att 

den digitala scenen skall vara det enda och det räta, det 

tror inte jag. Efter nästa n 30 år i branschen ser jag inte 

de skarpa linjer som en del företag ser utan jag tror att 

allt hamnar i en kombination med det digitala utbudet, 

mässor, event och traditionell fackpress. Jag har en åsikt 

och det är att de som arbetar enbart med det digitala 

utbudet och tjänster kanske inte alltid förstår hur bran-

schen fungerar. Metallindustrin är konservativ och byg-

ger mycket av sina marknadssatsningar på traditionella 

medier. Så för mig och mitt företag som inte behöver 

tänka på kostnaderna i att ställa ut på en internationell 

mässa, så ser jag på med en ödmjuk inställning till vad 

det kostar. Kostnaderna är inte problemet egentligen utan 

det handlar om att kunna räkna hem en medverkan – ” 

return of investment” - är ett uttryck som blir allt mer 

populärt att använda för tvivlarna. Jag som inte behöver 

betala fakturan ser ändå den positiva effekt som en mässa 

genererar på kort och lång sikt.

Diskussionen slutar inte här – vi har en EMO -mässa 

framför oss och här har vi återigen ”tvivlarna” som 

påverkar enligt mig både sin egen verksamhet men 

tvivlet ”smittar” också andra att börja fundera.

Denna positiva rapport från den VTM Summit  

i Odense som utspelade sig mellan den 25:e till den 28:e 

april visade ändå med eftertryck, att industrin behöver 

sina fackmässor, punkt slut.

Tidningens redaktion såg fram emot en livlig och 

inspirerande mässa tillsammans med alla utställare 

och besökare. Vi kanske inte förväntade oss massor 

av innovationer inom områdena kvalitetskontroll och 

kvalitetssäkring men vi fann trender som stöder en allt 

säkrare tekniköverföring mellan människa och maskin/

system/teknik. 

Glada miner bland de 6 
om affärer på VTM 

Scandi Tools A/S ställde ut i Odense. Företaget 

är numera också aktiva i Sverige och ställde ut 

på Elmia mässan 2022.- Vi tillverkar verktyg 

från ax till limpa, säger Sören Risager Nielsen 

CEO på företaget.

   – Standardverktyg levereras på mindre än 

en vecka. Detta är något våra befintliga samar-

betspartners uppskattar och med ett gediget 

standardsortiment som vi tillverkar och lager-

håller för snabb leverans. Plus omslipning av 

verktyg med högsta precision från alla fabrikat. 

   – Vårt mål är att även leverera specialverktyg 

på 5 arbetsdagar från orderdatum. 

Marco Pinton exportsäljchef hos den italienska 

maskintillverkaren FPT Industries tillsammans med 

Ander Svensson på DUROC Machine Tools. 

Intressant budskap på fotot mellan herrarna.

Claus Hansen delägare och säljchef hos Tool Denmark är en frekvent utställare på de flesta 

nordiska mässor. Idag är det mest fokus på kundanpassade lösningar och automatisering.

   – Marknadsföring är A och O och här träffar vi våra danska kunder och förhoppningsvis 

en del svenska kunder också då vi är mycket aktiva på den svenska marknaden, sa Claus

FASTEM satsar på den danska marknaden med agent, på bilden ses David Sögaard (th) 

som numera ansvarar för försäljningen i Danmark samt Henrik Brodén (tv) som är försälj-

nings ansvarig för Skandinavien.

   Intelligent Automation var ett ämne som Fastems fokuserade på under VTM. Att ligga 

steget före i sin produktion, koppla ihop olika system är något som Fastems mjukvara 

MMS hanterar. Allt för att kunna nå 8760 timmars produktion / år.
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6 500 besökarna och gott
mässan i danska Odense

Den direkta reaktionen som jag införlivade i min rapport 

säger att mässorna behövs till 100 %. Så mycket positiva 

möten och jag säger det igen. Vi kan sitta och ”surfa” på 

nätet men ingenting slår att träffas IRL.

Så mina danska vänner på Teknovation som var med 

i projektledningen skall ha en stor eloge till att trots en 

del motgångar med att vissa leverantörer ”hoppade av 

” mässan i näst sista minuten så lyckades man arrang-

era en bra mässa.

Min kollega John Nyberg skrev;

 ”Efter fyra spännande och trevliga dagar så är de 

flesta av de 116 utställarna mycket nöjda med utfallet 

och ”return of investment blev helt godkänt även om 

man behöver se över tid och se vilka affärer som startade 

i Odense och gav resultat kanske 6 månader till ett år 

senare. Som sagt nästan 6 000 besökare hittade till mäss-

san i Odense och de blev inte besvikna. Här fanns ett 

brett utbud av produkter inom skärande bearbetning, 

plåtbearbetning, verktyg, mätteknik och CAD/CAM.

Vi refererar till Flemming Hjort på MASENTIA och 

Sören Gerber på DUROC Machine Tool som uttalade 

sig i danska medier efter mässan.

”Vi har haft 4 mycket innehållsrika dagar här på VTM 

Summit och när vi pratar med våra medarbetare och ser 

hur många intresse anmälningar vi fått in, så har det inte 

varit många lugna stunder”.

Det har blivit en hel del maskinaffärer och Peter 

Jörgensen på OSG Scandinavia tycker samma.

”Responsen har varit över förväntan och vi ser fram 

emot att hjälpa våra kunder så de kommer framåt med 

nya verktygslösningar”.

Slutanalysen blir att de 116 utställande företagen kom-

mer tillbaka till Odense nästa gång det är en mässa som 

planeras om tre år igen. Nu gäller det att projektledarna 

får arbeta i lugn och ro tillsammans med branschen och 

mässkonceptet i framtiden. Vi som såg förberedelserna 

lite från sidan kan konstatera att det var lite för mycket 

drama kring och vissa av leverantörerna skulle ställa ut 

eller inte. De företag som inte medverkade under årets 

VTM Summit skall nog ta sig en tankeställare och fun-

dera på om inte mässorna har sin plats inom marknads-

föringens ramar, allt kan inte vara digitalt, vi behöver 

träffas IRL, det är då vi människor fungerar som allra 

bäst och med det följer de bästa besluten.

Bernhard Jessen, Björn Ahlqvist och Stefan Ek fotograferade  

i Salvagnini Scandinavias monter på mässan.

   Maskinleverantör inom tunnplåtsbearbetning, en ledande inn-

ovatör inom teknologin för flexibla automatiska maskinlösningar.

Flemming Hjort, Vd och ägare till MASENTIA AB med 

verksamheter både i Danmark och Sverige.

BUCCHI Industries NORDIC hade helt klart den snyggaste montern på mässan och det fick 

man mycket beröm för från besökare och kollegor.

   – Vi satsar nu hårt på att etablera oss än mer i Skandinavien och våra stångmagasin från 

IEMCA som vi frontar här på mässan är mycket populära ute i industrin. Vi upplever en mycket 

bra försäljning och framtiden ser intressant ut, sa Jonas Arvidsson och Tommy Haataja.
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TEBIS Scandinavia var som vanligt på plats för att stödja 

marknaden med;  

   – Vår affärsidé är att ge kunden en effektiv och säker 

bearbetningsprocess. TEBIS är en helhetslösning som är 

moduluppbyggt och kunden investerar i utifrån vad han har 

för behov. Man väljer fritt från olika basmoduler. Med TEBIS 

erhåller man flera utbyggnadsmöjligheter för sina CAD/CAM- 

och CAM-arbetsstationer. Basmodul kan byggas ut med 

sju olika CAM-moduler utöver CAD-modulerna och därmed 

konfigureras efter olika behov. Vi kan sätta samman CAD/

CAM- och CAM-stationer med just det omfång av funktioner 

som behövs, beroende på hur komplexa detaljer som skall 

produceras samt vilka maskiner samt kringutrustning som 

finns till hands, säger Mikael Johansson

EROWA Nordic var på plats i Odense. På fotot ser vi 

Anders Carlsson sälj och teknisk support och Ola Melin. 

Tony Asplund är försäljningschef för HORN 

Sverige och arbetar också med teknisk support 

och problemlösning för kunderna. 

   Här fångade vi honom på bild i Odense hos de 

danska kollegorna på JR TOOL. 

En mycket nöjd Daniel Larsson på CERATIZIT Scandinavia 

pustar ut efter några dagars arbete på mässan i Odense. 

   – Du känner ju till vårt företag väl nu efter många artiklar och 

samarbeten genom åren och du vet att vi alltid vill vara med 

på mässor i Sverige och ute i Världen. Här på VTM Summit  

i Odense har vi haft mycket att göra och vi ser ett ökat intresse 

för våra produkter. Och alla kontakter med mässbesökarna 

kommer att generera affärer på kort sikt samt ger ringar på 

vattnet för framtida affärer, sammanfattade Daniel Larsson.

Philip Landh försäljningschef Norden på Absolent AB hälsade på hos 

Kjell Bagger hos AVS Danmark som arbetar med Absolent produkter på 

den danska marknaden. Och man presenterade en världsnyhet.

   – Absolent lanserar just nu en ny produktserie: A•erity är en ny, kraftfull 

filterenhet för industriella processer som garanterar ren luft i minst 8 760 

drifttimmar. Den ökande medvetenheten och kunskapen om de effekter 

som luftföroreningar kan ha på vår hälsa har lett till att Absolent utvecklat 

A•erity – för en säkrare arbetsmiljö, optimerad energiförbrukning och 

minimerat CO2-avtryck, berättade Philip på mässan.

   Så vi kunde konstatera på plats att luften var ren, mycket ren i montern.

Forts. sida 82 >>
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Nya möjligheter för laserbearbetning
LBC-tekniken kan ge prestanda jämförbar med 6kW med endast 4kW lasereffekt.

LBC (Locus Beam Control) är AMADAs unika teknologi som gör att du fritt kan styra laserstrålens rörelsemönster, och på så sätt slipper 

defokusera strålens effekttäthet. Det optimala strålmönstret väljs automatiskt baserat på varje material och tjocklek. Detta ger den 

bästa skäreffekten i 4 kW-klassen, vilket är jämförbart med 6kW.

AMADA Scandinavia AB
0322-20 99 00

sweden@amada.eu
www.amada.eu

Nya möjligheter för laserbearbetning
LBC-tekniken kan ge prestanda jämförbar med 6kW med endast 4kW lasereffekt.

DIN SPECIALIST 
PÅ OCH OMKRING

P R E S S A R

VI HJÄLPER ER ÖKA 
PRODUKTIVITETEN I ERA PRESSAR

Läs mer på 
olsons.se/maskiner/automatisering-av-pressar/ 

Vårt program för ökad produktivitet i pressar  f okuserar 
på materialflöden, ställtider, process övervakning samt 
utbildningsprogram för pressoperatörer.
Vidare har vi en väl utbyggd serviceverksamhet med 
målet att minimera oplanerade stopp.

Patrik Olson 
Maskiner, Tillbehör

Mobil: 070-681 30 15 
E-post: patrik@olsons.se

Kontakta mig för mer information!



Maskinoperatören Nr 5 | September 2023
82

RAPPORT

Christian Royal marknadsansvarig för DUROC Machine Tool visa-

de en intressant lösning där besökarna kunde se olika verktygsma-

skiner i en digital värld, via sin telefon eller IPAD efter inloggning.

TUNGALOY Scandinavia ställde ut på mässan i Odense. Jan Hjelseth visade nya 

verktygslösningar från den japanska giganten och verktygstillverkaren TUNGALOY.

HAIMER Scandinavia svenske säljchef Niclas Fager ser ett allt större 

intresse kring krympning och teknologier runt det.

   – Vi har haft bra med besökare i vår monter hos OSG Scandinavia och 

gör affärer, helt klart på mässgolvet här i Odense. Vi väcker också mångas 

intresse och skapar framtida affärer med att vara här i Odense, sa Niclas.

- VTM är en viktig mässa för Heidenhain, där vi var representerade 

av vårt tekniska center Nordic som bland annat visade upp nya 

styrsystemet TNC7 för första gången på den danska marknaden 

samt StateMonitor som är vår lösning för den digitala verkstaden. 

Hos vår ombyggnadspartner Bast & Co kunde man även se hur 

en maskin uppdaterats med nytt styrsystem och elektronik, så 

att den blivit så gott som ny. Det är ett hållbarhetstänk som ligger 

Heidenhain varmt om hjärtat. 

   – I Hermles monter kunde man även få se det nya styrsystemet 

TNC7 ”in action” och mottagandet kan bara sammanfattas med 

succé, sa Per Wincent vd Heidenhain Scandinavia AB  

Flemmig Hjort MASENTIA och Martin Brun försäljningschef GF Machining Solutions Switzerland.Mikael Milwertz BAST & CO i Vejle.

>>



BODOR i7 3kw

16 500 kr/mån
Leasing:

Pris vid köp: 1 250 000 kr
72 mån, 200 000 kr restvärde, 0 kr första förhöjd avgift

Kompakt fiberlasermaskin
Den kompakta konstruktionen och den stilrena designen av Bodor  

i-Serien möjliggör kunder med begränsat utrymme och/eller som  

har en mindre skala av produktion, att få njuta av fördelarna  

med fiberlaserskärning.

Bodor i7 har även ett utvecklat system där ventiler öppnar och stänger 

beroende på vart fokuseringshuvudet är positionerad. Detta medför en 

mer precis och effektivare utsugsförmåga för att leda bort rök och gaser 

ut maskinen.

Teknisk info
Arbetsyta: 3048*1524mm

Maskinens yttre dimisioner: 4960×2280×2200mm

Laserutgångseffekt: 3000w

X/Y-axelns positioneringsnoggrannhet: ±0.05mm

X/Y-axelns ompositioneringsnoggrannhet: ±0.03mm

X/Y-axel max. länkhastighet: 100m/min

Kontakta oss omgående vid intresse, vi har endast 5  

maskiner och det är först till kvarn som gäller.

+46(0)511-409 900

info@saluco.se

Dessa produkter säljs med leasingavtal via

vår finansieringspartner Edge Finanslaget.

BODOR i7 3kw
Unikt tillfälle att leasa storsäljaren  

till kampanjpris

VI VET VAD VI PRATAR OM
Med lång erfarenhet och spetskompetens inom branschen  

utmanar vi marknaden och är ett företag att räkna med. 

KONTAKTA OSS

Saluco AB
Hantverkargatan 3

533 33 GÖTENE

+46(0)511-409 900
info@saluco.se

Kompakt, exakt och snabb

BODOR satsar stort på EMO i Hannover. Man presenterar modeller i7 6 kW, P 3015 30 kW och T23 3 kW.

Välkomna till Hall 13 monter D61 för en demo. Ring Johnny Kvist tel +46 706811809.Välkomna till Hall 13 monter D61 för en demo. Ring Johnny Kvist tel +46 706811809.
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Den globala tillverkaren har lagt till fem varianter av 

fyrkantiga, positiva vändskär för skärdjup upp till 6,4 

mm till sitt varumärke Pramet. Serien passar till de flesta 

förekommande fräsoperationer inom allmän tillverkning 

samt inom reparations- och underhållsindustrin med 

flera applikationsspecifika geometrier och sorter för de 

flesta arbetsmaterial. 

Pramets pressade vändskär SDMT 13 är utformade 

med tanke på ekonomi. Deras M-geometri är designad 

för lätta till medellätta ingrepp, medan R-geometrin 

fokuserar mer på grovfräsning. Båda geometrierna kan 

med fördel användas för fräsning av stål, gjutjärn och 

hårda stål.

De precisionsslipade Pramet SDET 13 är avsedda att 

användas till speciella grupper av arbetsmaterial. Den 

vassa F-geometrin är det ideala valet till säker fräsning 

i rostfritt stål och varmhållfasta superlegeringar. Den 

polerade och extra vassa FA-geometrin medger 

produktiv bearbetning av icke-järnmaterial. Sedan 

finns också ett wiperskär, XDET 13, som ger ytfin-

het med hög kvalitet tillsammans med större fräs-

diametrar och höga matningar.

Det finns en rad fräsar som kan användas till-

sammans med de nya vändskären. SSD13F har 

Weldon- eller dornfäste och finns i olika diametrar 

mellan 32 – 250 mm (1,25 – 10,00 tum). 

Skärlägena har en underläggsplatta av hård-

metall som ger extra stabilitet och processäkerhet 

samtidigt som den skyddar fräskroppen. Vidare 

har fräskropparna invändiga kylkanaler för bättre 

spånevakuering, kylning och ytfinhet.

Mer information:

www.dormerpramet.com
A new assortment of face milling inserts 

and additional tools for high feed milling.

Mångsidig planfräsning
Dormer Pramet har släppt ett nytt sortiment med nya mångsidiga planfräsar. 

Hur stor inverkan på klimatet orsakar en presshärd-

ningslinje under sin livstid? Och hur påverkar använd-

ningen av presshärdade delar bilarnas klimatprestanda? 

Det här är information som efterfrågas av många for-

donstillverkare och som AP&T nu kan tillhandahålla.  

I samarbete med RISE har AP&T genomfört en omfat-

tande livscykelanalys av en typisk presshärdningslinje. 

Analysen omfattar klimatpåverkan i alla led, från utvin-

ning av järnmalm till återvinning av uttjänta maskiner, 

för en linje som antas vara i bruk under 20 år. Även kon-

tinuerligt underhåll och en ombyggnation av linjen ingår 

i beräkningarna. 

 Dessutom har man analyserat hur de totala klimat-

utsläppen från slutprodukten – en personbil – påverkas 

av vilket material som används till bilens strukturdelar.  

 – Genom de data livscykelanalyserna ger får vi först 

och främst en stabil grund för vårt eget fortsatta klima-

tarbete och kan enklare prioritera vilka åtgärder vi ska 

fokusera på. Dessutom kan vi erbjuda våra kunder ett 

tredjepartsgranskat faktaunderlag som hjälper dem att 

beräkna och redovisa den totala klimatpåverkan från 

sina produkter och ta rätt beslut för 

framtiden, säger Christer Bäckdahl, 

CTO på AP&T. 

Många faktorer  
påverkar utfallet
Hur stor klimatpåverkan från en 

presshärdningslinje under en livs-

cykel i realiteten blir påverkas av 

många parametrar och varierar från 

fall till fall. Generellt visar AP&T:s 

analyser att den absoluta merpar-

ten av klimatutsläppen är relatera-

de till energiförbrukningen under 

användningsfasen. Men hur stora 

de blir avgörs till stor del av energi-

mixen – alltså vilka energikällor som 

används för att producera den el 

som behövs för att driva linjen. Kraft 

från vind och vatten ger mycket liten 

klimatpåverkan, medan utsläppen 

från fossila energikällor som kol, olja 

och fossilgas är betydande. 

 – Det gör att utfallet skiljer sig åt beroende på var pro-

duktionen sker. Svensk energimix ger exempelvis bara 

en femtedel så stor klimatpåverkan som brittisk. Men 

oavsett var man har sin produktion är det alltid viktigt 

att optimera energianvändningen och välja energisnåla 

alternativ. Till exempel vår servohydrauliska press som 

är upp till 70 procent energieffektivare än våra konven-

tionella hydraulpressar. 

 En intressant fråga är hur den färdiga bilens klimat-

prestanda under en livscykel påverkas av vilket mate-

rial som används för tillverkning av strukturdelar. Är 

presshärdat stål eller kallformat höghållfast stål bäst 

om man räknar in både stålframställning och tillverk-

ning av delar? 

 – Tack vare att presshärdningen gör stålet starkare 

krävs mindre material till varje del, vilket gör att vik-

ten blir lägre och att bilen kan göras lättare än om man 

använder kallformat stål. Det ger en positiv effekt på 

bilens energiförbrukning och klimatpåverkan, som med 

marginal kompenserar för de utsläpp som sker under 

materialframställning och komponenttillverkning, säger 

Christer Bäckdahl. 

 Med tanke på att många biltillverkare efterfrågar 

den information som en livscykelanalys kan ge räknar 

AP&T med att göra fler analyser av specifika linjer och 

produkter framgent. 

 – Ja, det är ett erbjudande som vi kommer att utveckla 

och som vi vet att många kunder kommer att ha stor 

nytta av, säger Christer Bäckdahl. 

 Tillsammans med RISE har AP&T också nyligen gjort 

en motsvarande livscykelanalys av en produktionslinje 

för varmformning av höghållfast aluminium. 

Mer information: aptgroup.com

AP&T:s livscykelanalyser kartlägger 
klimatpåverkan från presshärdning

– Energiförbrukningen under användningsfasen är avgörande för hur stor en 

presshärdningslinjes totala klimatpåverkan blir under en livscykel. Genom att välja 

energieffektiv maskinutrustning, som till exempel AP&T:s servohydrauliska press, 

kan man minska både klimatavtryck och energikostnader avsevärt, säger Christer 

Bäckdahl, CTO på AP&T.



Optimera dina affärer.  

Med precision. 

Elmia | Jönköping  
14−17 maj 2024

Elmia Verktygsmaskiner är den kompletta 

produktionstekniska mässan mitt i det industriella Sverige. 

Här har ni möjlighet att visa verktygsmaskiner i drift 

tillsammans med verktyg och mätteknik.

Tillsammans med fem parallella produktionsmässor får 

du som utställare möjlighet att bli en del av en viktig 

arena och plattform för framtidens tillverkningsindustri. 

Och affären är i fokus.

Säkra din plats!

Jönköping | 14−17 maj 2024 | Produktionsmässorna.se
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SmartScope E45 bygger på den pålit-

liga grundplattformen från SmartScope 

CNC500 och representerar en avancerad 

optisk mätmaskin. Genom avancerad 

optisk teknologi möjliggör denna 

maskin noggranna och pålitliga 

mätningar av olika objekt och 

komponenter.

Högupplöst optik
Med en stadig bas har SmartScope 

E45 konstruerats för att leverera 

konsekvent och exakt mätning. 

Dess fasta objektiv IntelliCentric™ 

är specifikt utformat för att erbju-

da en högupplöst bild som är 

skräddarsydd för optiska mät-

ningar. Detta optiska system fångar varje detalj med en imponerande klarhet, 

vilket möjliggör detaljerade och pålitliga mätningar.

Digital zoom för effektivitet och precision
En av de mest framträdande egenskaperna hos SmartScope E45 är dess digitala 

zoom-funktion. Denna funktion gör det möjligt för användare att snabbt och enkelt 

zooma in på specifika områden av det mätta objektet. Detta resulterar inte bara i 

snabbare mätningar, utan ger även möjlighet till ökad precision genom att fokusera 

på de kritiska detaljerna.

Mångsidighet och framtidssäkring
SmartScope E45 är konstruerad med mångsidighet i åtanke. Oavsett om det handlar 

om små eller stora komponenter, detaljerade eller övergripande mätningar, kan 

maskinen anpassas för att möta olika behov. E45 går att utrusta med flera sensorer 

så som probe för att hantera en mängd olika applikationer.

Sammanfattning
SmartScope E45 representerar en framstående lösning inom optisk mätteknik. Med ett 

utvidgat mätområde, en stadig grund, högupplöst optik och digital zoom möjliggör 

den noggranna och effektiva mätningar i olika sammanhang. Oavsett om det är för 

produktionskontroll eller kvalitetskontroll, ger SmartScope E45 användarna möjlighet 

att utföra mätningar precision.

Mer information: www.ogp.se

SmartScope E45 
en optimerad 

optisk 
mätmaskin

SmartScope E45 bygger på den pålit

liga grundplattformen från SmartScope 

CNC500 och representerar en avancerad 

optisk mätmaskin. Genom avancerad 
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Mot bakgrund av denna lagändring framhåller 3nine, 

en ledande tillverkare av oljedimavskiljare, att deras 

produkter är lämpliga för rening och återcirkulation 

av luft på bearbetningscentra som använder kylvätska.

3nines utvecklingschef André Nordgren kommen-

terar:

”Denna lagändring är ett bevis på engagemanget för 

hållbarhet och tekniska framsteg inom tillverkningsin-

dustrin. Våra oljedimavskiljare är särskilt utformade 

för att säkerställa en hälsosam och säker arbetsmiljö 

för metallbearbetare samtidigt som påverkan på den 

omgivande miljön minimeras”.

3nines oljedimavskiljare  använder centrifugalavskilj-

ning för att säkerställa att den förorenade luften från 

verktygsmaskinen effektivt avskiljs från partiklar och 

droppar på ett hållbart sätt. Dessutom garanterar 3nine 

oljedimavskiljare med ett certifierat H13-filter en 99,95% 

borttagning av alla genererade partiklar eller droppar. 

Denna exceptionella prestanda skyddar medarbetarna 

från skadliga partiklar samtidigt som den möjliggör åter-

cirkulation av ren luft på arbetsplatsen. Användningen 

av 3nines separationsteknik har många fördelar, till 

exempel återanvändning av skärolja, lågt underhåll, 

låg filterförbrukning och minskad miljöpåverkan.

Eftersom den nya förordningen träder i kraft den  

1 juli 2023 kan operatörer av metallbearbetningsmaskiner 

i Danmark nu börja använda 3nines oljedimavskiljare 

för att förbättra säkerheten på arbetsplatsen och mini-

mera påverkan på den yttre miljön. 3nine fortsätter att 

utveckla banbrytande teknik och lösningar som främ-

jar hälsosammare och mer hållbara arbetsmiljöer  

i olika branscher.

”Vi är mycket glada över den reviderade förord-

ningen från Arbetsmiljöverket i Danmark”, säger 

Karl Eliasson, Nordic Distribution Sales Manager 

på 3nine. 

”Vi ser fram emot att fortsätta vårt samarbete 

med vår distri-

butör NORDIC 

ApS för att 

säkerställa ren 

luft för kunder 

på den danska 

marknaden.”

Mer information: www.3nine.com

Danska arbetsmiljöverket godkän-
ner luftcirkulation på bearbetnings-
maskiner med skärvätskor från 1 juli

Det danska Arbetsmiljöverket har med-
delat en betydande förändring i lagen 
om luftcirkulation på bearbetningsma-
skiner som använder skärvätskor. Från 

och med den 1 juli är företagen inte läng-

re skyldiga att använda ett rörsystem för 
att leda förorenad luft utomhus. Istället 
har företagen nu möjlighet att använda 

avancerad teknik för att rengöra och åter-
cirkulera industriell inomhusluft.

86 FOLK & FÖRETAG

På Östrand & Hansen konstruerar och tillverkar man 

pressverktyg för plåtbearbetning, lösningar för indu-

striautomation samt specialmaskiner. 

All deras tillverkning är kundunik och projektstyrd.

Företaget grundades 1974 och har under alla år haft 

egen komponenttillverkning. Man har sedan tidigare 

en avancerad maskinpark, men väljer nu att ytterligare 

modernisera och ta ett tekniskt kliv när man investerar 

i en ny bearbetningscell från DMG MORI bestående 

av en 5-axlig flerop DMU 75 monoBLOCK. Till denna 

maskin är det kopplat en palettpool PH CELL 300 med 

plats för paletter i storleken 500×500 mm.

”Genom den här investeringen effektiviserar vi vår 

produktion och kan erbjuda våra kunder utökad kapa-

citet och än mer avancerade och kostnadseffektiva lös-

ningar” säger företagets VD och delägare Mikael Ronder.

”Vi ger också våra medarbetare en ny utmaning och 

stärker vårt varumärke som en attraktiv arbetsplats och 

arbetsgivare” fortsätter han.

Företaget har haft en god utveckling sedan 2015, då 

en ny ägargrupp tog över verksamheten, och verksam-

heten i Bankeryd omsätter idag över 40 MSEK. 

”Vi har utökat vår kundbas och haft framgång hos 

en rad nya kunder de senaste åren och fått förtroendet 

att leverera allt större projekt med lyckade resultat. Vi 

har en god orderstock och ser väldigt positivt på fram-

tiden. Tillsammans med systerföretaget Hjo-Verktyg 

som vi förvärvade för några år sedan är vi numera 

en av de större svenska aktörerna inom vår bransch”, 

avslutar Mikael Ronder.

Östrand & Hansen AB investerar i ny maskin 
med automation från DMG MORI



Följ oss på facebook!
www.facebook.com/starservus

 - din kompletta leverantör inom gnistbearbetning!        

Följ oss på facebook!
www.facebook.com/starservus

 - din kompletta leverantör inom gnistbearbetning!        

Kontakta Jan-Anders Johansson
Tel 0346-505 87 • E-mail: info@starservus.se

YGS 64C
CNC-styrd med 20 pos. elektrodväxlare
Arbetsområde 600 x 400 mm (XY)

Tidigare pris 465 000:- 

NU 349 000:-
(Ex moms inklusive transport,

 installation och utbildning.)

YGS 43C
CNC-styrd med 20 pos.elektrodväxlare
Arbetsområde 400 x 300 mm (XY)

Tidigare pris 375 000:- 

NU 282 000:-
(Ex moms inklusive transport,

 installation och utbildning.)

YGS 43Z
Manuell maskin
Arbetsområde 400 x 300 mm (XY)

Tidigare pris 195 000:- 

NU 139 000:-
(Ex moms inklusive transport,

 installation och utbildning.)

LAGERMASKINERLAGERMASKINERLAGERMASKINERLAGERMASKINERLAGERMASKINERLAGERMASKINERLAGERMASKINER
FÖRST TILL KVARN!

Kontakta oss för demo 

eller provbearbetning!

JUST NU TRE YOUGAR HÅLGNISTAR TILL 
EXTRA FÖRMÅNLIGA PRISER! 

Se mer på www.starservus.seSe mer på www.starservus.se
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United Grinding Group kommer att närvara på EMO 

2023 med en imponerande monter på 1000 kvadratmeter. 

I montern finner man inte mindre än 16 maskiner - varav 

några nyheter – samt innovativa produkter och service 

från kundsupportavdelningen.

United Grinding Group, som är en av de världsle-

dande tillverkarna av verktygsmaskiner, såsom slip- 

fräs- laserbearbetningsmaskiner samt för verktyg för 

additiv tillverkning, anses vara en av pionjärerna 

inom utvecklingen av innovativa teknologier inom 

sitt område. ”Innovativ tillverkning” är mottot för 

årets EMO i Hannover, så United Grinding Group är 

en självklar representant. Besökare är välkomna till 

Hall 11, monter E34.

Speciell sektion för service  
och nyheter inom maskiner
Med en speciell sektion för support lägger gruppen fokus 

på kundservice på årets EMO mässa. Detta inkluderar 

alla produkter och all service som medföljer kunderna 

under maskinens servicelivslängd och stödjer dessa  

i effektiv produktion, från start- up till retrofit. Besökare 

på mässan kan även få omfattande information om alla 

gruppens digitala assistanssystem. Dessa inkluderar 

produktionsmonitorn, servicemonitorn och fjärrservi-

ce, som är grupperade under ”United Grinding Digital 

Solutions”. Dessutom kommer ytterligare digitala funk-

tioner att presenteras på EMO.

Publiken kan även se fram emot flera innovationer och 

höjdpunkter bland de 16 maskiner som visas.

BLOHM, specialisten på yt-och profilslipmaskiner, 

firar en världspremiär: Planomat XT 408 med automa-

tisk matning och avlastning av arbetsstycken som en 

ny lösning för intern bearbetning av hydraulisk stator.

Studer kommer också att presentera en nyhet: en 

innovativ automationslösning som kommer att visas 

på universalmaskin S31 med extern cylindrisk slipning.

Walter presenterar innovativa ”Laser Contour Check” 

mätsystem för första gången på EMO, för hög precision, 

kontaktfri mätning av en rad verktygsparametrar.  

Mer information: www.jnmaskiner.se

United Grinding  Group  
presenterar produktnyheter 

på EMO 2023



www.movs.se
Besök oss på :
Gamlanissastigen 26 
31441 Torup
Tel:0702-113320

Movs lasermaskiner 
1510Eco & 3015Eco 

eco: optimal för den lilla verkstaden: 

- 1500x1000 skärbord
- Max Photonics Laser källa
- Raytools Skärhuvud
- Upp till 4 kw
- utdragbart skärbord

Flexibilitet  precision  hastighet 
 bordstorlek: upp till 25x4 meter  Laserkälla: upp till 20kw

• •

E3015Eco
1-6 kw 3x1,5 motordrivet singel bord1-6 kw 3x1,5 motordrivet singel bord

Vi kvalitetssäkrar 
och kontrollerar 

våra maskiner  
hos oss innan  

utleverans 
till kund

Besök oss på EMO 

hos vår leverantör 

SONGU H:13 M:D25 

Välkomna!



Maskinoperatören Nr 5 | September 202390
Inför

Snabb och stabil 
verktygsväxling med 

nya WhizFix 2.0
“Det ska vara enkelt och gå snabbt att byta skär”, 

säger Zeb Allansson, skärtekniker på WhizCut, om 

den senaste innovationen. WhizFix 2.0 har utveck-

lats för smidig omriggning i maskinen. 

Svenska WhizCut lanserar ett nytt modulärt 

verktygshållarsystem med snabbväxling, på EMO 

Hannover 2023. Innovationen, WhizFix 2.0 är idea-

lisk för all utvändig bearbetning i längdsvarvar och 

förkortar riggningstider och verktygsbytestider mar-

kant. Systemet är utformat för att maskinoperatörer 

ska kunna rigga om längdsvarvar — utan att förlora 

värdefull tid. Med den unika klick-in/klick-out-kopp-

lingen mellan hållare och skärhuvud sker byten snabbt 

och samtidigt stabilt. Stabilitet och pålitlighet har varit 

ledord hos WhizCut under hela utvecklingsprocessen 

av det nya modulära systemet, som är en uppdatering 

av föregångaren WhizFix. Det tidiga pin-hållarsystemet 

har uppdaterats utifrån kundernas önskemål om just 

kombinationen av användarvänlighet, tillförlitlighet 

och flexibilitet. 

Viktiga funktioner WhizFix 2.0: 
• Klick-in/klick-out-koppling: som är utvecklad för 

snabbare byten, med nydesignad funktion som gör det 

extra smidigt att byta skärhuvud på nolltid. 

• Bättre precision: en av WhizFix 2.0 absolut viktigaste 

funktioner är förmågan att bibehålla stabilitet och tillför-

litlighet på samma höga nivå — skärbyte efter skärbyte. 

Det modulära verktygssystemet har samma precision 

som en solid hållare. Skärhuvudet kommer tillbaka  

i exakt samma position varje gång. 

• Stabilitet: den unika kopplingen mellan hållare och 

skärhuvud är extremt stadig och ger samma stabilitet 

som hos en solid hållare. 

• Minimalistisk design: där WhizFix 2.0 inte är större än 

en solid hållare vilket gör det lättare att fixera stabilt vil-

ket leder till finare detaljer och längre verktygslivslängd.   

• Kylsystem: där det finns ett system, förberett för 

genomgående kylning och ett system för att köras utan 

högtryck, som har en lägre kostnad. 

– Det ska vara enkelt och gå snabbt att byta skär, det 

är därför vi har utvecklat WhizFix 2.0 med klick-in/

klick-out-kopplingen, säger Zeb Allansson och förklarar 

tankarna bakom den slimmade designen på WhizFix 2.0: 

– En kund sa till mig en gång “Vid verktygsutveck-

ling, tänk på att om det kan fastna spån på något ställe 

på verktyget så kommer det att fastna spån”. Detta är 

något som vi på WhizCut verkligen har tagit till oss och 

därför är WhizFix 2.0 designad utan några uthängande 

skruvar och har samma geometri som en vanlig hållare. 

Den nya och uppdaterade produktlinjen, WhizFix 2.0, 

presenteras på EMO Hannover, 18–23 september. Från 

och med slutet av 2023 kommer det att finnas ett fullt 

sortiment hos WhizCut, från 10 till 16 mm. 

Mer information:

whizcut.com

FOTO: TUANA FRIDÉN



Återförsäljare
Sandvik Coromant 

Din kompletta 
verktygsleverantör

FAGON AB

Bruksgatan 11B

241 38 Eslšv

www.fagon.se

0413-191 90

ALLT INOM SVETS OCH TERMISK SK€RNING

NYHET! NU €VEN HANDLASERSVETS! 

SNABBT, ENKELT OCH ENAST•ENDE 

RESULTAT!

SVETSMASKINER ¥ LASER- GAS- OCH 

PLASMASK€RMASKINER ¥ INDUKTIONSV€RMARE 

SVETSPISTOLER ¥ UTSUG ¥ SKYDDSUTRUSTNING 

AVGRADNINGSMASKINER ¥ ROBOTAUTOMATION ¥ GAS 

SLIP & KAP ¥ LASERSVETSUTRUSTNING

www.fagon.se

TrTrT äffa oss på EMO hos
BUFFOLI INDUSTRIES

Hall 17, Monter B02

LEAK TESTING
3D PRINTERS
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INDEX montern (hall 17, D03) visar en mångfald 

av innovation och information som ingen maskin-

tekniker bör missa. Med fokus på ett brett utbud av 

lösningar kommer besökarna att live kunna se till-

verkningssystem som svarvar och fräser komplexa 

komponenter – helautomatiserat med ett brett utbud 

av verktyg för fräsning och inklusive en kvalitets-

säkringsprocess med sluten slinga. Den snabba, 

högprecisionsproduktionen av scrollkompressorer 

på en flerspindlig svarv är en annan höjdpunkt på 

INDEX-montern. Den senaste maskin- och teknikut-

vecklingen kommer också att visas, liksom framsteg 

inom molnplattformen INDEX iXworld.

G-seriens svarvar är för närvarande bland de mest 

populära INDEX-maskinerna. Inte konstigt, eftersom 

de är den idealiska basen för flexibel och högproduktiv 

bearbetning. Med hjälp av INDEX G320 svarv-fräs center 

som ett exempel, visar INDEX hur en helautomatiserad 

tillverkningslösning kan se ut. För detta ändamål har 

bearbetningsexperterna placerat en iXcenter-robotcell på 

maskinen, som kan utökas med olika moduler från två 

sidor: Utöver roboten innehåller automationslösningen 

på mässan även en mät- och inspektionsstation, som 

bidrar till automatiserad processkontroll med lämplig 

mätmjukvara och gränssnittet INDEX Closed Loop.

INDEX G320 kompletteras av det nya extra verk-

tygsmagasinet INDEX iXtools, som även kan eftermon-

teras vid ett senare tillfälle beroende på G-maskinens 

konfiguration. iXtools är en fullfjädrad förlängning av 

det maskinintegrerade verktygsmagasinet och erbjuder 

obegränsad tillgång till upp till 396 verktyg.

Ökad produktivitet med INDEX flerspindliga 
svarvar
När det kommer till ekonomisk volym och variantbe-

arbetning bör tillverkningslösningar baserade på fler-

spindliga svarvar definitivt övervägas. På EMO kommer 

INDEX att presentera INDEX MS24-6 flerspindlig svarv. 

En viktig komponent i den sexspindliga maskinen: Två 

verktygsslider per spindelposition säkerställer maximal 

produktivitet och flexibilitet. Det patenterade W-spåret 

på infästningen av verktygshållarna reducerar omställ-

ningstider och säkerställer maximal processtillförlitlig-

het.

INDEX MS40-8 kommer sannolikt att vara en besöks-

magnet – inte bara på grund av sin nya design, utan 

framför allt på grund av den tillverkningslösning som 

presenteras för högeffektiv scrollproduktion. Under 

de senaste månaderna har INDEX flerspindliga team 

utvecklat en process som gör det möjligt att producera 

de två spiralformade funktionskomponenterna med 

högsta precision och mycket korta cykeltider, vilket gör 

den extremt konkurrenskraftig.

Innovation inom alla områden
Eftersom maskiner är grunden för alla bearbetnings-

lösningar kommer INDEX givetvis att presentera sin 

senaste utveckling i hela produktportföljen. Detta inklu-

derar TRAUB TNX200 svarvcenter, som står för 

effektiv komplett bearbetning. Även INDEX B500 

universalsvarv i långversionen med 18 verktygs-

stationer och en svarvlängd på upp till 1200 mm. 

Och INDEX ABC med Y-axel och INDEX C200 

produktionssvarvar, som nu även finns med 

Fanuc-styrning.

Kompakt, exakt, snabb – det här är egenska-

perna hos svarvarna från TRAUB med längds-

varvningsfunktion. Nytt i sortimentet är TRAUB 

TNL32 compact, som kombinerar det lilla fotav-

trycket hos TRAUB TNL20 men med en stångdiameter 

på 32 mm. Den automatiska svarven TRAUB TNL12 

har utrustats med nya funktioner sedan 2022. Liksom 

sina större syskon kan den nu enkelt konverteras till en 

svarv med fast spindel.

iXworld erbjuder attraktiva mjukvarulösningar
Praktiska lösningar är också det dominerande temat i 

den digitala INDEX iXworld. Flera iX4.0-appar kom-

mer att presenteras i montern, som visar hur iX4.0 IoT-

plattformen säkerställer transparens och produktivitet 

genom hela bearbetningsprocesskedjan. INDEX digitali-

seringsexperter kommer också att visa hur effektivt och 

enkelt iXshop kan användas för inköp av reservdelar och 

andra verktyg, samt fördelarna med iXservices inom 

eftermarknadsservice.

INDEX:s applikations- och teknikspecialister lovar 

också praktiska lösningar inom flyg, e-mobilitet och 

Ekonomiska lösningar för 
framgångsrik bearbetning
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ÖKA DINA  
SLIPKUNSKAPER

Resultatet i en slipprocess påverkas av många  faktorer 

och vi vet att utbildningen av personal i och runt 

 processen är mycket betydelsefull för ett bra  resultat. 

I synnerhet gäller det hos företag som arbetar med 

 kvalitetssäkring. Ehn & Land erbjuder en  teoretisk 

2-dagarsutbildning där vi går igenom de olika 

 operationstyperna av rund-, centerless-,  plan-, verktygs- 

och hålslipning. Utbildningsledare är  Thomas Henkel 

som har mer än 30 års erfarenhet inom slipning. Med 

sig har han också gästföreläsare Mikael Wistrand -3M.

DELTAGARNA KOMMER ATT GES  
GRUNDLÄGGANDE KUNSKAPER INOM: 

• Slipteori  

• Slipverktyget 

• Maskinen   

• Slipvätskans inverkan  

PRIS
14 900 kr per deltagare. I utbildningspaketet ingår två 

övernattningar på John Bauer Hotel, beläget i centrala 

Jönköping, samt middag och  frukost på hotellet.  

Deltagarna erhåller utbildningscertifikat.

ANMÄLAN 

Uppge namn, företag, din/er yrkesroll på företaget och 

antal som önskar delta. Skicka din anmälan via mejl till: 

thomas.henkel@ehnland.se. Sista anmälningsdag 23/10.

Först till kvarn gäller. Maxantal 12 st. 

Välkommen med din anmälan!

Vid större antal kan vi göra 

 kundanpassade utbildningar 

på plats. Begär offert.

• Skärpning

• Säkerhet   

• Service och underhåll 

JÖNKÖPING 7–8 NOVEMBER
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medicinsk teknik. De kommer att finnas till hands under 

hela showen för att svara på frågor om vad INDEX-maskiner 

kan göra inom dessa områden.

Partnerskap och investeringar
Eftersom ensamma aktörer inte har någon chans i den allt 

mer komplexa tillverkningsvärlden har INDEX ett antal 

partnerskap. Till exempel kommer One Click Metal GmbH, 

där INDEX är majoritetsägare, att vara närvarande i mon-

tern. Med en personalstyrka på cirka 20 anställda utvecklar 

OCM helhetslösningar inom 3D-utskrift av metall för små 

och medelstora komponenter.

Även hårdmetallverktygstillverkaren Paul Horn kommer 

att vara representerad på INDEX-montern. De två företagen 

är sammanlänkade genom ett teknologiskt partnerskap som 

syftar till att förbättra processer för höghastighetsvirvling, 

Power Skiving, koniska kugghjul, spårsvarvning och poly-

gonsvarvning. En TRAUB TNX220 svarv-fräs center kommer 

också att installeras vid Paul Horns monter (hall 8, A54).

INDEX har också nyligen inlett ett världsomspännande 

försäljningssamarbete med den japanska premiummaskin-

tillverkaren Makino, därav anledningen till att den senaste 

Makino a40 SE 5-axliga horisontella fleroperationsmaskin 

finns i INDEX monter. Maskinen är speciellt utformad för 

att möta kraven för pressgjuten bearbetning.

INDEX på EMO 2023 (Hall 17, D03)

Mer information:

www.index-traub.se
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i Trollhättan med GROB…OFAB i Kiruna växer 
Lägesnoggrannhet, stabilitet 

och kraftig avverkning med…



“Förhindrar förutsägbara 
problem. Och jag kan njuta av 

min helg utan bekymmer.”

Tebis Automill® är din biljett till den digitala tidsåldern

Tebis hjälper mig förutse vad som bör eller inte bör hända i maskinen. Jag kan spänna upp 

arbetsstycket, defi niera verktygen och beräkna kollisionskontrollerade NC-banor med våra 

beprövade metoder. Jag kan se eventuellt kritiska områden under tiden jag programmerar, 

eftersom Tebis Automill® känner till hela vår tillverkningsmiljö som digitala tvillingar.          

För mig blir det bekymmersfritt.

    www.tebis.com
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Hello  
visitors!

Welcome to the world’s leading trade 

fair for production technology.

Kraven och samtidigt intresset för att hitta ny teknik och att inspireras av vad de 

ledande maskin- och verktygstillverkarna utvecklar i sin iver att överträffa var-

andra, har väl aldrig varit viktigare än i dessa tider när behovet av nya produkter 

inom segment som fordonsindustri Medical, Aerospace och energisektor, för att 

nämna några, blir allt viktigare. I denna del av tidningen har vi ett litet tema kring 

CAM lösningar och digitalisering och nyheter inför EMO. CAM-programmen 

idag blir alltmer heltäckande men också allt enklare att använda. Nyckeln till 

framtidens programmering- och beredningsprocesser finns i tekniken. Mycket 

menar många handlar om att implementera tekniken ute i produktionen, nära 

maskinoperatören. Flexibla arbetsstrukturer behöver organiseras och standardi-

seras för att verkstäderna skall kunna agera på ett effektivt sätt i tider med brist 

på kvalificerad arbetskraft. Nu pågår en stor och positiv omvandling till digitalt 

arbete. Digitaliseringens allt större utbud av mjukvara kan inte underskattas och 

kommer idag och i framtiden att skapa möjligheter för stora produktivitetsför-

bättringar och som sagt tid är pengar.

Och slutligen vill vi i denna text även nämna processoptimering där målet för 

produktionen måste vara att hitta den mest produktiva och ekonomiska lösningen 

och tillverkningstekniken för varje enskild order. Här är en modern CAM-lösning 

ett måste för att spara tid och för att i många fall få till en effektiv automationslös-

ning då vi alltmer går mot fler timmar av obemannad produktion.

Dag för den stora  
EMO-mässan i Hannover



Maskinoperatören Nr 5 | September 20234
Inför

CGTech, utvecklare av den marknadsledande 

NC-maskinsimuleringsmjukvaran VERICUT, lan-

serar sin senaste version ,VERICUT 9.4, lagom till 

EMO 2023 i Hannover (Hall 9/Stand B24). 

Under mottot ”Bli uppkopplad” erbjuder CGTech 

kraftfulla nya funktioner i sin senaste version. Dessa 

innebär väsentliga fördelar i den dagliga verksam-

heten vid metallbearbetning.

Högsta prioritet: Användarvänlighet
”Oavsett om det handlar om fräsning, svarv-

ning, svarv-fräsning eller annan typ av 

NC-bearbetning, sätter VERICUT måttstocken 

för NC-maskinsimulering, optimering och veri-

fiering,” säger Daniel Magnusson, CGTech Vice 

President of Commercial Business. Det faktum att 

CGTech’s programvara sedan länge är djupt rotad 

i Aerospace-industrin och idag därför används 

inom alla branscher, från olja- och gasindustrin och 

läkemedelsindustrin till verktyg och formtillverk-

ningsindustrin och Formel 1, förklaras av CGTechs 

kärnvärde: att erbjuda förstklassig och användar-

vänlig programvara till alla användare, inom alla 

branscher över hela världen.

Växla upp till live-bearbetning
Den nya modulen CNC Machine Monitoring foku-

serar på att öka graden av uppkoppling i tillverk-

ningsflödet, och möjliggör för företagen att göra mer 

med de resurser de har tillgängliga. Via VERICUT, 

kan det som sker i maskinerna i verkstaden, live 

streamas till en monitor som presenterar vad maski-

nerna i verkstaden egentligen gör. På detta sätt är det 

möjligt att kontrollera exakt vilket NC-program eller 

subprogram som för tillfället körs, hur rörelserna hos 

maskinaxlarna samt spindelstatus är för ögonblicket, 

eller vilket verktyg som är laddat i spindeln.

Med nya CNC Precheck - en fristående app – kan 

operatörerna försäkra sig om att viktiga maskin-

egenskaper stämmer överens med datan som är 

kontrollerad i VERICUT, detta utan att behöva 

använda en VERICUT-licens. Skillnader, som kan 

leda till problem, kan undersökas och justeras innan 

tillverkningen startas. Ett typiskt användingsom-

råde är att kontrollera så att parametrar i den riktiga 

fysiska maskinen matchar motsvarande parametrar 

i den virtuella VERICUT-maskinen.

Smart. Lean. Produktiv.
Den nya, ytterligare förbättrade, VERICUT 

Reviewer, är mycket användbar då alla personer 

i företaget, t.ex. operatörer, ingenjörer och mättek-

niker, kan kontrollera NC-programmen innan de 

körs i den verkliga NC-maskinen. Detta utan att 

behöva använda någon VERICUT-licens. Allt som 

behövs är den fritt 

nedladdningsbara 

Reviewer-appen.

Alla VERICUT-användare, även de som inte har 

FORCE-modulen, kan dra nytta av förbättringarna 

som är gjorda kring skärdataoptimering i VERICUT 

9.4. Mer intuitivt gränssnitt samt större mängd 

verktygsdata genom VERICUT Tool Data, ger 

användaren möjligheten att snabbt optimera sina 

NC-program, utan att behöva söka efter startvär-

den när det kommer till material- och skärdata. 

Användare kan också importera skärdata via sam-

mansatta verktyg, antingen direkt via verktygsle-

verantörens sidor, såväl som från MachiningCloud, 

TDM, ZOLLER och liknande.

Sist men inte minst, VERICUT 9.4 har förbättrad 

hantering av Multi-Tool Stations (MTS), ett nytt 

ToolsUnited-interface (tillgång  till verktygs- och 

skärdatarekommendationer från över 40 verktyg-

stillverkare) samt förbättrad verktygsdata (utökad 

med att nu inkludera HSS- (”snabbstål”) och kera-

mikfräsverktyg såväl som räfflade fräsar).

CGTech – EMO 2023 – Hall 9/Stand B24

Mer information:

Sales Engineer Sweden

svante.eriksson@cgtech.com

www.cgtech.co.uk

Bli uppkopplad!
NC-simulering, laddad med ännu mer funktionalitet: CGTech 

lanserar sin nya version, VERICUT 9.4 på EMO 2023.



www.openmind-tech.com
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CAM? Beslutat?

Utforska vinsterna med hyperMILL

Och byt till en komplett lösning för

era behov inom -2.5D, 3D, 5-axis,

mill-turn, HSC och HPC bearbetning. 
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Okumas nya OSP-P500 stöder  
hållbar processintegration.
Okumas nya operativsystem, OSP-P500, tar pro-

duktionen till nästa nivå. Kunder hos den världs-

berömda tillverkaren av CNC-maskiner kommer 

att dra nytta av högsta produktivitet och precision 

med särskild användarvänlighet och energieffek-

tivitet. Det smarta operativsystemet inkluderar 

också speciella säkerhetsfunktioner för att skydda 

mot cyberattacker.

En ökande brist på kvalificerade operatörer, väx-

ande krav på klimatneutral produktion och alltmer 

flexibel produktion leder till en kraftig ökning av 

efterfrågan på automatiserade, energisnåla pro-

duktionsprocesser. 60 år efter första lanseringen 

av OSP-operativsystem tillkännager Okuma en 

banbrytande innovation som svar på dagens och 

framtidens utmaningar: ”Det innovativa OSP-P500 

operativsystemet stödjer våra kunder i att möta 

de ökande kraven med banbrytande utvecklingar 

och att genomföra komplexa bearbetningsoperatio-

ner ännu mer exakt och på kortare tid. Intelligenta 

funktioner och extremt enkel hantering säkerställer 

en betydande ökning av produktiviteten,” säger 

Norbert Teeuwen, VD för Okuma Europe GmbH.

Effektiv bearbetning för alla
Det nya operativsystemet är utrustad med 

”Digital Twin” för att påskynda produktions-

processerna och minska förberedelsetiderna. 

Den underlättar högprecisionssimuleringar av 

bearbetningsprocesserna: Med ”Digital Twin” 

på maskinen sker denna simulering direkt på 

maskinen, så att bearbetningen kan starta ome-

delbart därefter. Programmering 

& simulering kan också göras med 

”Digital Twin” på en dator för att 

undvika störningar i produktion 

samt snabbare inkörning. Även oer-

farna användare drar nytta av alla 

fördelar med operativsystemet tack 

vare det exceptionellt användar-

vänliga gränssnittet. Funktionen 

”Smart OSP Operation” förenklar 

hanteringen och ger automatisk 

vägledning genom alla nödvän-

diga steg, vilket innebär att perso-

ner utan tidigare erfarenhet snabbt 

kommer igång och kan program-

mera en detalj.

OSP-P500 är också optimerat 

för att ge kortare cykeltider med 

hög bibehållen ytfinhet. Tack 

vare ”Smart Control” har den 

dubbelt så mycket beräk-

ningskraft som konventio-

nella operativsystem. Detta 

förkortar avsevärt reak-

tionstiderna så att cykelti-

derna kan minskas med 

upp till 15 procent.

Säkerhet mot  
cyberattacker
Med ett omfattande säkerhetssystem skyddas ope-

rativsystemet från obehörig åtkomst. Möjliga skador 

kan minimeras med specifika antivirusåtgärder, 

såsom en ”White list” och funktioner för identifie-

ring av programförfalskningar eller oegentligheter. 

Detta säkerställer en stabil och störningsfri produk-

tion när som helst.

Smart teknik för minskad energiåtgång
Tack vare den integrerade ”Eco Suite Plus” uppfyl-

ler den nya OSP-P500 alla krav på att minska energi-

förbrukningen. De smarta funktionerna registrerar 

och analyserar varje driftstatus och CO
2
-utsläpp, 

växlar till energisparläge vid behov och justerar 

automatiskt tillbehör som t.ex. spåntransportör 

eller oljedimavskiljare. I framtiden kommer Okuma 

successivt att lansera en rad nya ”Green Smart 

Machines” på marknaden som kommer att erbjuda 

ännu fler funktioner för energisnål produktion.

Ny design för 5-axliga fleroperations- 
maskiner och flerfunktionssvarvar
I första skedet kommer 5-axliga fleroperations-

maskiner i MU-V-serien och flerfunktionssvarvar  

i MULTUS-serien att utrustas med det nya operativ-

systemet. Dessutom överraskar Okuma med en ny

design som erbjuder mer utrymme, bättre ergonomi 

för användaren och ge fler och bättre möjligheter 

till automatisering.

OSP-P500 kommer att presenteras för kunder 

för första gången på EMO i Hannover den 18-23 

september 2023.

Mer information: www.stenbergs.se

Nästa generations 
operativsystem - OSP-P500
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När hela tillverkningsvärlden möts i Hannover i Tyskland, med temat 

”Innovate Manufacturing”, är vi på Tebis redo att sticka ut med vårt 

omfattande utbud av CAD/CAM- och MES-program- och servicelös-

ningar. Det här evenemanget fungerar som en plattform för att utforska 

det senaste trender inom teknik, strategiska insikter och organisatoriska 

framsteg.

Vårt primära fokus är att ge mervärde för produktionsbearbetning. 

I likhet med andra industrier resulterar den begränsade tillgången till 

kvalificerad personal inom produktionsbearbetning att den beläggs 

med ett ökande antal ansvarsområden. För att hjälpa oss att bemästra 

denna utmaning har vi automatiserat många rutinuppgifter och etablerat 

säkra processer i tillverkningen.

Få nya prespektiv… Låt programvaran  
få jobbet gjort: Se vår liveshow!
Vi kommer att presentera detta och andra attrak-

tioner i vår liveshow, ”Få nya perspektiv... Låt 

programvaran få jobbet gjort.”

Vi kommer att använda dessa fyra enkla 

demodetaljer, framtagna tillsammans med våra 

partners Röders, Renishaw, Ingersoll Werkzeuge, 

GROB-WERKE och DMG MORI, för att visa hur 

man uppnår effektiv och flexibel tillverkning med 

maximal säkerhet för enkla till komplexa detaljer 

och maskiner.

Hall 9, monter A28

Mer information:

www.tebis.se

Ledande global mässa  
  för produktionsteknik

Fyrcylindrig styrning av verktygsstål 1.2312, tillverkad i en 

Röders RXP601DSH i samarbete med Ingersoll Werkzeuge

Aluminiumfixtur tillverkad i en GROB G552

Skruv av verktygsstål, tillverkad i en DMG MORI NTX 3000

Kaplan-nav i aluminium, tillverkad i en 

DMG MORI DMF 300|8 FD i samarbete 

med Ingersoll Tools och Renishaw
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Livedemonstrationer av en GROB G350T fräs-/

svarvmaskin kommer att hållas i montern för att visa 

vad hyperMILL TURNING Solutions fräs-svarvtek-

nik kan göra. Livedemonstrationerna kommer också 

att omfatta fräsning, borrning och vinklat stöd för 

huvudet, samt användning av en virtuell maskin för 

att simulera bearbetning av färdig NC-kod. hyper-

MILL TURNING Solutions inkluderar tekniker för 

svarvning, svarvfräsning och frässvarvning, vilket 

innebär att de kan användas för alla motsvarande 

maskinkonfigurationer.  Sist men inte minst kommer 

OPEN MIND:s demonstrationer också att innehålla 

automatiseringslösningar som gör det enklare och 

snabbare att skapa felfria NC-program.

Uppkopplad tillverkning
Sedan förvärvet av MES-tillverkaren Hummingbird 

i början av 2022 har OPEN MIND positionerat 

hyperMILL som en viktig byggsten i digitalise-

ringen av processkedjor. Uppkopplad tillverkning 

kommer också att finnas på agendan på EMO – 

under mottot ”Skapa tillverkningens framtid till-

sammans” – för att belysa CAM-systemets viktiga 

roll i en uppkopplad tillverkningsmiljö.

Viktigt framträdande av hyperMILL®
OPEN MIND kommer att fokusera på svarv-
ning, fräsning och vikten av CAM-program 

och MES i uppkopplade tillverkningsmiljöer 
på EMO 2023. CAD/CAM-tillverkaren är väl 

medveten om hur viktig världens ledande 
mässa är för tillverkningsteknik och därför 
har årets monter uppgraderats för att vara 

större och innehålla bättre medieteknik 
än någonsin tidigare. Monter A05 på 150 
kvadratmeter finns i utställningshall 9 på 
Hannover Exhibition Grounds och mellan 
den 18 och den 23 september 2023 kommer 
besökare att få chansen att lära sig allt om 

hyperMILL CAD/CAM-sviten. 

Svarvning och fräsning i ett CAM-program

För de flesta som verkar i samma bransch som oss 

är CAM en väletablerad akronym. CAT är mer 

tveksamt om någon använder det men låt oss ha 

det med i denna korta historia.

CAM har funnits och använts sedan sent 1950-tal,  

i mer än 60 år har tekniken hjälpt producerande före-

tag att använda sina styrda maskiner mer effektivt.

I början var det i första hand bil och flygindustrin 

som använde CAM-system. Då handlade om att 

skapa verktygsbanor för de krökta och dubbelkrökta 

ytor som förekommer i båda dessa branscher. Det 

vill säga CAM-systemen användes för att beräkna 

de verktygsbanor som var svåra eller omöjliga att 

skapa manuellt. De system så då användes var 

jämfört med dagens system väldigt primitiva och 

begränsade i vad de kunde göra. De kunde dock 

skapa verktygsbanor som människan själv inte 

kunde skapa därmed kan man säga att de motive-

rade sin existens. 

Dagens CAM-system 

kan så mycket mer och 

begreppet CAM spänner 

över ett större område 

än själva verktygsba-

nan. M i CAM står ju för 

Tillverkning ett minst 

sagt brett begrepp, om 

vi begränsar det till att 

CAM har med styrda 

bearbetningsmaskiner 

(CNC-maskiner) att göra 

så blir det ett mer han-

terligt område men ändå 

mer än bara en verktygs-

bana.

Processen från en rit-

ning eller CAD-modell 

till en färdig detalj 

i maskinen innehåller en 

Använder du CAM som ett CAT?
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Exempel från flera branscher
OPEN MIND kommer återigen att ha ett stort antal utställningsdetaljer i sin 

monter för att hjälpa besökarna att verkligen förstå hur optimerad bearbetning 

ser ut. Exempel på branscher där hyperMILL är särskilt uppskattat sträcker sig 

från verktygs- och formtillverkning till flyg- och rymdteknik samt medicinsk 

teknik. Dessutom kommer komponenter för utrustning inom halvledarindu-

strin att visas. Dessa komponenter måste uppfylla särskilt höga krav när det 

gäller måttnoggrannhet och ytkvalitet.

Särskild utbildningsutställning
OPEN MIND kommer att delta som samarbetspartner i Nachwuchsstiftung 

Maschinenbaus särskilda utbildningsutställning, som kommer att hållas i hall 

8 på EMO. Utställningen förväntas locka över 3 500 studenter och cirka 1 500 

utbildare och lärare har bjudits in att delta. Den nya generationen kommer 

att få möjlighet att på nära håll bekanta sig med CAM-systemet hyperMILL 

och förstå dess praktiska betydelse för processkedjan.

Om OPEN MIND Technologies AG
OPEN MIND är en av världens mest eftersökta utvecklare av kraftfulla CAM-

lösningar för maskinprogrammering och controller-oberoende programmering.

OPEN MIND utvecklar optimerade CAM-lösningar som omfattar ett stort 

antal innovativa och unika funktioner i syfte att tillhandahålla avsevärt högre 

prestanda både för programmering och maskinbearbetning. Strategier som 

2.5D, 3D och fräsning/svarvfräsning med fem axlar, och maskinbearbet-

ningsprocesser som HSC och HPC är inbyggda i CAM-systemet hyperMILL. 

hyperMILL ger kunderna maximala fördelar tack vare systemets fullständiga 

kompabilitet med alla befintliga CAD-lösningar och omfattande program-

meringsautomatisering. 

OPEN MIND strävar efter att vara den bästa och mest innovativa CAD/

CAM-tillverkaren i världen, vilket har bidragit till att företaget tillhör de fem 

främsta inom CAM-branschen, enligt “NC Market Analysis Report 2021”, 

som sammanställts av CIMdata. CAD/CAM-lösningarna från OPEN MIND 

uppfyller de högsta kraven som finns inom branscherna för fordonstillverk-

ning, verktygs- och formtillverkning, medicin, små tillverkningsföretag samt 

energi- och rymdfartsindustrin. OPEN MIND är verksamt på alla viktiga mark-

nader i Asien, Europa och Amerika, och är ett Mensch und Maschine-företag. 

Mer information: www.openmind-tech.com

Svante Eriksson - Sales Engineer Sweden 

E: svante.eriksson@cgtech.com  T: +46 737 265 602

www.cgtech.co.uk

rad med moment där ett modernt CAM-system ger fördelar. Utan att här 

gå in i detalj på vad CAM-systemet tillför i respektive moment kan vi 

dock konstatera att inverkan är stor. Från beräkning av pris där systemet 

ger stöd för både prisberäkning och analys av utmaningar. 

Kontroll och styrning av nödvändiga verktyg och fixturer 

likaså. Optimering av skärdata och bearbetningsegenskaper 

ligger också inom CAM. Styrning av bearbetningen baserat 

på mätning av färdig detalj är också en CAM uppgift. Listan 

växer hela tiden i takt med att system och teknik utvecklas.

Med den bilden av ett CAM-system blir det lite begrän-

sande och enkelspårigt när fokus ligger på verktygsbanan 

och CNC-koden för den banan. När det är fokus då används 

CAM som CAT där T står för Verktygsbana. Det är natur-

ligtvis viktigt att verktygsbanan blir korrekt men det är en 

del av CAM-systemet. Kan vi för att låna ett utryck ”släppa 

sargen” och se på helheten istället för detaljen då kan sys-

temen göra betydligt större nytta. CNC-koden är viktigt 

men det är inte viktigt hur den ser ut det viktiga är att den 

detalj som ska producerad blir producerad så effektivt som 

möjligt. Så fram för mer CAM och mindre CAT.

Mer information:

Edge Technology AB • www.edgetech.se
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• Ny molnbaserad mjukvara för mätrapportering 

konsoliderar olika rapporteringsverktyg och pre-

senterar mättekniska trendanalyser i en dashboard 

för ett brett spektrum av mätsystem från Hexagon 

och tredje part

• Användarna kan under produktionen enkelt 

och i realtid spåra trender i detaljernas kvalitet på 

alla enheter, få automatiska varningar och felsöka 

problem med interaktiv visualisering och jämförel-

serapporter med ”CAD-to-metrology”

• Inbyggda samarbetsstöd gör att tillverkarna 

kan lösa kvalitetsproblem snabbare och via ett 

enkelt webbgränssnitt dela uppdaterad informa-

tion med kollegor och intressenter i leveranskedjan

Hexagon Manufacturing Intelligence-divisionen 

har lanserat en ny molnbaserad mjukvara för trend-

rapportering av mätdata för kvalitetsexperter och 

tillverkare. Den lättillgängliga och intelligenta 

mjukvaran hjälper erfarna användare att bli mer 

produktiva genom att automatiskt samla in och 

bearbeta realtidsdata, så att tillverkningsteamen 

snabbt kan analysera och rapportera om viktiga 

mätvärden för kvalitetskontroll och lösa eventuella 

problem tidigare.

Historiskt sett har daterade användarupplevelser 

och processer baserade på analys lett till frustra-

tion, ineffektivitet och långsammare arbetsflöden. 

Dessutom måste företagen dela med sig av aktuell 

information internt och till partner i leveransked-

jan. Metrology Reporting, en Nexus-app, använder 

Hexagons kraftfulla plattform för att hjälpa företag 

att låsa upp outnyttjade mätdata från sin utrust-

ning, identifiera problem med toleranser och spåra 

problem med en viss del till ett sats-ID för att få 

en bättre förståelse för problemet och ge en snabb 

lösning. Den gör kritiska indikatorer tillgängliga 

för alla användare via ett tydligt användargräns-

snitt och tillhandahåller uppdaterade rapporter 

på alla enheter.

Användare med olika erfarenhet kan nu konsumera 

mätdata i molnet. Det gör det möjligt att följa delars 

mättrender mot fastställda gränsvärden och kvali-

tetskontroller, spåra fel tillbaka till källan och på ett 

bättre sätt skapa mätrapporter för ständiga förbätt-

ringar. Användare kan bjuda in externa användare att 

få tillgång till en skrivskyddad rapport i realtid via 

Nexus, vilket effektiviserar efterlevnadsrapportering-

en och granskningar med kunder eller leverantörer.

För mer erfarna kvalitetsexperter kompletterar pro-

gramvaran deras favoritprogram med en intuitiv 

användarupplevelse som effektiviserar rapporte-

ringen och sparar tid. När appen lanseras anslu-

ter den till vanliga mätmjukvaror som Hexagons 

PC-DMIS och QUINDOS och kommer även att 

stödja tredjepartsresurser, vilket ger snabb hante-

ring och rapportering av data i molnet utan någon 

ny lokal IT-lösning. Genom att visa mätdata från 

PC-DMIS och QUINDOS kan användarna övervaka 

dimensionella kvalitetsmått tvärs över satser med 

delar och från en mobil enhet djupdyka i en indivi-

duell del när de inte befinner sig på verkstadsgolvet.

Tillverkningsteam får också ökad trygghet 

 i vetskapen om att teammedlemmarna kan få auto-

matiska varningar när produktionen ligger utanför 

toleranserna. Genom att logga in via vilken webblä-

sare som helst kan användare få tillgång till mätdata 

var och när som helst. Filtrerings- och rapporterings-

funktioner hjälper användaren att snabbt komma åt 

den information som krävs.

”Kunderna kan enkelt ladda upp 

outnyttjade mätdata för att upptäcka 

trender och snabbt åtgärda kvalitets-

problem. Att mata tillbaka kvalitets-

data till dem som tillverkar delar är 

avgörande för ökad kvalitet och pro-

duktivitet, men det betyder inte ett 

helt förändrat arbetssätt – tvärtom. 

Metrology Reporting kompletterar 

vår datormjukvara som PC-DMIS

eller QUINDOS med molntek-

nik, intuitiv visualisering och bra 

användarupplevelse, vilket förenk-

lar samarbetet med arbetskamrater 

och externa intressenter.” säger Gary 

Peacock,General Manager Metrology 

Software på Hexagon.

Hexagons Nexus Digital Reality 

Platform är utformad för att lösa 

upp flaskhalsar i innovationen och 

underlätta för samarbetet för multi-

disciplinära team under produktens 

hela livscykel. Nexus hjälper tillver-

kare att låsa upp nya datainsikter, bryta ner silos 

och samarbeta för att lösa problem snabbare och 

enklare tillsammans. Genom att koppla mätdata 

till Nexus får kunderna tillgång till ett växande 

antal Nexus-anslutna appar och lösningar, vilket 

möjliggör ”closed loop quality” och registrering av 

data som saknas på grund av den digitala tråden.

Vid lanseringen sker för närvarande alla dataflö-

den via Hexagons PC-DMIS och QUINDOS. Annan

Hexagon-mjukvara kommer att stödjas, inklusive 

VGSTUDIO Max och Inspire, och den är även öppen 

för andra leverantörer.

Testa Metrology Reporting, en Nexus-app, utan 

kostnad på nexus.hexagon.com

Hexagon Metrology Nordic AB

Manufacturing Intelligence division

Mer information: hexagon.com

Hexagon hjälper tillverkare att 
snabbare åtgärda problem med 

delarnas kvalitet genom  
molnbaserad mätrapportering



As the next level in CNC control, the TNC7 offers 

professional machinists completely new possi-

bilities at every stage, from initial design to the 

finished workpiece.

Graphical programming developed from scratch, 

individual customization of the user interface, 

perfect visualization of machined parts and the 

work envelope, and numerous smart functions 

all make your workday immensely easier. 

The TNC7 assists you throughout the entire pro-

duction process. It will advance your operations 

and add reliability to your processes. So take 

your manufacturing to a new level. It’s the future 

of machining.

The new TNC7 control

Intuitive  Task-focused  Customizable

Get  

started 

now!
HEIDENHAIN Scandinavia AB

www.heidenhain.sewww.heidenhain.com/tnc7
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Utforska de nya Mastercam-funktionerna du har väntat på! 

Här går vi igenom några toppfunktioner i produktserien 

som kommer att förbättra din produktivitet och lönsamhet. 

Men det är inte allt Mastercam 2024 har att erbjuda. Besök 

whatsnew.mastercam.com för att se allt som Mastercams 

senaste version har att erbjuda.

Mastercam 2024 är släppt

Dynamisk Fräsning – Optimera ingrepp
Verktygsbanorna Dynamisk Fräsning, Planing och Dynamisk 

Grovfräsning inkluderar nu ett nytt alternativ, Optimera ingrepp, 

på sidan Bearbetning. När den väljs producerar den mer nominella 

spån, minimerar antalet små spån och hjälper till att förhindra 

problematiska materialflisor. Dessutom rör sig Mastercam mot 

den inmatade Sidsteget så snabbt som möjligt. Detta hjälper till 

att förlänga verktygets livslängd, minskar vibrationer, optimerar 

värmegenerering, främjar sund spånavgång och minskar det totala 

maskinslitaget.

Ny verktygsbana – Process Hole
Process Hole-verktygsbanan tillämpar tidigare definierade processer på 

en detaljs hål. En process består av en eller flera håltagningsoperationer 

inbyggda i ett operationsbibliotek. Du kan importera lämpliga processer 

till en Mastercam detalj när du skapar en håloperation, antingen i 3-axligt, 

4-axligt eller 5-axligt scenario. Om du vill justera en process kan man enkelt 

”spränga” processen till dess standardoperationer och arbeta direkt med 

dessa operationer som vilken annan verktygsbana som helst.

Ny verktygsbana – Process Hole
Process Hole-verktygsbanan tillämpar tidigare definierade processer på en detaljs 

hål. En process består av en eller flera håltagningsoperationer inbyggda i ett ope-

rationsbibliotek. Du kan importera lämpliga processer till en Mastercam detalj 

när du skapar en håloperation, antingen i 3-axligt, 4-axligt eller 5-axligt scena-

rio. Om du vill justera en process kan man enkelt ”spränga” processen till dess 

standardoperationer och arbeta direkt med dessa operationer som vilken annan 

verktygsbana som helst.

Förbättringar för  
B-Axel kontursvarvning
Tre stora förbättringar har lagts till i B-axeln 

kontursvarvning: Möjlighet att manuellt redi-

gera vektor för verktygsaxel, manuellt redi-

gera bearbetningsområde på skäret och justera 

ämnet. Tillsammans ger dessa nya funktioner dig 

ännu mer kontroll över svarvskärets kontakt mot 

ämnet. Dessa förbättringar ökar skärplattans livslängd 

samt främjar optimeringen av verktygslyft och ytfinhet.
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Konstant Z – Upptäck underskärsämne, Tillåt delskär
Introducerad i Mastercam 2023 för Dynamisk Grovfräsning och Area 

Grovfräsning(3D), är verktygsvägen Kontant-Z nu medveten om 

underskärsämne, vilket resulterar i förbättring av verktygsbanans 

rörelse och mindre luftskär.

Förbättringar på hålbearbetning
En knapp för att ”visa grafiska element” har lagts till i dialogrutorna 

för hålbearbetning och fleraxlig verktygsbana. Denna knapp till-

låter användaren att visa eller dölja grafiska element, såsom valda 

geometrifärger och grafiska plan. Detta möjliggör mer anpassad 

kontroll hål för hål eller över hela verktygsbanan för håltagning.

Förbättringar på funktionen Solid hål
Nya förbättringar av funktionen solid hål inkluderar matchande kantbehandlingar 

för övre och nedre kanter, ändra riktningen på befintliga genomgående hål och skapa 

nya solida operationer från en enda befintlig håloperation. Detta representerar mer 

flexibilitet, färre klick och tidsbesparingar när du skapar geometri för håltagning.

Uppdatering av ämne i Maskingrupp
Tre nya enklare, mer intuitiva urvalsmetoder har lagts till, inklusive Lägg till från två 

hörn, Lägg till rektangulärt ämne och Lägg till cylindriskt ämne. Ämnesdefinitionen är 

det första en användare måste göra, och dessa nya metoder förenklar och påskyndar 

processen samtidigt som de skapar en bättre användarupplevelse.

Vy-kub
Mastercams traditionella koordinatax-

lar på skärmen har utökats med den 

nya Vy-kuben, som är ett mer grafiskt 

sätt att visa planorientering. Med 

många interaktiva funktioner är den 

valfria Vy-kuben relativt till AKS som 

standard och har många alternativ som 

låter användaren styra detaljvyer med 

hjälp av kuben.

Spara/Hämta standardinställningar för verktygsvägar
Denna förbättring av att spara och ladda standardinställningar gör det möjligt för en använ-

dare att specificera enskilda filer och operationer att hämta från/spara till. Användaren 

kan snabbt växla mellan olika standarduppsättningar för olika verktygsvägar eller över-

föra data från fil till fil. Detta ger tidsbesparingar, en förbättrad användarupplevelse och 

drastiskt förbättrad funktionalitet, flexibilitet och övergripande användbarhet.

Mer information: www.ameab.se
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Virtuell driftsättning  
av Bihler-anläggningar

Virtuell driftsättning sker på speciellt konfigurerade simuleringsarbetsstationer på Bihlers anläggning i Halblech. Framför allt 

kan NC-enheternas axelrörelser programmeras via VC 1-styrningen och följas upp på den virtuella modellen. Foto: Bihler

DLM-sessionerna har arrangerats av Sandvik 

Coromant under flera år och bygger på de omfat-

tande bearbetningskunskaper som finns inom orga-

nisationen, och på det världsomspännande Sandvik

Coromant Center-nätverket. Centren är fysiska 

anläggningar med ingenjörer och tekniker som är 

experter på skärande bearbetning och bearbetnings-

teknik. De digitala sessionerna är utformade för att 

ge deltagare från hela världen tillgång till denna 

kunskap, och för att hjälpa såväl tillverkare som 

verkstäder att optimera sina bearbetningsprocesser, 

spara energi, förbättra produktiviteten och sänka 

kostnaderna.

Centren är placerade på globala nyckelmarkna-

der och finns till exempel i USA, Mexiko, Brasilien, 

Tyskland, Sverige, Indien och Kina. Nyheten om de 

virtuella DLM-utbildningssessionerna sammanfal-

ler med öppnandet av flera nya Sandvik Coromant 

Center, bland annat en toppmodern anläggning  

i Storbritannien som invigdes i maj 2023. 

”Kunder i hela världen får på det här viset tillgång 

till det senaste inom digital utbildning från Sandvik 

Coromant”, säger Helen Blomqvist, koncernchef för 

Sandvik Coromant. ”Historiskt sett har utbildnings-

sessionerna varit ett framgångsrikt sätt att ge våra 

kunder den kunskap och de verktyg de behöver för 

att ligga steget före konkurrenterna, och i takt med 

att nätverket av Sandvik Coromant Center växer har 

vi också fler möjligheter att dela med oss av kun-

skaperna. Genom att göra de här sessionerna mer 

Live-bearbetningsdemonstrationer tillgängliga 
Sandvik Coromant släpper  
nya digitala utbildningstillfällen
Sandvik Coromant, ledande leveran-
tör av verktyg och teknik för bearbet-
ningsindustrin, lanserar ett nytt Digital 
Live Machining-program (DLM). 
Utbildningssessionerna hålls av Sandvik 
Coromant Center – ett globalt nätverk av 

anläggningar utrustade med ultramoderna 
maskiner och tekniklösningar. Under DLM-
sessionerna visas bearbetningsdemonstra-
tioner live samtidigt som tittarna får ta del 
av undervisningspresentationer och inter-
aktiva diskussioner med olika experter. 
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Bihler skapar en digital tvilling av alla högtekno-

logiska tillverkningslösningar, såsom BIMERIC 

Modular servoproduktions- och monteringssystem, 

som en virtuell bild av hela tillverkningsproces-

sen. Det möjliggör virtuell driftsättning av systemet 

långt innan den verkliga monteringen påbörjas. 

”Virtuell driftsättning ger värdefulla insikter under 

hela livscykeln”, förklarar Thomas Niggl från avdel-

ningen för verktygsdesign. ”Det gör att en mängd 

olika produktionsprocesser kan köras igenom och 

testas fullt ut. Funktionsstörningar och felkällor 

blir därmed snabbt synliga och kan elimineras 

redan i konstruktionsfasen. Virtuell driftsättning 

underlättar därmed den verkliga driftsättningen 

i vår slutmontering och säkerställer en smidig 

monteringsprocess.” Det ökar också kvaliteten på 

Bihler-systemet och den tillhörande programvaran, 

till exempel i form av ett individuellt användar-

gränssnitt för kundspecifika lösningar. Kunden 

får därmed en särskilt tillförlitlig, högpresterande 

Bihler-lösning med maximal processäkerhet.

Detaljerad representation 
Hos Bihler skapas de digitala tvillingarna av sys-

temen under utvecklingsprocessen på grundval av 

konstruktionsdata. För detta ändamål används pro-

gramvaran NX Mechatronics Concept Designer från 

Siemens. Med hjälp av dessa data genomförs den 

virtuella drifttagningen på särskilt konfigurerade 

simuleringsarbetsstationer. Dessa arbetsstationer 

innehåller en PC och manöverpanelen VC 1 med 

elektronisk handratt. ”Styrningen VC 1 kan framför 

allt användas för att programmera NC-enheternas 

axelrörelser”, förklarar Thomas Niggl. ”VC 1 styr 

den digitala tvillingen och implementerar motsva-

rande materialflöde. Systemet använder ett dubbel-

riktat gränssnitt och de tillhörande sensorsignalerna 

matas tillbaka till styrningen.” Alla programme-

rade axelrörelser kann därmed spåras en-till-en på 

den virtuella modellen, liksom deras effekter på 

materialflödet och den komponent som tillverkas. 

”Den virtuella drifttagningen av ett Bihler-system 

förbättrar förståelsen för maskinsekvensen och styr-

systemet”, säger Thomas Niggl. Efter konfigurering 

av den optimala processsekvensen överförs det 

program som skapats på VC 1-styrenheten till den 

verkliga maskinen. Systemet kan sedan startas i 

realtid med alla verktyg och komponenter.

Värdefull tid och kvalitetsvinster 
Hittills har Bihler redan använt mer än 20 mycket 

komplexa tillverkningslösningar i virtuell drift. 

Genomförbarheten för varianter med höga kom-

ponentvärden har också bekräftats framgångsrikt, 

inklusive testning av kollisioner och sekvensen 

för positioneringsaxlarna. I alla projekt visade 

det sig att ”simuleringarna gjorde det möjligt 

att minska alla efterföljande uppställnings- och 

driftsättningstider med upp till 15 procent”, rap-

porterar Thomas Niggl. ”Tidsbesparingen baseras 

på det faktum att arbetet med anläggningen kan 

utföras parallellt: Våra programvaruspecialis-

ter programmerar virtuellt, samtidigt som våra 

mekaniker sätter upp den verkliga anläggning-

en.” Bihler använder denna tidsbesparing för 

att minska genomloppstiden och öka kvaliteten. 

”Arbetet med att modellera den digitala tvillingen 

är omfattande, men det lönar sig för båda parter”, 

sammanfattar Thomas Niggl. ”Dessutom kan den 

digitala tvillingen av Bihler-anläggningen senare 

användas för utbildningsändamål, till exempel 

virtuell VC 1-utbildning.” Denna teknik används 

också inom området för genomförbarhets- och 

projektstudier. Här simuleras produktionsproces-

ser redan innan en offert utarbetas.

Mer information:

www.bihler.de

Live-bearbetningsdemonstrationer tillgängliga globalt
tillgängliga är vi övertygade om att vi kan 

hjälpa våra kunder att ytterligare optimera 

sina skärande bearbetningsprocesser och 

nå nya framgångar.”

Utbildningssessionerna i det nya pro-

grammet kommer att finnas tillgängliga 

på flera språk och i olika tidszoner så att 

deltagare från tillverkningsföretag och 

verkstäder världen över kan vara med.

”Att kunna nå deltagare i delar av 

världen där det inte finns något Sandvik

Coromant Center är särskilt viktigt – fram-

för allt för kunder med hållbarhetsmål och 

ambitioner att få ner energiförbrukningen”, 

fortsätter Blomqvist. ”En optimering av 

bearbetningsprocesserna kan göra stor 

skillnad för ett företags miljöpåverkan, 

och våra tekniska specialister vill gärna 

dela med sig av sina kunskaper på området  

i våra DLM-sessioner.”

Mer information:

www.sandvik.coromant.com

Otto Bihler Maschinenfabrik ska-
par digitala tvillingar av komplexa 

tillverkningslösningar och drift-
sätter virtuellt hela anläggningen 
i förväg. Detta möjliggör optimal 

konfiguration av maskinen, ökar 
kvaliteten på programvaran och 
säkerställer snabb, smidig första 

drifttagning och optimering av pro-
duktionsanläggningen. 
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Från komponenter till satelliter och prototyper för 

fordonsindustrin till högprecisionskomponenter 

för produktionsbearbetning – maskinoperatörerna 

hos företaget Laro NC-Technik GmbH i Tyskland är 

kända för sin noggranna implementering av även 

mycket komplexa projekt, och särskilt för sin till-

förlitlighet och leverans i tid. Förutsättningen är 

att alla deras processer och maskiner går precis 

som planerat. Maskinoperatörerna litar på Tebis 

för denna tillförlitlighet, eftersom programvaran 

gör det möjligt för dem att utforma bearbetningso-

perationer för säker, stabil bearbetning och framför 

allt förutsägbara resultat

Kostnaden för materialet enbart för ämnena är 

ofta mycket hög. En nyckelaspekt i företagsfilosofin 

hos Laro, ett dotterbolag till Langer Group, är därför 

att det ska vara säker och mycket exakt bearbetning. 

”Vi arbetar främst i partistorlekar om 1, så vi har bara 

en chans att få det rätt”, säger Ralf Eberhard, VD för 

specialistbearbetningsföretaget i Illmensee, Tyskland. 

”Vi har därför satt upp vår produktion och särskilt 

våra processer och förfaranden i enlighet därmed.”

Teknisk genomförbarhet är endast en av flera fak-

torer. ”Det är också viktigt att ha välutbildade med-

arbetare som har bra idéer och kan tänka utanför 

boxen”, intygar Ralf. ”De har många års erfarenhet 

och gedigen praktisk kunskap, så de kan också få 

ut det mesta av vår tekniska förmåga.”

Klimatreglerad produktionshall  
mšjliggšr hšg precision
Maskinoperatörerna utmanas särskilt av de detaljer 

som tillverkas i produktionshallen, som hålls vid en 

Tebis säkerställer 
processsäkerhet och 
stabilitet hos Laro

Intervju med Ralf Eberhard, VD

Omfattningen av funktioner som erbjuds av Tebis 

programvarupaket är mycket kraftfull. De erfar-

na programmerarna på Laro får också löpande 

utbildning för att säkerställa att de alltid hittar de 

optimala lösningarna för sina specifika uppgifter. 

Bild: Pergler Media

Program behöver inte läng-

re anpassas vid maskinen: 

Allt är redan förberett. Detta 

ger maskinoperatören till-

räckligt med tid att ställa in 

nästa detalj parallellt med 

bearbetningen – sedan är 

den redo att köras så fort 

maskinen är ledig. Bild: Laro
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FOKUS PÅ EFFEKTIV TILLVERKNING.

Lär dig mer om världens mest använda CAD/CAM-system.
Besök ameab.se eller mastercam.com

konstant temperatur på 21,5 °C. De är i allmänhet 

intrikata och komplexa detaljer som kräver bety-

dande tillverkningsinsatser. De är ofta från pro-

jekt där andra företag redan har försökt förgäves. 

Experterna på Laro har rykte om sig att tillverka 

även ”omöjliga” detaljer med högsta precision.

Kvalitetssäkring spelar en nyckelroll i företaget. 

Förutom att mäta i maskinerna och sina egna hög-

presterande mätmaskiner har maskinoperatörerna 

även tillgång till tekniken hos Langer Group. Där 

kan stora detaljer på upp till åtta meters längd mätas 

exakt. Detta öppnar upp möjligheten att tillverka 

mycket komplexa och även mycket precisa detaljer.

Tebis säkerställer säkra  
utvärderingar – redan från början
”Det finns vissa saker inte ens vi kan göra,” förklarar 

Ralf. ”Men vi kan mycket snabbt och exakt utvär-

dera vad som är genomförbart och vad gränserna är 

för en potentiell kund.” Bearbetningsspecialisterna 

baserar denna höga grad av säkerhet på sitt CAM-

program. Särskilt på de större maskinerna har de 

ansvariga på Laro haft goda skäl att förlita sig på 

Tebis i mer än två decennier nu. Förutom att det är 

lätt att använda och det intuitiva gränssnittet spelar 

informationsdjupet i systemet en mycket viktig roll. 

När det gäller processtillförlitlighet, processstabilitet 

och att förutsäga bearbetningsoperationer och dess 

resultat i synnerhet.

Detta ger ”i princip fullständig säkerhet vid bear-

betning”, betonar Ralf – även vid obevakad drift. 

Det gör det möjligt för maskinisterna att optimalt 

utnyttja den tillgängliga spindeltiden samtidigt som 

de skyddar dem heltäckande och systematiskt från 

oväntade bearbetningsincidenter.

CAM-system ökar processsäkerheten  
och processstabiliteten
Visserligen har maskiner även körts under helger 

tidigare, särskilt när man arbetar med stora detaljer. 

Forts. sida 18 >>
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Tebis tillhandahåller beprövade och standardiserade bearbetningsmallar för olika detaljer. Dessa mallar innehåller också alla relevanta 

strategier och parametrar. Programmerarna anpassar sedan dessa mallar optimalt till de enskilda detaljerna. Bild: Pergler Media

>>

”Och sedan var det alltid spännande på måndagsmorgonen att 

se om allt passade ihop”, minns Ralf. ”Denna osäkerhet är dock 

helt enkelt inte acceptabel längre, särskilt inte vid bearbetning 

av viktiga, värdefulla och tidskritiska delar. Tebis ger oss nu 

möjligheten att säkra allt i förväg. Och denna extra säkerhet 

gynnar även de maskiner som är automatiserade med pallettväx-

lare. Systemet lever och växer också med våra behov och krav.”

En av nycklarna till säker och stabil bearbetning i maskinerna 

är detaljerade simuleringar som speglar verkligheten. ”Vi kon-

trollerar först alla relevanta bearbetningsoperationer på den 

digitala tvillingen i Tebis”, förklarar Ralf. ”Datan måste under-

hållas mycket noggrant för att säkerställa att simuleringarna 

motsvarar bearbetning i den verkliga världen. Till exempel är 

detta det enda sättet vi kan få giltiga påståenden om kollisions-

frihet i en bearbetningsoperation.”

Medarbetarna kan nu  
koncentrera sig pŒ det som Šr viktigt
De anställda vid maskinerna har nu huvud och händer fria för 

andra uppgifter, som att sätta upp nya detaljer parallellt med 

bearbetningen. De har Tebis Viewer tillgänglig vid maskinen 

för detta ändamål. Uppspänningen är därför snabb och exakt 

utan förvirring. Tebis finns också tillgängligt för att utveckla 

optimeringar för att förbättra effektiviteten och kvaliteten på 

bearbetningsoperationerna.

Detta är en enorm fördel. Till exempel vet de anställda av erfa-

renhet om det är bättre att stödja en tunn detalj på sin maskin för 

att förhindra vibrationer. ”Denna information är inkorporerad 

i systemet”, förklarar Ralf. ”Det är så vi aktivt säkerställer att 

vi kan införliva våra högkvalificerade medarbetares kunskaper 



One CAM Software. 

All Your CNC Machines.
 

GibbsCAM är ett single-interface CAM 

program som klarar att programmera alla 

typer av CNC maskiner - från enklaste 

2-axlig upp till komplexa multi-task 

maskiner (MTM) och längdsvarvar (SWISS).

PrimeTurning? Dynamisk bearbetning? 

Y-axel svarvning? GibbsCAM har 

metoderna som ger konkurrensfördel.  

CAM programvara i världsklass kombinerat 

med högklassig support.

CAM för
produktion

www.fructus.se
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Komplett simulering i Tebis 

säkerställer kollisionsfri bearbet-

ning. Detta är en viktig förutsätt-

ning för säker automatiserad 

bearbetning. Hos Laro lastas och 

lossas detaljerna i första hand 

med pallettväxlare. Bild: Laro

Biblioteken inkluderar alla verktyg som används 

på Laro med alla relevanta geometriparametrar 

och skärdata modifierade för ett brett spektrum 

av material. Detta möjliggör snabb och flexibel 

implementering vid bearbetningen. Bild: Laro

och färdigheter i våra standarder, vilket gör att vi kontinuerligt 

kan optimera våra bearbetningsprocesser.”

Den enastående förberedelsen av programmen och Tebis 

öppenhet ger maskinoperatörerna en hög grad av flexibilitet. 

Speciellt när bearbetningsprioriteringar omkullkastas av en 

brådskande reparation eller en sista-minuten-order. Detta gör 

att bearbetningsoperationer kan starta även om programmen 

ännu inte är färdiga och laddas först på maskinen när de är 

klara. Denna procedur förhindrar onödig tidsförlust samtidigt 

som en hög grad av säkerhet bibehålls.

Laro NC-Technik GmbH
Laro är ett dotterbolag till Langer Group. I sin klimatstyrda 

produktionsbyggnad tillverkar bearbetningsspecialisten tunn-

väggiga friformskomponenter, stansar, modeller, prototyper, 

enstaka komponenter i små till medelstora serier. Spektrum 

av material sträcker sig från aluminium och stål, titan, olika 

tuffa legeringar och GFRP och CFRP till ett brett utbud av 

kompositer. Laros kunder kommer från många olika branscher. 

Spektrumet sträcker sig från rymd-, flyg- och bilindustrin till 

krävande generell produktionsbearbetning och medicintek-

nologi. En betydande del av Laros tillverkning inkluderar 

detaljer till Langer Group. Som systemleverantör utför Laro 

även konstruktions- och monteringsuppgifter

Mer information: www.tebis.com
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Sedan starten har TNC-styrningar från 

HEIDENHAIN stått för användarvänlig och verk-

stadsorienterad maskinbetjäning. De har bevisat 

sig självt med att tusentals användare runt om i 

världen varje dag använder oss. Styrsystemet är ett 

verktyg för skickliga operatörer som söker kreativa 

lösningar. Mjukvaran har genomgått kontinuerlig 

utveckling under de senaste 45 åren. Under dessa år 

har det grundläggande utseendet på styrsystemets 

användargränssnitt förblivit detsamma. För flera år 

sedan introducerades pekskärmstekniken på TNC 

640 och TNC 620, vilket medförde att användaren 

kunde arbeta direkt på skärmen med svepande 

rörelser, men den traditionella metoden för att 

betjäna systemet förblev densamma.

Med den nya TNC7 börjar framtiden här och 

nu hos HEIDENHAIN, som sätter en ny standard 

för effektivt arbete med en verktygsmaskin. Den 

ger optimal vägledning till användaren genom alla 

processer tack vare en uppgiftsfokuserad design 

med kraftfull visualisering och hjälpfunktioner för 

programmering, inställningar och bearbetning.

Mjukvara som är optimerad för pekfunktion gör 

att TNC7 kan nå denna prestandanivå. Arbetsstycke 

och fastspänningsanordningar simuleras praktiskt 

taget för varje uppgift, vilket ger användaren kon-

tinuerligt stöd för 3D-visualisering. På den avrun-

dade designen av TNC7 finns komponenter med 

optimerad ergonomi för arbete vid maskinen.

Med intuitiv, uppgiftsfokuserad och anpass-

ningsbar drift, öppnar TNC7 nya möjligheter och 

en exceptionell användarupplevelse för operatören. 

Som nästa nivå inom CNC-styrning stödjer TNC7 

användaren i varje steg på vägen, från den första 

designen till det färdiga arbetsstycket, oavsett om 

det gäller enstycksdetaljer eller serieproduktion, 

komplexa konturer eller enkla spår, under simule-

ring eller faktisk bearbetning.

TNC7 förbättrar det välbekanta begreppet 

Klartext, med smarta funktioner och nyutvecklad 

grafisk programmering. Du kan enkelt rita konturer 

direkt på pekskärmen. De många smarta funktio-

nerna i TNC7 förenklar det dagliga arbetet avsevärt, 

förbättrar din produktionsverksamhet och ökar din 

tillförlitlighet.

Och det här är bara början! TNC7 kommer snart 

att kunna göra mycket mer. Målet med allt detta 

kommer att vara att ta tillverkningen till en ny nivå.

Banbrytande CNC styrsystem:  
perfekt och högkvalitativa komponenter
TNC7 definierar nästa generations design av styr-

system. Detta går långt utöver ett märkbart nytt 

utseende och känsla. Tillsammans med högkvali-

tativa hårdvarukomponenter levererar TNC7 ett 

avancerat, anpassningsbart användargränssnitt 

och ett generöst utbud av funktioner. Sättet för 

operatörer att använda TNC7 har genomgått en 

total förvandling, där resultatet är en smidig och 

exakt pekskärmsfunktion.

TNC7, det nya 
styrsystemet 

från Heidenhain
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Utvalda hšjdpunkter fšr TNC7

• Grafisk programmering i kombination med 

HEIDENHAIN Klartexts förtrogenhet gör det 

möjligt för både nybörjare och experter att snabbt 

programmera även komplexa arbetsstycken.

• Ny, intuitiv maskininställning med smarta prob-

ningsfunktioner.

• Grafiskt stöd för att anpassa fastspänningsanord-

ningar med den nya DCM v2 optionen.

• En konstant 3D vy av bearbetning med en ny 

integrerad processövervakning.

• Genomtänkt design, intuitiva lösningar för dag-

liga produktionsuppgifter, inklusive komplett inte-

grering av programtest med högupplöst simulering 

av bearbetningsprocessen i programmeringsläge.

Fräsmaskiner hanterar en mängd olika uppgifter. Vad 

företag och användare behöver är en lösning som kan 

anpassas perfekt efter deras individuella önskemål.

Tillsammans med sin omfattande funktionalitet 

ger TNC7 maximal flexibilitet för det dagliga arbe-

tet. En användare kan optimalt anpassa skärmens 

innehåll till sina individuella uppgifter och alltid 

se exakt vad som behövs för tillfället:

• Välja arbetsfönster och ordna dem på skärmen 

efter behov för den givna uppgiften

• Favoriter för filer, statusmeddelanden, 

NC-funktioner och mycket mer

• Hem-meny för snabb start

• Personliga inställningar i användarfältet

Med sin optimerade driftdesign, definierar TNC7 

nästa nivå av effektivt och ergonomiskt arbete med 

verktygsmaskinen. Driftsdesignen för TNC7 är helt 

touchoptimerad. Användaren kan rotera 3D-bilder, 

välja funktioner och navigera, allt med dynamiska 

tryck- och svepfunktion direkt på pekskärmen. Men 

användaren har fortfarande bekvämligheten och 

ergonomin att använda tangentbord och styrkula 

om så önskas. Känslan hos de nyutvecklade tang-

enterna har optimerats för smidigare, felfri drift 

vid maskinen. TNC7 definierar nästa nivå av CNC-

styrning med sin nya driftsdesign baserad på väl-

matchad hårdvara och mjukvara:

The TNC7 is defining the next level of CNC con-

trol with its new operating design based on well-

matched hardware and software:

• 24-tums full-HD antireflexskärm optimerad för 

verkstadsgolvet

• Kraftfull hårdvara för exceptionell prestanda

• Quad-core CPU för optimal dator- och grafik-

prestanda

• Mycket snabb respons och smidig gestkontroll 

med noll fördröjning

• Nydesignat tangentbord med förbättrad känsla

Mer information:

www.heidenhain.com

TNC7 med en 24-tums MC 336 huvuddator och TE 361 tangentbord
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Maskinverkstäder behöver snabb tillgång till kri-

tiska verktyg men får inte låta storleken på lagret 

gå överstyr. Programvara för lagerhantering kan 

optimera dessa ytterligheter och öka effektivite-

ten, säger Joakim Johansson, chef för CRIBWISE.

Störningar i de globala försörjningskedjorna till 

följd av faktorer som Covid-19-pandemin och kriget  

i Ukraina har fått många chefer i maskinverkstäder 

att hålla alltför stora verktygslager. Denna över-

gång från “just-in-time” till “just-in-case” är lätt att 

förstå: tillgången till verktyg är avgörande för pro-

duktivitet och effektivitet. Eventuella förseningar  

i tillgången till verktyg kan påverka vinsten direkt.

Problem med lagerhållning
Lagerbrist på verktyg när en maskinverkstad saknar 

ett viktigt verktyg kan uppstå av många orsaker: 

avbrott i leveranskedjan, en plötslig ökning av efter-

frågan eller dålig lagerhantering. Konsekvenserna 

av en lagerbrist kan vara mycket störande oavsett 

vad som ligger bakom.

Först och främst kan detta leda till att produk-

tionen stannar av tills verktyget är tillgängligt igen. 

Detta kan orsaka betydande förseningar i verksam-

heten, vilket leder till missade deadlines, förlorade 

intäkter och missnöjda kunder.

Att skaffa ett ersättningsverktyg från en annan 

leverantör eller betala för nödtransporter kan också 

öka kostnaderna. Även om det nödvändiga verkty-

get så småningom lagerförs igen kan dessa extra-

kostnader påverka den slutliga vinsten.

Om verktygen inte är tillgängliga kan det också 

leda till att personalen kringgår problemet genom 

att nöja sig med det som finns tillgängligt. Detta kan 

innebära att man använder ett alternativt verktyg 

som inte är idealiskt för det aktuella arbetet, vilket 

minskar precisionen och kvaliteten på slutproduk-

ten. Detta kan leda till högre svinn och mer efterbe-

arbetning, vilket ytterligare försenar produktionen 

och ökar kostnaderna.

Slutligen kan brist på verktyg i lagret skada 

moralen. När personalen inte kan utföra sitt arbete 

på ett korrekt sätt på grund av faktorer som ligger 

utanför deras kontroll, såsom verktyg som saknas, 

blir de frustrerade. Detta kan påverka deras pro-

duktivitet och arbetets kvalitet.

Påfyllning av lager
Ett sätt att komma runt detta är att se till att lagerni-

våerna förblir höga. Det är frestande att hålla ett allt-

för stort lager för att undvika risken för lagerbrist: 

inget saknas, minimala störningar i produktionen 

och omedelbar tillgång till optimala verktyg. Alltför 

stora verktygslager kan dock leda till nya problem 

som kan vara precis lika skadliga för verksamheten.

Det första, och mest uppenbara, är högre kostna-

der. När en maskinverkstad har för många verktyg 

innebär det att för mycket pengar har investerats 

i att köpa in och underhålla dem. Pengar som 

är bundna i dessa onödiga tillgångar kunde ha 

använts på ett mer lönsamt sätt någon annanstans. 

Dessutom kan lagringsutrymmet användas på ett 

mer ändamålsenligt sätt, t.ex. för att lägga till en 

extra produktionslinje eller nya maskiner.

För det andra krävs det en enormt stor investe-

ring i tid för att upprätthålla och förvalta ett verk-

tygslager. Verktyg måste beställas, lagras, plockas, 

räknas och flyttas. Ett större lager innebär fler trans-

aktioner och uppgifter, vilket kräver mer personal. 

Om detta inte görs på ett effektivt sätt kan det leda 

till kaos. 60 % av verktygen vanligtvis är föråldrade, 

så hanteringen av dessa artiklar är bokstavligen 

slöseri med tid. Dessutom utförs cirka 80 procent 

av allt arbete med 20 % av verktygen i ett lager.

Oorganiserade metoder
Ett oorganiserat verktygslager kan leda till oor-

ganiserade arbetsmetoder. 30–60 % av verktygs-

lagren är okontrollerade och ofta staplade bredvid 

maskinerna. Där är de i vägen för arbetet, vilket kan 

medföra säkerhetsrisker och tvinga personalen att ta 

omvägar. Ett stort verktygslager gör det också svå-

rare för personalen att hitta det de behöver: 20 % av 

operatörens tid bort på att leta efter verktyg. Detta 

leder oundvikligen till förseningar och misstag.

Alltför stora lager kan också öka försäkringspre-

mierna på grund av det större lagret och kräva mer 

utrustning, som t.ex. gaffeltruckar, stegar och hyl-

lor, för att lagra utrustning som ofta är överflödig.

Ett stort lager kan minska oron för långa leve-

ranstider, maskinhaverier och hektiska produktions-

scheman. Men istället för att lösa dessa problem 

har det en tendens att bara dölja dem. Någon gång 

måste alla överdimensionerade lager minskas av 

kostnadsskäl. Det är bättre att göra detta proaktivt 

med ett tydligt mål i åtanke, än reaktivt.

Även om det kan tyckas omöjligt att mäta kost-

naden för alltför stora lager kan man göra det med 

hjälp av två allmänt accepterade mått: lageromsätt-

ning och lagerhållningsperiod. (Se förpackningen 

för detaljerad information.)

Optimering av 
verktygslager för att öka 
produktivitet och vinst
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Molnbaserade lösningar
Maskinverkstäder vänder sig alltmer till moln-

baserad programvara för hantering av sina lager 

av verktyg, utrustning, tillgångar och personlig 

skyddsutrustning (PPE). Dessa lösningar är inom 

räckhåll även för små, specialiserade maskinverk-

städer.

Programvara för lagerhantering bör vara lätt 

att använda och kunna anpassas till verkstädernas 

behov. Förutom att vara leverantörsoberoende bör 

den kunna integrera hård- och mjukvara som omfat-

tar hela deras lager - oavsett tillverkare. Dessutom 

ska den också kunna fungera som ett fristående 

system eller med olika varuautomater som tillval.

Det finns många fördelar med att använda 

sådan programvara. Till att börja med kan 

verktyg spåras från leverans till sin destina-

tion på verkstadsgolvet, vilket bidrar till att 

minska administrationskostnaderna. De sätt 

som verktyg rör sig genom en organisation 

- och runt verkstadsgolvet - kan kontrolle-

ras exakt. Programvara kan också integreras 

 i befintliga ERP-system (enterprise resource 

planning) för att förenkla orderhantering, 

godsmottagningsprocesser samt fakturering.

Samtidigt ger den maskinverkstäderna mer 

kontroll över sina utgifter. Det är viktigt att 

se till att rätt verktyg för ett visst arbete finns 

i lager när det behövs - vilket bidrar till att 

undvika förseningar i produktionen. Mönster 

för verktygsförbrukning och utgifter över tid 

kan spåras så att förbättringsområden kan 

identifieras.

Den kan också bidra till att öka produktivi-

teten och maskinernas drifttid. De tillgängliga 

verktygen, var de finns på verkstadsgolvet 

och till och med den person som valt dem kan 

alla spåras, vilket eliminerar bortkastad tid på 

att leta efter dem. Inkommande beställningar 

och leveranser kan också spåras och varningar om 

låg lagernivå och automatiska beställningsregler 

kan fastställas, vilket bidrar till att undvika pro-

duktionsförseningar.

Sammantaget hjälper dessa system maskinverk-

städerna att hitta den exakta balansen mellan ett 

alltför stort och ett alltför litet lager.

AI-fördelar
Artificiell intelligens (AI) har hjälpt dessa program-

varulösningar att bli smartare. CRIBWISE har till 

exempel skapat en funktion i sin programvara för 

lagerhantering som kallas Lageroptimering. Denna 

AI-drivna funktion optimerar lagren av förbruk-

ningsartiklar så att produktionen kan fortsätta 

som planerat - och minskar den tid som behövs för 

inköp. Den kan mäta prestation för erfarna använ-

dare som utför uppgiften manuellt.

Baserat på ledtider för tidigare inköp och för-

brukningsmönster kan Lageroptimeraren opti-

mera beställningspunkten och maximala beställ-

ningsnivåer för verktyg och förbrukningsmaterial. 

Lagernivåerna och hur de förhåller sig till förbruk-

ningen, kan övervakas kontinuerligt i rapporter och 

på instrumentpaneler. Lageroptimering är tillgäng-

lig som en tilläggsfunktion till den grundläggande 

CRIBWISE-programvaran.

Ett system som CRIBWISE ger maskinverkstä-

derna nära kontroll över sitt verktygslager med 

minimal ansträngning och kostnad samtidigt som 

det ger hållbarhetsfördelar genom att minska resur-

serna. Det underlättar administrativt arbete, eli-

minerar produktionsförseningar och kan minska 

överdrivna utgifter.

CRIBWISE-användare har rapporterat att de 

har minskat sina lagerkostnader med 20 % - och så 

mycket som 10 % i kostnaderna för verktygsanvänd-

ning. Lagernivåerna kan minskas med cirka 30 %, 

medan förbrukningen av personlig skyddsutrust-

ning kan minskas med nästan 40 %. En tillverkare, 

Fårbo Mekaniska, hade ett verktygslager på 700 

000 USD - cirka 10 % av sin årliga omsättning - 

och spenderade över 2 000 timmar om året på att 

leta efter verktyg. CRIBWISE hjälpte företaget att 

minska sina lagernivåer, minska stilleståndstider 

och automatisera beställningar.

Verktygsmätningar
Den verkliga kostnaden för alltför stora lager ver-

kar svår, för att inte säga omöjlig, att mäta exakt. 

Det kan dock uppnås med hjälp av två allmänt 

accepterade mått: lageromsättning och lagerhåll-

ningsperiod.

Lageromsättning (även kallat förrådsomsätt-

ning) är värdet av sålda varor dividerat med den 

genomsnittliga lagerkostnaden.

5S-metoden
Maskinverkstäder kan använda programvara för 

hantering av verktygslager för att införa 5S - ett 

system för att organisera utrymmen så att arbete kan 

utföras på ett effektivt, ändamålsenligt och säkert 

sätt. Principerna sammanfattas i följande mening: 

“En plats för allt och allt på sin plats.”

1: Sort (Sortera)

Det första steget är att gå igenom alla verktyg, 

material och utrustning i ett arbetsområde för 

att fastställa vad som behöver finnas där. Frågor 

som bör ställas i denna fas är bland andra: Vad 

är syftet med artikeln? När användes den senast? 

Och behöver den vara här? Onödiga - eller sällan 

använda artiklar - bör tas bort.

2. Simplify (Förenkla)

När röran ordnats upp kan arbetsgrupperna utfor-

ma strategier för att klara upp resten. Följande saker 

bör beaktas: personer (eller arbetsstationer) i områ-

det och de artiklar som de använder, när artiklarna 

används, de som används oftast, hur artiklarna kan 

grupperas, och de mest logiska och lättillgängliga 

platserna att förvara dem på.

3. Shine (Städning)

Detta fokuserar på städning av arbetsområdet och 

underhåll av utrustningen och maskinerna som 

finns där. Genom att planera underhåll i förväg går 

det att fånga upp problem innan de orsakar have-

rier - vilket minskar bortkastad tid och kostnader 

på grund av arbetsstopp. Alla delar ansvaret för 

att städa sina arbetsplatser - en uppgift som bör 

utföras dagligen.

4. Standardise (Standardisera)

I 5S innebär standardisering att man dokumen-

terar rutiner för att sortera, förenkla och städa ett 

arbetsområde - vilket förvandlar engångsinsatser till 

varaktiga vanor. Genom att standardisera tilldelas 

regelbundna uppgifter och scheman skapas.

5. Sustain (UpprätthŒll)

När standardrutiner väl har införts måste före-

tagen underhålla och uppdatera dem vid behov. 

“Upprätthåll” gör att 5S fungerar smidigt - och hål-

ler alla i organisationen delaktiga. Det gör 5S till ett 

långsiktigt program, inte ett kortsiktigt projekt, och 

förankrar 5S i organisationens kultur. Med tiden 

kommer företagen att märka verkliga fördelar.

Mer information:

www.sandvik.com
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Bearbetning av utrymmeskrävande komponen-

ter i grovplåt med krav på lägesnoggrannhet och 

precision ställer tuffa krav på utrustning. Hos 

Eurosteel i Nybro föll valet på en specialanpassad 

MTE bäddfräs. 

På skärbordet ligger 200 millimeter grov tjock 

plåt redo att gasskäras efter noggrann planering 

och nestning för maximalt materialutnyttjande. 

Småpotatis, på sätt och vis, i en verkstad där man 

hanterar grovplåt upp till 300 mm i tjocklek. Vi är 

på besök hos Eurosteel i Nybro, experter på CNC-

bearbetning av plasma- och gasskurna komponenter 

i grovplåt. Här tillverkas kundspecifika detaljer 

i stora format. Energisektorn, tunga fordon och 

maskinbyggare hör till de tunga segmenten, så även 

försvarsindustri och infrastruktur.

– Vi producerar till exempel fundamentsplat-

tor till maskinbyggare och containrar för lagring 

av radioaktivt rivningsavfall från kärnkraftverk, 

berättar vd Jan Fjeldså.

Ute i verkstaden ligger delar till sagda container.

– Den tyngsta vi gör väger 40 ton, berättar Jan.

Bearbetar ”ett Eiffeltorn” per år
Eurosteel är ett anrikt bolag med 70 anställda 

och en omsättning på ca 200 miljoner SEK. Varje 

år bearbetas mellan 6 000 och 8 000 ton grovplåt 

i verkstaden, vilket på ett ungefär motsvarar hela 

Eiffeltornet i vikt. 

– I beredningsskedet har vi väldigt nära kon-

takt med kund för att gå igenom toleranser och 

komma med produktkritik. Vi brukar få väldigt 

bra feedback på att vi är engagerade och verkligen 

hjälper våra kunder att utveckla sina produkter, 

säger Henrik Täck, underhåll och projekt.

Själva ämnesframtagningen upptar två avdel-

ningar på anläggningen. Resan börjar med gas- och 

plasmaskärning och kapning av den råa plåten och 

fortsätter vidare med CNC-bearbetning, fräsning, 

periferislipning och precisionsslipning. För även 

om det handlar om stora komponenter så innebär 

det inga kompromisser med toleranser – tvärtom. 

Här snackar vi planhet och parallellitet, perfekt 

ytfinhet, precision och komplicerade former.

– Vi pratar hundradelar på stora plattor. Blir 

det fel kan det orsaka både verktygshaveri och 

maskinfel. Därför har vi också investerat i en 

kvalitetsavdelning med en mätmaskin som 

klarar även de allra största komponenterna, 

säger Henrik.

Strategisk omställning  
med kapacitetsökning
Eurosteel har gjort en 50-årig resa med olika 

ägare där de senaste tre åren inneburit ganska 

radikala förändringar. 

– I samband med att vi förvärvades av 

Lazarus Industriförvaltning 2021 sjösattes en ny 

strategi med fokus på färre och större kunder – och 

fokus på större komponenter i grovplåt, berättar Jan.

Målet är att kundlistan skall minska från 400 till 

40 aktiva kunder. Delar av produktionsutrustning 

har avyttrats och den nya strategin har landat väl.

– Men vi har slagit i taket kapacitetsmässigt vilket 

innebar ett behov av investering i maskinparken, 

säger Jan.

För att utöka kapaciteten har Eurosteel investerat 

i en ny portalfräsmaskin som kommer in senare i 

år, och så här i början av sommaren har man precis 

driftsatt en MTE KT-5200 bäddfräs.

– En satsning som slagit väldigt väl ut, konsta-

terar Jan.

Kraftig avverkning med precision
Beställningen gjordes efter att ha gått igenom krav-

ställning och utvärderat anbud från olika leveran-

törer. Så vad var det då man sökte efter?

– Vi tittade inte på snabbhet, däremot på läges-

noggrannhet och stabilitet. MTE är en stabil maskin, 

rejält uppbyggd, som klarar kraftig avverkning med 

precision, säger Henrik.

Ett referensbesök hos ett annat företag som också 

valt MTE förstärkte känslan av att detta var rätt val 

även för Eurosteel.

– Jag fick intrycket av att alla som investerat i en

MTE räknar med att 

köpa en till, och det är 

ju ett gott betyg, kon-

staterar Henrik.

Det enda han hade att anmärka på möttes upp. 

– MTE:n har 30 verktygsplatser som standard 

och vi behövde 80. Arbetsområdet är rejält – 5 000 

i X och 1 500 i Y och Z – så den täcker in mycket av 

de jobb vi har.

6 000 i varvtal och det mest avancerade fräshu-

vudet, fullstyrt, med 360 000 positioner var andra 

faktorer som talade för MTE:n.

– Även effekten på motorn, 40 kW, och ett kraftigt 

vridmoment på 1200 Nm. Det är en hög siffra och 

det behöver vi, säger Henrik.

Siktar mot fortsatt tillväxt
Sedan två veckor tillbaka har man kört skarpt  

i maskinen.

– Installationen gick väldigt bra, det var ett väl 

utfört arbete av Mekana och vi är mycket nöjda med

samarbetet, säger Jan.

Väl rustade siktar 50-årsjubilerande Eurosteel 

mot fortsatt tillväxt.

– Även om det pratas om lågkonjunktur är det 

inget vi märker av. Inom grovplåt händer det myck-

et positivt, framför allt inom de segment vi jobbar 

mot på exportsidan och energisektorn, säger Jan.

Pandemi, Suezkanal-haveri och halvledarbrist 

har gynnat verksamheten hos de småländska stål-

komponentsexperterna.

– Våra kunder plockar hem allt mer produktion, 

säger Jan.

Mer information: www.mekanamaskin.se

Lägesnoggrannhet, stabilitet och 
kraftig avverkning med precision

Från råämne till färdig stålkomponent – 

Eurosteel erbjuder kundanpassade lösningar 

i en effektiv tillverkningsprocess.

Maskinen har utrustats med hela 80 verk-

tygsplatser varav 50 standardverktyg.

Eurosteels satsning på 

en MTE KT-5200 har 

slagit väl ut. Fr v: Jan 

Fjeldså, vd Eurosteel; 

Henrik Täck, underhåll 

och projekt, Eurosteel; 

Clas Magnusson, säl-

jare Mekana Maskin.
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YASKAWA fortsätter att utveckla och utöka 

HC-familjen med robotmodeller för samarbete 

människa-robot. Dessa ”cobotar” är konstruerade 

för industriellt bruk med höga krav på driftsäker-

het och prestanda, utan att kompromissa med 

användarvänlighet och säkerhet.

Den maximala räckvidden för den senaste model-

len (MOTOMAN-HC20SDTP) är 1425 mm, vil-

ket motsvarar Yaskawas konventionella cobot 

HC10DTP som har en maximal lastkapacitet på 

tio kg. Men den nya modellen kan hantera dubbelt 

så hög last, upp till 20 kg. Den är också utrustad 

med en direktinlärningsfunktion, vilket gör den 

lättare att programmera - även för användare utan 

tidigare robotvana.

HC20SDTP är särskilt lämplig för arbetsupp-

gifter med kortare räckvidd, kraft och stabili-

tet som exempelvis för att skruva och montera. 

Hantering och att plocka-packa i en trång miljö 

är ett annat exempel där en cobot som HC20SDTP 

passar utmärkt.

Viktigaste fördelarna

• Enkel programmering med handguidning och 

Smart Pendant.

• Samarbete utan behov av säkerhetsavskärmning.

• Robust hölje av gjutet aluminium med en  

lätt konstruktion.

Mer information:

www.yaskawa.se

Ytterligare en 
industrirobot från YASKAWA för 

samarbete människa-robot

OFAB i Kiruna har jobbat med maskinbearbetning i Kiruna sedan 2011 

för att förse gruvindustrin i malmfälten med reservdelar och under-

hållsdetaljer. Ole Fjellborg startade förtaget ensam hemma på gården 

som idag har vuxit till 17 anställda. OFAB har ni investerat i en ny svarv 

från DMG MORI.

Det är en NLX2500 som gör det möjligt att öka kapaciteten och möj-

liggöra fortsatt tillväxt för företaget. 

Den nya maskinen är utrustad med subspindel, y-axel och stångmaga-

sin som nu ger företaget möjlighet att köra större serier mer obemannat. 

OFAB har valt den här maskinen från DMG MORI för att dem ser 

det som en kvalitetsmaskin och en maskin som kan leva i många år. 

En strategisk långsiktig investering for oss säger Ole som själv har ägt 

och tidigare kört Mori Seiki-maskiner och känner sig trygg med vad 

maskinen presterar i form av stabilitet och driftsäkerhet. 

Mer information:

www.dmgmori.com

OFAB i Kiruna växer  
- ny maskininvestering från DMG MORI
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Johan Nordström Verktygsmaskiner AB och sys-

terbolaget Tech Point Systemteknik AB höll under 

slutet av maj månad demodagar i Trollhättan hos 

Innovatum/PTC (Produktionstekniskt Centrum) för 

inbjudna kunder och samarbetspartners. På plats 

fanns representation från Grob, DOF Tools, Blaser, 

Velum (Nitty Gritty), Evaled (Veolia Wastewater 

Technologies Italia), Mikron Tool, Höcker, Röhm, 

Nikken, Liquid Tool, Dormer Pramet och Swerim. 

Seminarier, demonstrationer och personliga 

möten hölls under heldagar 24 och 25 maj, med 

givande samtal. En av huvudattraktionerna var 

den 5-axliga universalmaskinen G350 från Grob, 

som demonstrerades av Daniel Mass, Grob GmbH, 

Tyskland. Höcker BrikStar i Swarf 50 briketterings-

maskin demonstrerades av Tomas Neumann, 

TechPoint. Utrustning från de övriga samarbets-

partners fanns också på plats, såsom Evaled skär-

vätskeseparator, borrar från DOF Tools, Liquid 

Tool kylvätskeövervakning, chuckar från Röhm 

och Nikken, Velum filter mm. 

Blaser Swisslube, leverantör av skärväts-

kor, medverkade med representanter från 

Schweiz, som erbjöd luftballongfärd över 

Trollhättan. Dessvärre tillät inte det relativt blåsiga 

vädret någon färd för de inbjudna. Demodagar är 

ett givande forum, där ett urval av sortimentet kan 

visas upp. Johan Nordström Verktygsmaskiner och 

Techpoint Systemteknik hoppas på fler möten av det 

här slaget, som nog kan liknas vid en mini-mässa, 

där fokus läggs på kundens specifika behov.  

Demodagar hos Innovatum  
i Trollhättan med GROB och 
fokus på 5-axlig bearbetning

Demodagar i Trollhättan. Johan Nordström Verktygsmaskiner AB, 
Tech Point Systemteknik AB.
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Maskinsäljarna Urban Åström och Johan Bergqvist 

visar demodetalj i Aluminium från provkörningen i 

GROB G350a. Detaljen är konstruerad för uppspän-

ning för 5-axlig bearbetning, således kördes detal-

jen komplett färdig i en ”smäll”.

Digitalisering, precision,  
snabbhet och automation.  
Och verktygslšsningar fšrstŒs
Nyckelord som vi tar med oss efter att ha besök 

eventet i Trollhättan. Ett annat nyckelord är kun-

skap som ökar för alla i branschen, från utveck-

lare till användare. 

Den tyska maskintillverkaren GROB tar nu 

marknadsandelar och försäljningen ökar till 

svenska industriföretag.

Vi ber maskinsäljare Urban Åström att förklara 

vad han tror sig veta ligger bakom framgångarna.

– Maskintillverkaren GROB och maskinleve-

rantören Johan Nordström Verktygsmaskiner 

presenterar något nytt. En tekniskt snabbfotad 

maskintillverkare och maskinförsäljning i kom-

bination med unika egenskaper. Bearbeta upp 

och ner för perfekt spånavgång, åtkomlighet för 

operatören till verktyg och arbetsstycken. Byggt 

för produktion 24–7. Remote Service går att nå 

24-7. Leverantören Johan Nordströms långa rela-

tion från 1978 med GROB har utökats från att 

vara inriktade på lineproduktion hos företrä-

delsevis fordonsindustrin till att vara partner 

för många fler. 

Forts. sida 28 >>
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DOF Tools AB i Trollhättan utvecklar, tillverkar och marknadsför solida hård-

metallverktyg med ett högt teknikinnehåll. Bolaget bildades år 2006 och var 

resultatet av ett intensivt utvecklingsarbete, som byggde på insikten att stora 

besparingar kan göras på området borrning genom att öka matningen. Ett 

komplett borrprogram som utformades helt efter principen lågt axiellt skärtryck 

testades då fram och anpassades i olika gemetrier för olika karaktär på material. 

Genom att man då kunde öka matningen erhölls dubbla besparingar i och med 

att tid sparas i bearbetningen, samtidigt som livslängden ökar dramatiskt. (grovt 

räknat ger dubbel matning dubbel utslitningssträcka i antal borrade hål).

   DOF Tools är det lilla utvecklings- och tillverkningsföretaget med spetskom-

petens inom borrning och brotschning. Verktygen som tillverkas har ett mycket 

högt teknikinnehåll och det handlar först och främst om att öka skärhastigheten 

för höjd verktygsprestanda i en arbetsoperation för högre produktivitet och 

samtidigt få högsta rundnoggrannhet. 

   _ Vi tillverkar verktyg av högsta kvalitet och prestanda i premiumsegmentet, 

säger Mattias Svensson DOF Tools AB. 

Roger Larsson försäljningschef Dormer Pramet AB

Robert Isa Olsson försäljnings ansvarig NIKKEN Scandinavia AB.

Intresserade kunder fanns på plats och många vill öka produktionstak-

ten och produktiviteten med 5-axlig bearbetning och automation.

>>



DMGMORI.COM

DMG MORI SWEDEN SÖKER

SERVICETEKNIKER
DMG MORI är en världsledande global koncern som tillverkar spån- 

avskiljande bearbetningsmaskiner. DMG MORI finns representerat 

över hela världen med fler än 140 försäljnings-och servicecenter 

med fokus på kundservice, utbildning och teknisk support. DMG 

MORI utvecklar kontinuerligt trendsättande produkter som ma-

skiner, styrsystem, automationslösningar och har idag över 14 000 

anställda globalt.

TJÄNSTEBESKRIVNING

Som servicetekniker på DMG MORI arbetar du med CNC-maskiner 

levererade av DMG MORI. Arbetsuppgifterna innefattar akutservi-

ce, felsökning, förebyggande underhåll, installation och uppstart av 

nya maskiner. Arbetet utförs på plats hos våra kunder vilket medför 

mycket resor i tjänsten. Du utgår från hemmet och arbetstiden är 

förlagd till vardagar.

KOMPETENSKRAV/ERFARENHET

Vi söker dig som tidigare arbetat som operatör eller arbetat med 

CNC styrda maskiner i någon form. Det är även mycket meriteran-

de om du har tidigare erfarenhet av att arbeta inom el, hydraulik, 

felsökning, mekanik, eller styrsystem då kravet är kunskap om 

något av dessa, Heidenhain, Siemens, Fanuc och/eller Mitsubishi 

styrsystem. Flytande kunskaper i svenska och engelska, tal och 

skrift samt B-körkort krävs och vi ser gärna att du har erfarenhet 

av resande arbete sedan tidigare. 

Stor vikt läggs vid grundläggande tekniskt intresse och drivkraft.

PERSONLIGA EGENSKAPER

För att trivas i rollen som servicetekniker bör du tycka om en resan-

de vardag ute på fältet, att bemöta företagets kunder på ett positivt 

och kundvårdande sätt och att varje dag bidra med positiv energi 

till dina kollegor. Du drivs och motiveras av ett varierat arbete med 

frihet under ansvar. Du är handlingskraftig, fattar självständiga be-

slut, har en analytisk förmåga och en mental flexibilitet. Samarbete 

är något som kommer naturligt för dig och trots att du är van vid att 

arbeta självständigt är du en teammänniska som delar med dig av 

information till dina kollegor.

OM DMG MORI SWEDEN

I Sverige har DMG MORI ca 50 anställda och omsätter omkring  

480 miljoner sek och nordiskt huvudkontor i Göteborg, Västra Frö-

lunda. DMG MORI erbjuder ett arbete som är självständigt och om-

växlande, där du får en bredd i dina arbetsuppgifter och en stor tek-

nisk utveckling. Du jobbar med högteknologiska kvalitetsprodukter 

på en nordisk marknad. Atmosfären på DMG MORI präglas av ett 

stort tekniskt kunnande, nytänkande och engagemang. DMG MORI 

är ett framgångsrikt företag som har en spännande utveckling 

framför sig där det för rätt person finns goda utvecklingsmöjlighe-

ter. Du kan läsa mer om bolaget på www.dmgmori.com eller maila  

job.sweden@dmgmori.com om du har några frågor!

VÄLKOMMEN MED DIN ANSÖKAN
som skickas till: job.sweden@dmgmori.com

INSTALLATION

AKUTSERVICE

UNDERHÅLL

SERVICETEKNIKER TILL 
DMG MORI SWEDEN AB 
SÖDRA SVERIGE
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Maskinmodellen FBT-M 6000

   Specifikation på maskinen :Längdrörelse på 

6 000mm, tvärrörelse 1 500 mm och vertikalrö-

relse 2 000 mm. Verktygsväxlare ATC 80 platser, 

Automatiskt 0,001 x 0,001universalfräshuvud 

modell SFK, CTS kylning genom spindeln, fräs-

bord 6 000 x 1 500 mm med inbyggt rundmatnings-

bord 1 500 x 1 500mm

UFAB´s kapacitet sträcker sig så långt din pro-

dukt kräver.

Med egna fabriker i Sverige och Kina kan UFAB 

erbjuda snabb och kvalitetssäkrad legotillverkning 

av komponenter. Oavsett om du söker enstaka kom-

ponenter, färdiga kit, delmontering, komplett mon-

tering eller service. Våra många fräsar, arborrverk, 

karusellsvarvar och längdsvarvar skapar mängder 

av möjligheter för dig som kund. UFAB har även 

egna mätmaskiner och mätverktyg för uppmät-

ning av färdig produkt samt möjlighet till mätning 

i process där nödvändigt.

Utöver våra egna fabriker har UFAB även goda 

samarbeten med gjuterier i Europa och Asien. 

Således kan UFAB erbjuda kompletta åtaganden 

gällande leveranser av bearbetade gjutgods inne-

hållandes framtagning av gjutverktyg, prototyper 

och seriell tillverkning.

Vi är också mycket stolta över vår leveransprecision 

som vi kallar ”just in time”. Detta betyder att du inte 

behöver avvara kostsam lageryta för våra enheter, 

utan vi levererar precis när du behöver.

Mer information: www.mekanamaskin.se

Clas Magnusson 

säljare Mekana 

Maskin AB 

/ Magnus 

Enarsson VD/

Produktionschef

UFAB Group AB har investerat i 
fräsmaskin av fabrikatet MTE som 
marknadsförs av Mekana Maskin AB

Efter en dubblering av golvyta och tillskott av flera nya maskiner 

var det dags, den 11e maj öppnade Gühring i Lidköping upp sina 

dörrar till öppet hus.

En lyckad dag där besökare fick startade med pizza i sommarsolen följt av en 

rundtur i produktionen. Besökarna fick en genomgång av Gührings special-

tillverkade verktyg, slipning, CNC-maskiner, beläggning, lasermärkning m.m. 

Äntligen kunde vi visa hur mycket mer vi kan erbjuda våra kunder utöver 

det som finns i våra kataloger. Både i form av specialtillverkade och kun-

danpassade verktyg till våra omskärpning- och beläggningserbjudanden. 

Slutligen fick besökarna sättas på prov efter rundturen under en tipspro-

menad, hur många robotar finns det egentligen hos Gühring? Rätt svar är 7st. 

Mer information: www.guhring.se

Öppet Hus på Gühring Sweden
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Från och med den 1:a september 2023 kliver 

Alexander Olander in i rollen som ny VD för 

Ravema AB. Efter tio år i rollen kommer Jörgen 

Fredsson kliva åt sidan och fokusera på vidare-

utveckling av moderbolaget Pronect AB som VD.

Med en magisterexamen i maskinteknik och 

15 års erfarenhet av tillverkningsindustrin var 

Alexander Olander det naturliga valet vid sökan-

det av Jörgens efterträdare. Alexander har varit 

en del av Ravemas mångsidiga team sedan 2016. 

Han började sin resa som affärsområdeschef för 

service och har de senaste åren varit ansvarig för 

maskinverksamheten.

Jörgen Fredsson tror att Alexander Olander kom-

mer att stärka Ravema AB ännu mer i framtiden: 

”Efter nästan tio år är det dags för mig att lämna 

över manteln till nya krafter. Alexander har haft det 

övergripande ansvaret för maskindelen av Ravema 

ganska länge, men det juridiska ansvaret har legat 

hos mig. Jag är övertygad om att Alexander kom-

mer lyckas med att få verksamheten att växa på 

ett hållbart och etiskt sätt, och fortsätta hålla våra 

kunder lika nöjda som de är idag.”

I en dynamisk bransch som tillverkningsindu-

strin är det viktigt att ha någon ombord som för-

står och kan anpassa sig efter kundernas behov. 

Alexanders vision för framtiden kretsar kring håll-

barhet och spetskompetens inom tillverkning: ”Som 

ny VD för Ravema är jag stolt över att vara en del 

av ett företag som alltid har ambitionen att ligga i 

framkant och erbjuda våra kunder det absolut bästa 

inom maskiner, verktyg, metrologi och automa-

tionslösningar. Jag ser fram emot att leda Ravema 

in i framtiden, utmana oss själva att fortsätta vara 

innovativa samt bibehålla vår 

roll som en pålitlig partner till 

våra kunder. Tillsammans med 

våra mycket erfarna medarbe-

tare kommer vi att fortsätta att 

skapa framgångssagor i den 

oförutsägbara framtiden.”

Tillverkningsindustrin 

utvecklas snabbare än någon-

sin tidigare, och förändring-

arna är påtagliga. Genom att 

tillsätta Alexander Olander 

som ny VD ger Ravema sina 

kunder trygghet. Att rekrytera 

internt är ett tydligt tecken på 

att Ravema sätter sina kunders 

intresse i första rummet. Att känna till marknaden, 

kunderna och deras behov är avgörande i tider 

som dessa.

Affärsområdet Verktyg kommer att fortsätta 

att drivas på samma sätt med Anders Jinglöv som 

ansvarig. Stort lycka till Alexander Olander och 

Jörgen Fredsson i deras nya uppdrag.

Mer information: www.ravema.se

Ravema tillsätter Alexander Olander 
som ny VD – inleder en ny era

Field Sales Engineer
Vi söker just nu 

Är du en utåtriktad och prestigelös person som gillar att utvecklas? Till Walter Norden  

söker vi nu en driven och serviceinriktad teknisk säljare med placeringsort i Småland.  

Välkommen till en global och spännande industri med familjär känsla och nära teamwork.  

Skanna QR-koden med din mobilkamera och klicka på länken för att läsa mer 
och jobbet, eller sök på jobb ID: R0058204. Sista ansökningsdag 30 september.



Tebis Automill® är din biljett till den digitala tidsåldern

Ända sedan vi började lagra vår tillverkningskunskap i Tebis har vi kunnat programmera 

automatiskt med mallar. Vi är numera mycket snabbare och vi levererar bättre kvalitet. Tebis 

Automill® känner till våra maskiner i detalj – inklusive alla verktyg och uppspänningsenheter 

– och eventuella kollisioner mellan dessa komponenter förhindras automatiskt vid beräkningen

av NC-banorna. Detta ger mig en verklig trygghet under mitt dagliga arbete.

“Automatisering 
kräver tillit till 
säkerheten.”

    www.tebis.com
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